
کالابرگ با شارژ اضافه

پرند تا تجریش
فقط یک ساعت!
26هزار نفرظرفیت جابه جایی مسافر  این خط مترو 

در مسیر رفت و برگشت در هر ساعت است

تورم تحمیل شده به 11 قلم کالای اساسی با شارژ اضافه 
یارانه جبران می شود

متروی شهر 450هزار نفری  شهریور افتتاح می شود

موفقیت های 

زنانه
کیانی دوباره طلا گرفت و فصیحی در 

مسابقات قهرمانی جهان دوومیدانی می دود

چند روز پیش بود که فرزانه فصیحی از 
سورپرایزی که در راه است، خبر داد. دونده دوی 
100متر که هفته های پیش در مسابقات قهرمانی 
آسیا نخستین مدال این ماده را برای زنان ایران 
گرفته و روی سکوی دوم این قاره رفته بود، حالا 
خبر خوش دیگری برای زنان هم رشته اش داشت. 
خبر این است که او به عنوان نخستین زن دونده 
ایران، سهمیه حضور در مسابقات دوومیدانی 
قهرمانی جهان را به دست آورده. فصیحی با 
اینکه این روزها بارها رکوردش توسط رقبای 
جوان تهدید شده و حتی حالا رکورددار دوی 
100متر ایران نیست اما تقریبا بیشتر اولین ها را 
در دوهای سرعت به نام خودش ثبت کرده است. 
او نخستین زن ایرانی بود که در 60متر سهمیه 
مسابقات قهرمانی جهان را گرفت، نخستین زن 
دونده سرعت ایرانی بود که در المپیک دوید، 
نخستین زن ایرانی بود که در دوی 100متر روی 
سکوی آسیا رفت و حالا نخستین زن دونده ایرانی 
است که قرار است اواخر همین ماه در بوداپست 
مجارستان مسابقات قهرمانی جهان را تجربه کند. 
پیش از این تنها زنی که با نام ایران در مسابقات 
دوومیدانی قهرمانی جهان حاضر شده، لیلا رجبی 
است که اصلیت بلاروس دارد. او سال2015 در 
مسابقات قهرمانی جهان در چین حاضر شد. 
فصیحی از طریق رنکینگ فدراسیون جهانی به 
این سهمیه رسیده است. این فدراسیون به 48نفر 
اول رنکینگ اجازه حضور در رقابت های جهانی 
را می دهد و طبق آخرین رده بندی فصیحی در 
رده44 جای دارد. حضور در این رقابت ها آخرین 
خواسته فصیحی نیست و تلاش او بر این است که 
برای یک بار دیگر در المپیک بدود. او با سهمیه 
یونیورسالیتی به المپیک توکیو رفت و این بار 
می خواهد با سهمیه مستقیم به پاریس برود. در 
مسابقات قهرمانی جهان مجارستان، فصیحی 
تنها نماینده دوومیدانی ایران است. در دوره 
قبل مسابقات احسان حدادی و مهدی پیرجهان 
نماینده ایران بودند. حسن تفتیان دونده 100متر 
مردان هم تلاش می کرد به جمع 48نفر اول جهان 

برسد اما در رنک50قرار گرفت.
سهمیه جهانی فصیحی تنها موفقیت روزهای 
گذشته ورزش زنان ایران نبود. ناهید کیانی هم 
که در این چند ماهه عادت کرده در هر مسابقه ای 
روی سکو برود، یک بار دیگر مدال گرفت. کیانی 
تکواندوکاری است که ماه گذشته مدالی تاریخی 
برای ورزش زنان ایران گرفت؛ او صاحب نخستین 
مدال طلای جهانی در تکواندوی زنان ایران شد. 
کیانی این بار در یونیورسیاد، المپیک دانشجویان 
جهان روی سکو رفت. کیانی در حالی در چین به 
مدال طلای این رقابت ها رسید که زنان تکواندوی 
ایران فقط یک طلا از مسابقات دانشجویان جهان 
داشتند. 9سال پیش اکرم خدابنده نخستین طلا 
را گرفته بود و این بار کیانی به طلای دوم رسید. 
کیانی هم که در بازی های المپیک توکیو حضور 
داشت و بعد از دیدار مرحله اول حذف شده بود، 
این بار برای سهمیه پاریس و البته مدال این 
بازی ها خیز برداشته است. او در حال حاضر با 
47.38امتیاز در رنک5 جهانی است و امیدوار 

است از طریق رنکینگ به سهمیه پاریس برسد.

طالع بینی یاسین
یکی از بازیکنان جذاب این پنجره نقل وانتقالاتی 
برای باشگاه های ایرانی، یاسین سلمانی بود؛ 
ستاره جوان سپاهان که فصل گذشته با وجود 
شروع خوبش در ترکیب سپاهان، چندان مورد 
توجه ژوزه مورایس قرار نگرفت و مربی پرتغالی 
خیلی سهمی برای او در برنامه هایش قائل نشد. 
با آن شرایط چندان دور از انتظار نبود که سلمانی 
از سپاهان جدا شود. در طول این مدت شایعات 
زیادی در مورد حضور احتمالی او در پرسپولیس، 
استقلال، تراکتور و... مطرح شد اما دست کم 
تا زمان تنظیم این مطلب پیوستن سلمانی به 
هیچ یک از این تیم ها قطعی نشده است. گفته 
می شود در پرسپولیس یحیی گل محمدی تمایلی 
به حضور او نداشت و در استقلال هم توان باشگاه 
برای جذب سلمانی کافی نبود. در نهایت این 
بازیکن مدعی شده تمایل دارد لژیونر شود. نیازی 
به گفتن نیست که ما از حضور ستاره های فوتبال 
کشورمان و مخصوصا جوان ترهایی مثل یاسین 
در فوتبال اروپا خوشحال می شویم، اما متأسفانه 
تجارب اخیر در این زمینه اصلا موفقیت آمیز نبوده 
و بیشتر بازیکنان خروجی فوتبال ایران، حتی در 
تیم های سطح 2 و 3 اروپا هم شرایط مطلوبی پیدا 
نکرده اند. در نتیجه اجازه بدهید دست به یک 
پیش بینی شاید پرریسک بزنیم و از حالا بگوییم 
احتمالا تابستان سال آینده انبوه باشگاه های 
ایرانی دنبال دریافت رضایتنامه سلمانی ناراضی 
از یک باشگاه گمنام اروپایی خواهند بود! زمان 
نشان می دهد این پیش بینی چقدر درست از 

آب درمی آید.
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فوتبال ايران شاهد موج جديد و بزرگي فوتبال ايران شاهد موج جديد و بزرگي 
از حضور بازيکنان عراقي در کشور از حضور بازيکنان عراقي در کشور 
است؛ اين اتفاق چرا و چگونه رخ داد؟است؛ اين اتفاق چرا و چگونه رخ داد؟
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 در حالی که آخرین روزهای فصل نقل وانتقالات تابستانی در حال سپری شدن است و روزشماری برای 

آغاز لیگ برتر ایران شروع شده، هجوم کم سابقه بازیکنان عراقی به لیگ ایران یکی از جالب ترین اتفاقات 

روزهای پایانی نقل وانتقالات را رقم زده است. تیم های ایرانی در آخرین گام برای بستن لیست خودشان، 

ناگهان به بازیکنان عراقی علاقه مند شده اند و نزدیک به 10 بازیکن از این کشور به طور همزمان پای 

قرارداد با باشگاه های ایرانی را امضا کرده اند. بیشترین نقش را در این اتفاق باشگاه نفت آبادان ایفا کرده 

که تا این لحظه با 4بازیکن عراقی قرارداد امضا کرده است. آبادانی ها به تنهایی باعث شده اند تعداد 

عراقی های حاضر در لیگ ایران از همیشه بیشتر شود و رکورد جدیدی در این زمینه به ثبت برسد. به 

موازات این اتفاق، باشگاه استقلال هم کاپیتان تیم ملی امید عراق را به خدمت گرفت و نساجی و مس 

رفسنجان نیز از قافله عقب نماندند و نقش خودشان را در عراقی کردن لیگ برتر ایران ایفا کردند.

   گذشته؛ چند ستاره و 2آقای گل

عبدالوهاب ابوالهیل، عماد رضا، مهند مهدی النداوی، احمد کاظم، کرار جاسم و... را می توان 

قدیمی ترین بازیکنان عراقی حاضر در لیگ ایران دانست. عبدالوهاب ابوالهیل 7سال در 

لیگ ایران حضور داشت و در تیم های استقلال اهواز و سپاهان اصفهان بازی کرد. احمد 

کاظم هم مدافعی بود که سال83 به پاس تهران پیوست و چند سالی در این تیم و 

استقلال اهواز بازی کرد. نور صبری، گلر ملی پوش عراقی ها مدتی در دروازه مس 

کرمان حضور داشت و کرار جاسم هافبک تکنیکی این کشور هم سال ها برای 

خودش  در نیمی از تیم های ایرانی چرخید. از این بین، مهند مهدی و عماد رضا 

2مهاجمی بودند که موفق به آقای گلی در لیگ ایران هم شدند. مهند مهدی 

با پیراهن نفت آبادان در سال1379 آقای گل لیگ آزادگان شد و عماد رضا 

در سال1389 آقای گلی لیگ برتر ایران را از آن خودش کرد. او در آن فصل 
19گل زد و همراه با سپاهان قهرمان لیگ نهم شد.

   عراقی های استقلال؛ از کرار تا منتظر

تیم استقلال که در روزهای اخیر با منتظر محمد قرارداد بسته است، در تاریخ 

خودش 3بازیکن عراقی داشته و کاپیتان فعلی امیدهای عراق چهارمین عراقی این 

تیم محسوب می شود. کرار جاسم، هوار ملامحمد و طارق همام 3بازیکن قبلی استقلال 

بودند که می توان کرار جاسم را موفق ترین آنها دانست. کرار در لیگ یازدهم )91-90( در 

استقلال شاگرد پرویز مظلومی بود اما به دلیل درگیری با مجتبی جباری حضورش در جمع 

آبی ها نیمه کاره ماند و بعد از 8بازی مجبور به ترک این تیم شد. اما در لیگ چهاردهم )93-94( 

امیر قلعه نویی دوباره این بازیکن را به استقلال آورد و این بار جاسم 29بازی انجام داد و 3گل هم برای 

آبی ها زد. هوار ملامحمد سال90 در حالی به استقلال پیوست که سابقه بازی در پرسپولیس را هم داشت. 

طارق همام نیز آخرین بازیکن عراقی استقلال بود که در لیگ هجدهم )98-97( زیر نظر وینفرد شفر 

برای استقلال بازی کرد. حضور طارق در استقلال، همزمان با حضور بشار رسن در پرسپولیس بود و این 

2هافبک عراقی در خط میانی سرخابی ها تقابل های جالبی با یکدیگر داشتند. منتظر محمد که به عنوان 

چهارمین عراقی تاریخ استقلال به این تیم پیوسته 22ساله است و سابقه بازی در تیم های الکهربا، الکرخ، 

الزورا و نیروی هوایی عراق را دارد. او در برهه ای کوتاه برای تیم التعاون امارات هم بازی کرده و فصل 

گذشته بازیکن تیم النفط عراق بوده است. در مسابقات امیدهای غرب آسیا که اخیرا در عراق برگزار شد 

و امیدهای عراق با پیروزی بر ایران قهرمان شدند، منتظر محمد کاپیتان تیم عراق بود. او توانایی بازی 

در چند پست مختلف از جمله دفاع چپ، هافبک دفاعی و هافبک میانی را دارد.

   آبادان، 4نفر!

بیشترین سهم را در عراقیزه)!( کردن لیگ ایران، تیم صنعت نفت آبادان دارد که در همسایگی عراق 

است و شاید به خاطر همین نزدیکی به جذب پرتعداد عراقی ها تمایل نشان داده است. عبدالله ویسی در 

تصمیمی جالب 4بازیکن عراقی را برای تیمش پسندیده و از درون دروازه تا خط حمله، جاهای خالی 

لیستش را با عراقی ها پر کرده است. فهد طالب، دروازه بان اصلی تیم ملی عراق که سابقه 18بازی ملی 

هم در کارنامه دارد در این فصل جانشین فرزین گروسیان در دروازه آبادانی ها خواهد بود. فهد طالب در 

2بازی عراق و ایران در مقدماتی جام جهانی 2022 هم در ترکیب اصلی عراقی ها 

بود و در مجموع 4گل دریافت کرد. علاوه بر این دروازه بان، 2 مدافع به نام های 

میثم جبار و عباس قاسم از تیم الزورا به نفت آبادان پیوسته اند و علی یوسف هم مهاجمی است که از تیم 
الشرطه راهی آبادان شده است.
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ستاره ها خاموش نمی شوند
نیمار شدن

پاری سن ژرمن تاریخ را تکرار کرد. باشگاه فرانسوی توانست عثمان دمبله را 
از بارسلونا جذب کند. پاریس برای این بازیکن تنها 25میلیون یورو پرداخت؛ 

100میلیون کمتر از مبلغی که بارسا برای این مهاجم به دورتموند داده

14
14

درحالی که هنوز مسابقات رسمی لیگ های اروپایی آغاز نشده و یک هفته 
تا بازگشایی آنها فاصله داریم، ستاره هایی مثل مسی، رونالدو، بنزما و... 

همچنان در لیگ های داخلی یا بین المللی می درخشند

صفحه13
با اسکن این کیو آرکد توضیحاتی درباره هدف اصلی دشمن در این روزها را ببینید.

جزئیات پیشرفت فیزیکی متروی پرند

پروژه ای به ارزش 5هزار میلیارد تومان
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یادداشت
علی مهديان؛ استاد حوزه و دانشگاه

فروپاشی یکی از روش های برداشتن قدرت ها از پیش پای 
تمدن غرب است. بعد از جنگ جهانی اول فروپاشی عثمانی 
یکی از روش های ظاهرا موفق غرب در این جهت بود. عثمانی مراحلی را طی کرد و تا پیش از 
آن به »مرد بیمار« اروپا تبدیل شده بود. این تعبیری بود که در سال 1۸5۳ توسط تزار روس 
نیکلای اول برای توصیف امپراتوری عثمانی برای  سفیر انگلیس در کشورش استفاده شد. 
این بیماری دو بعد و دو  ضلع جدی داشت؛ یکی اقتصادی و دوم فرهنگی. بعد اقتصادی توسط 
تجار و شرکت های غربی دنبال می شد و بعد فرهنگی نیز با همان ابزارهای آن دوران و البته 
جریان روشنفکری منفعل در داخل پی گرفته می شد. هویت ملی عثمانی نیز البته آنچنان 
مستحکم نشده بود که بتواند دوام بیاورد. فروپاشی دیگر در شوروی رقم خورد. غرب مادی باز 
با دو بازوی فشار اقتصادی و تبلیغات و کار رسانه ای زمینه فروپاشی شوروی را فراهم کرد. آن 
بخش هایی از شوروی که این هویت ملی درشان کمرنگ بود و به زور جریان کمونیستی به هم 
متصل شده بودند جدا شدند. اما بعد از نابودی و اعلام شکست، کمونیسم روسیه تبدیل به یک 
قدرت درجه چندم در دنیا نشد. عناصر قدرت اقتصادی و نظامی باقی ماند و البته شکل گیری 
دستگاه حاکمیت مقتدر نیز در این جهت مؤثر بود. اما هر چه بود در برهه ای از تاریخ، غرب 
احساس اقتدار کرد. گفتمان جامعه جهانی با محوریت آمریکا و سپس شکل گیری اتحادیه 
اروپا بروز و ظهور طرح انسجام بخشی مدرن در دنیا بود. به مرور که قدرت اسلام در خاورمیانه 
شکل گرفت و جریان اسلام انقلابی و بیداری اسلامی گسترش می یافت، تحقق جریان های 
وحدت شکن دینی با هویت های جهادی و حاکمیتی می توانست در شکستن قدرت در حال 

گسترش اسلامی مؤثر باشد.
دولت - ملت سازی  مدرن یک رشته مهم برای راهبری دنیا توسط دنیای غرب بود؛ برای آنکه 

فروپاشی ها را مدیریت کنند.
توجه به اغتشاشات ایران از این زاویه بسیار حیاتی است. کردها سال ها بود در غرب ایران 
مشغول فعالیت فرهنگی و نظامی و تشکیلاتی بودند. دروغ پدر مهسا می توانست مددرساننده 
به آنها باشد. در شرق نیز ماجرای عبدالحمید و اعوان و انصارش می توانست به این فرایند 
کمک کند. شهرهای شمالی و جنوبی نیز به شکل دیگر می توانستند در این جهت پیش بروند. 
مشکل اصلی، حکومت نبود بلکه هویت ایرانی بود؛ هویت قیام کرده و برخاسته که بنا داشت 
به دست خود و بدون آویزان شدن به قدرت ها و با فکر و نرم افزار سیاسی معنوی جدید به نام 
مردم سالاری دینی رشد کند. فشارهای اقتصادی از بیرون به علاوه تبلیغات و فشار رسانه ای با 
ابزارهای جدید در داخل و با کمک جریان منفعل غربگرای درون ایران می توانست ایران را از 
چند جهت به یک مرد بیمار تبدیل کند و سپس به سمت فروپاشی سوق دهد. به همین دلیل 
اغتشاشات در ایران نیازی به یک افق روشن نداشت و دلقکی مثل رضا پهلوی برایش مناسب تر 
بود. هر چه ایرانی ها بیشتر ناامید و منفعل می شدند و هر چه اقتدار حکومت مرکزی بیشتر 
به هم می خورد فروپاشی ساده تر بود. ماجرای کشف حجاب را هم باید درست دید. احساس 
ناامیدی و بی هویتی در ایران به فروپاشی این هویت بیشتر کمک می کرد. یکپارچگی ایران 
با از بین رفتن قدرت حاکمیت و عناصر استقلال بخش و هویتی اش شدنی بود. اگر ایرانی ها 
دیگر عنصر هویت بخشی را در خود احساس نکنند با سرعت زیاد بیماری بر آنها غلبه می کند 
و نابود می شوند. صلوات پهلوی و »رضاشاه روحت شاد« ته دل همه ایرانی ها را حتی کسانی 
که فریادش می زدند خالی می کرد. چون ولو برای رو کم کنی خوب بود اما هویت کش بود. 
جنگ امروز برای حفظ عناصر هویتی امروز یک جنگ جدی و بی بازگشت است. حفظ اقتدار 
مردم سالاری دینی، حفظ دین، حفظ هویت تاریخی تمدن ساز ایرانی، تقابل با زورگویان 
عالم و مفاهیم بنیادین بسیاری که در دست داریم اگر به هر بهانه ای از دست برود فروپاشی 
و شق عصای مومنین رخ خواهد داد. جالب است که حتی شعار وحدت گرایی و ولاء طرفینی 
و امثالهم وقتی براساس تقویت عناصر هویتی دنبال نشود یعنی با نگاهی جزئی یا سطحی 
و یا خیالی انتزاعی پی گرفته شود می تواند مدد به طرح فروپاشی دهد. راه حل فقط و فقط، 
جدی کردن دو عنصر »امید« و »ایمان« است؛ امید از سر ایمان و ایمان در پی امید. این دو 
یکی هویت را و دیگری مسیر پیشرفت را یادآوری می کند. این نه یک طرح اجرایی و نه حتی 
یک راهبرد بلکه امری عمیق تر و اساسی تر است وقتی فشار بر یک هویت توحیدی و سالک 
زیاد می شود و او در تقابل با ابتلائات ناشی از دوست و دشمن قرار می گیرد. گفتمان ایمان و 
امید که ترجمه انالله و اناالیه راجعون است باید فراگیر شود. توجه به هویت و توجه به مسیر.

 دشمن چطور از براندازی 
به فروپاشی رسید؟!

 دشمن چطور از  دشمن چطور از »»براندازی سیاسی«براندازی سیاسی«
  به »فروپاشی  اجتماعی« رسید؟!  به »فروپاشی  اجتماعی« رسید؟!

حمله وحشیانه فردی  به یک زن محجبه آمر به معروف
در حضور دخترش در نارنجستان قوام شیراز افکار عمومی را جریحه دار کرد
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پیش بینی غروب غرب 

 دمای هوا در برخی از استان ها
 روز گذشته روند کاهشی داشت 

راهنمای فرار از گرمازدگی

راه اندازی دفتر همکاری پارک های فناوری 
ایران و ژاپن در دستورکار قرارگرفته است 

جزئیات ديگر همکاری ها

غربی ها  در سال2024 کمترین میزان رشد 
اقتصادی را تجربه خواهند کرد

ارزيابی صندوق بین المللی پول 
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داده نما
گرافیک: حامد یزدانی

   در کشورهای مختلف
چند درصد ازدواج ها به طلاق ختم می شود

پرتغال

اسپانیا

لوکزامبورگ

 روسیه

 اوکراین

فنلاند

کوبا

بلژیک

فرانسه

سودان

هلند

کانادا

کره جنوبی

دانمارک

ایتالیا

آمریکا

 چین

استرالیا

انگلستان

نیوزیلند

آلمان

ژاپن

لهستان

کلمبیا

ترکیه

برزیل

مکزیک

مصر

آفریقا

ایران

تاجیکستان

 ویتنام

هند

200هزار تومان
 حداقل خرید از طرح کالابرگ 

برای دریافت شارژ اضافه

90هزار فروشگاه 
در سراسر کشور به طرح کالابرگ 

الکترونیک پیوسته اند

400هزار تومان
یارانه هر نفر در خانواده های 
3دهک پایین درآمدی کشور

120هزار تومان
 یارانه تشویقی برای جبران 
تورم مواد غذایی به هر نفر

نگاه
حسین کاظم زاده؛ پژوهشگر دین و اندیشه

َ وَرَسولهَُ وَلا تنَازَعوا فَتَفشَلوا وَتذَهَبَ ریحُکُم  وَأطَیعُوا اللهَّ
َ مَعَ الصّابرِینَ وَاصبِروا إنَِّ اللهَّ

و )فرمان( خدا و پیامبرش را اطاعت نمایید! و نزاع )و کشمکش( 
نکنید، تا سست نشوید، و قدرت )و شوکت( شما از میان نرود! 

و صبر و استقامت کنید که خداوند با استقامت کنندگان است!)سوره مبارکه الأنفال آيه 46(
آیه کریمه فوق چند شرط را برای تعالی جامعه، خطرناک می داند و سبب ضعیف شدن و افت 

شوکت و عزت هر جامعه ای می شمارد: 
1- سرپیچی از دستورات الهی

2- تضعیف حکومت الهی)کلمه رسول به جنبه حکومتی ایشان دلالت دارد.(
۳- تنازع و اختلاف میان مردم

4- عدم صبر و مقاومت در جامعه
راهبرد امروز کشور و تأکیدات مکرر رهبر  معظم انقلاب، دقیقا در همین چارچوب معنا می شود و 

تلاش دشمن هم در تحقق همین 4بند جامه عمل می پوشد.
دشمنان در ماجرای یک سال اخیر حجاب دقیقا این ابعاد را با هم پیش می برند:

1- دستور قطعی و واضح خدا راجع به حکم حجاب را مسخره کردند، کوچک شمردند، کوتاهی کردند 
و.... اما در مقابل، مردم و برخی مسئولان محکم ایستادند و از حکم الهی کوتاه نیامدند.)اطیعوا الله(

2- تلاش حداکثری کردند برای تضعیف اقتدار حاکمیت. همان جریان مقابل احکام الهی، حالا 
مسئله اش، نظام اسلامی و قانون و نهادهای مرتبط با آن است. دولت باید بی عرضه  نشان داده شود، 

دست پلیس باید بسته باشد، مجلس بی اعتبار شود و... .
۳- در بستر 2راهبرد فوق، سراغ مردم آمدند و انداختن مردم به جان هم را پروژه خود قرار دادند. 
می دانستند که گام و بعد سوم برای پیشبرد اهداف کثیف شان، درگیری بین خود مردم است؛ حادثه 

نارنجستان شیراز را در این چارچوب باید تحلیل کرد.
آیه فوق به روشنی، اختلاف میان مردم را سبب از بین رفتن قدرت جامعه می شمارد. به همین جهت 
است که همین درگیری های محدود را ضریب می دهند و با فرا روایت دوقطبی سازی  میان مذهبی ها و 
غیرمذهبی ها، سعی در از بین بردن وحدت و همدلی بین مردم دارند. این مطلب، زمانی اهمیت بیشتری 
پیدا می کند که بدانیم اصلی ترین سرمایه جامعه دینی و مقاوم ترین مانع برای عملی شدن نقشه های 

دشمن، وحدت ملی است؛ وحدت ملی ای که در سایه عمل به احکام الهی و 
تقویت حاکمیت اسلامی رقم می خورد و راهی دیگر برای آن متصور نیست.

4- بدانیم این مسیر مملو از موانع و دشمنی هاست و باید صبوری کرد، کم نیاورد و کوتاه نیامد... 

آيه اين روزها

ادامه در 
صفحه3

2



ید
 کن

ال
دنب

ی 
ماع

جت
ی ا

ها
که 

شب
در 

 را 
ری

شه
هم

t
e

l
e

g
r

a
m

t
w

i
t

t
e

r
i
n
st

a
g
r
a
m

@
ha

m
sh

ah
rin

ew
s

@
ha

m
sh

ah
rin

ew
s

ha
m

sh
ah

rin
ew

sp
ap

er

   ماجرای نارنجستان چه بود؟
در روزهای اخیر، تصاویری از حمله مردی 
به بانوی محجبه و ضرب و شتم او، آن  هم 
در حضور دخترش منتشر شد که البته 
دستگیری متهم را نیز به دنبال داشت. 
ماجرا اما از جایی آغاز شد که روز حادثه، 
تعدادی از زنان با پوشش نامناسب در باغ 
نارنجستان درحال تردد بوده اند که این 
موضوع واکنش تعدادی از بانوان محجبه 
و تذکر لسانی آنان را به  دنبال داشته 
 است. این اقدام، سبب ایجاد مشاجره 
و در ادامه، حمله مرد همراه بانوان به 
بانوی محجبه و ضرب و شتم او می شود. 
به دنبال دستگیری فرد مهاجم، وی در 
بازجویی های اولیه، با اقرار به جرم خود، 
روانه زندان شده  است. رسیدگی سریع 
و خارج از نوبت به این پرونده به یکی از 
مطالبات این روزهای افکار عمومی تبدیل 
شده  است؛ اقدامی که می تواند در تکرار 

موارد مشابه جنبه بازدارنده داشته باشد.

   کشیدن چادر از سر زنان
ماجرای حمله به بانوی محجبه در باغ 
نارنجستان شیراز اما نخستین نمونه از 
حمله به مردم از سوی هنجارشکنان 
نیست و طی ماه های اخیر شاهد 
صحنه های مختلفی از چنین 
رویکردی بوده ایم. در آخرین روزهای 
شهریورماه1401 و همزمان با آشوب ها 
به بهانه فوت مهسا امینی بود که انتشار 
تصاویر کشیدن چادر از سر زنی 
محجبه در یکی از خیابان های تهران، 
بازتاب گسترده ای در افکار عمومی 
داشت و از همان ابتدا، واقعیت عملکرد 
مدعیان »زن، زندگی، آزادی« را به 
تصویر کشید. کشیدن چادر از سر زنان 
محجبه به همین  جا ختم نشد و پس  
از تهران، در برخی دیگر از شهرهای 
کشور، ازجمله در ایلام و رشت، شاهد 
انتشار تصاویر کشیدن چادر از سر زنان 

محجبه ازسوی آشوبگران بودیم.

   ضرب وشتم در اتوبوس
شامگاه 19دی ماه1401 پرده 
دیگری از نمایش ضرب وشتم مردم 
از سوی هنجارشکنان، این بار در یزد 
رقم خورد و مادر و دختری محجبه 
از سوی 8دختر با حجاب نامتعارف 
مورد ضرب و شتم قرار گرفتند. ماجرا 
از جایی آغاز شد که کشف حجاب و 
رفتارهای نامتعارف این دختران، با 
تذکر لسانی بانوی محجبه مواجه 
می شود، اما در مقابل دختران ضمن 
فحاشی به 2بانوی محجبه یزدی، 
اقدام به ضرب و شتم آنان می کنند. 
حمله به بانوی محجبه یزدی، آن 
 هم در ناوگان حمل ونقل شهری، 
بازتاب گسترده ای در شبکه های 
اجتماعی داشت و در ادامه با برخورد 
دستگاه های مسئول و تشکیل 
پرونده قضایی برای حمله کنندگان 

همراه شد.

   حمله به کمدین مجازی
زینب موسوی، معروف به »امپراتور کوزکو« یکی از چهره هایی 
است که طی روزهای اخیر به دلیل تولیدمحتوا با رعایت حجاب، 
مورد حمله های گسترده ای در شبکه های اجتماعی قرار گرفته 
 است. رعایت حجاب از سوی این کمدین مجازی، سبب شده او 
به دلایل مختلف طی هفته های گذشته مورد هجمه و فحاشی 
آشوب طلبان قرار گیرد؛ یک روز به دلیل فعالیت مجدد در 
شبکه های اجتماعی و روزی به دلیل برنامه ریزی به منظور اجرای 
برنامه در خارج از کشور. هجمه ها به وی که البته سابقه حمایت از 
اغتشاشات را نیز دارد، به حدی رسید که  او در یکی از پست های 

اینستاگرامی خود، با گریه، از این موضوع گلایه کرد.

   اهانت مقابل هیئت
در ویدئویی که در دهه اول محرم از یکی از هیئات کرج منتشر شد، 
بانویی مقابل در یک هیئت به طرز وحشیانه ای مورد ضرب و شتم 
قرار می گیرد. به رغم اینکه این ویدئو در فضای مجازی بازتاب فراوانی 
پیدا نمی کند، اما حجم عداوت با مردم از سوی برخی افراد آن هم 

در مقابل خیمه سرور آزادگان جهان جای تعجب زیادی داشت.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

؟؟؟؟؟
؟؟؟؟؟؟

بازتاب های انتشار فیلم ضرب و شتم بانوی 
محجبه در عمارت نارنجستان شیراز توسط 
یک مرد با همراهی چند خانم با حجاب 

نامناسب، در شرایطی همچنان ادامه دارد 
که افکار عمومی از این حمله ناجوانمردانه 
به شدت جریحه دار شده و جلوگیری از 
تکرار چنین وقایعی به یکی از اصلی ترین 
مطالبات این  روزهای جامعه تبدیل شده 
 است. این درحالی است که طی هفته های 
اخیر مقابله با اقدام های هنجارشکنانه در 

حوزه عفاف و حجاب به یکی از پربحث ترین 
موضوع های جامعه تبدیل شده و افکار 
عمومی انتظار دارد مجلس با تصویب هرچه 
سریع تر لایحه عفاف  و حجاب، آن  هم در 
چارچوبی بازدارنده، گام روبه جلویی در این 
حوزه بردارد.  در این میان اما طی ماه های 
گذشته شاهد بوده ایم عده ای به بهانه 

حجاب، مردم، فرهنگ و هویت ایرانی را 
هدف حملات خود قرار داده اند؛ رویکردی 
که طی ماه های گذشته و به ویژه پس از 
اغتشاشات پاییز1401 به دفعات شاهد آن 
بوده ایم و ماجرای حمله نارنجستان، پرده 
دیگری از این نمایش ضدمردمی به حساب 

می آید.

دریچه

مردم شهرهای مذهبی، هدف پروژه 
ضدحجاب دشمنان 

درچند ماه گذشته مردم شهرهای قم و اصفهان به عنوان دو 
شهر مذهبی ایران مورد حمله و اهانت قرار گرفتند آن هم به 

اسم آزادی و حمایت از کرامت زنان.

هنجارشکنی و حمله در قم
19اسفندماه1401 خبر رسید که تعدادی خانم  بدپوشش با خانم 
محجبه ای که همراه 2دخترش در یکی از بوستان های شهر قم 
حضور داشته  است، درگیر می شوند و او و دخترانش را مورد اهانت 
و ضرب وشتم قرار می دهند؛ اقدامی که سبب جریحه دار شدن 
افکار عمومی شد. به  دنبال انتشار تصاویر این حمله، از سوی مراجع 
قضایی اقدام های لازم به منظور شناسایی و دستگیری متهمان 
انجام و تعدادی از متهمان پس از شناسایی با دستور قضایی 

بازداشت شدند.

وقتی به همسر شهید هم رحم نمی کنند 
روزهای پایانی خردادماه1402 یکی از خیابان های اصفهان، صحنه 
جسارت و هتک حرمت بانویی بود که اتفاقا همسرش را در راه 
امنیت مردم حاضر در همان خیابان ها فدا کرده بود. همسر شهید 
مدافع حرم باب الخانی پس از آنکه به طوری ساده، وظیفه شرعی 
امر به معروف و نهی از منکر را اجرا کرد مقابل چشمان فرزندش 
نقش زمین شده و مورد اهانت و ضرب و شتم حامیان جریانی قرار 

می گیرد که با شعار آزادی، کرامت زنان را پیگیری می کردند.

اخبار کوتاه

؟؟؟؟ 
؟؟؟

آلبانی، سرکرده منافقین را ممنوع الورود کرد
به گفته منابع آگاه امنیتی، دولت آلبانی، مریم 
رجوی، سرکرده گروهک تروریستی منافقین را 
که چند ماه قبل از این کشور به فرانسه رفته بود، 
ممنوع الورود کرده؛ حکمی که ازسوی دادگاه 
ضدتروریسم این کشور صادر شده است. گفته 
می شود دادگاه پس از بررسی مستندات موجود 
درباره اقدام های تروریستی این گروهک، چنین 

حکمی را صادر کرده است./ تسنیم

؟؟؟؟ 
؟؟؟

سفر امیرعبدالهیان به پاکستان 
سفر وزیر امورخارجه ایران به پاکستان که از 
شامگاه چهارشنبه آغازشده ، با دستورکارهای 
متنوعی همراه بود. امضای 3 سند همکاری میان 
2 کشور، دیدار امیرعبداللهیان با نخست وزیر، 
وزیرامورخارجه، رؤسای مجلس سنا و مجلس 
ملی و همچنین فرمانده ارتش پاکستان و سفر 
به کراچی، قلب اقتصادی این کشور، ازجمله 
برنامه های رئیس دستگاه دیپلماسی ایران در 

سفر به پاکستان بود./ایرنا 

؟؟؟؟ 
؟؟؟

همراه با مقادیری مهمات کشف و ضبط سلاح که برخی از آنها مجهز به دوربین بودند، کشور خبرداد. از این تیم تروریستی، ۶قبضه یک تیم 4نفره تروریستی در منطقه جنوب شرق سپاه پاسداران در اطلاعیه ای، از دستگیری روابط عمومی قرارگاه قدس نیروی زمینی دستگیری تیم تروریستی در جنوب شرق کشور
شده است./سپاه نیوز

حقوق بشر اروپایی و آمریکایی ابزاری برای 
غارت منافع و ثروت هاى ملى کشورهاست

صادرات نفت ایران با وجود تحریم ها به آمار 
بی سابقه ای رسید

 
مكرون: در نيجرحقوق بشربه مخاطره 

افتاده است!
واما!

هر جاى جهان كه مردم در برابر غارت 
ثروت ملى خود مقابل آمريكا و اروپا قيام 
كنند، در همانجا حقوق بشر و دموكراسى 
به خطرمى افتد! دموكراسى و حقوق 
بشر و سكولاريسم نقاب غارت منافع و 
ثروت هاى ملى آفريقا و آسياست. ظاهرا 

اين طشت از بام افتاد.

@MohajeraniSayed
سيدّعطاءالله مهاجرانى

 
مكرون: در نيجرحقوق بشربه مخاطره 

افتاده است!
واما!

سام علیکم و علیکم السام به روایت 
تصویر!

بالایی: واشنگتن پست سال ۲۰۱۹ 
نوشته معافیتى در کار نخواهد بود؛ 
آمریکا صادرات نفت ایران را به صفر 

مى رساند.
پایینى: آمار بی سابقه صادرات نفت 

ایران پس از برجام در ژوئن ۲۰۲۳ !
این فقط نمونه ای از ناتوانى آمریکا در 

برابر اراده ایران است.

@Ansarii_rahim
عبدالرحیم انصاری

هتک حرمت قرآن در سوئد و دانمارک ادامه دارد.
اعضای گروه افراطى دانمارک، با در دست داشتن 
پلاکاردهای ضد اسلامى، شعارهای توهین آمیزی 

علیه اسلام و مسلمانان سر دادند و تصاویر 
آتش زدن قرآن را در شبکه های اجتماعى منتشر 
کردند. مطابق معمول، پلیس دانمارک، این بار 

هم از این هتاکان حمایت کرد و این جنایت با 
اقدامات امنیتى آن صورت گرفت. صبح دیروز 

هم یک زن به نام مرجان بیرامى در منطقه بروما 
در استکهلم، پایتخت سوئد قرآن را آتش زد

 
مرجان بهرامى، اسم کسى است که 
دیروز در  محله بروما شهر استکهلم 

سوئد، به قرآن جسارت کرد.
نکته جالب اینه که ایرانیان مقیم 
نام  به  دارند  کانالى  استکهلم 
استکهلمیان که در نظرسنجى آن، 

۷۲درصد مخالف این رفتارها هستند.
آری! این اقلیت بی عقل و عقده ای، تعداد 

کم و صدای بلندی دارند.

@majid_noury
مجید نوری

دشمنان، حجاب را بهانه کردند 
انتقام از مردم

طی ماه های گذشته شاهد بوده ایم عده ای به بهانه حجاب، مردم، فرهنگ و هویت ایرانی را هدف حملات خود قرار داده اند
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پیش نیاز  پیشرفت

على بهادری جهرمى، سخنگوی دولت: سه شنبه در بوشهر، چهارشنبه در دانشگاه شهید بهشتى و پنجشنبه 
در دانشگاه علم وصنعت مهمان جوانان عزیز بودم و باهم  گفت وگو کردیم. شنیدن صداهای موافق و مخالف، 

تبادل نظر و بررسى راهکارهای مختلف، لازمه پیشرفت است./ ایسنا

آمادگی برای اربعین
احمد وحیدی، وزیر کشور:امسال مسئله حمل ونقل زائران اربعین از الحسینیه تا کربا رفع شده است و امیدواریم بدون 
مشکل شاهد تردد زائران در مسیر باشیم. آمادگى مرز تمرچین برای عبور 5۰۰هزار زائر برای مسافران داخلى و دیگر 
کشورها در مرز شمال غرب کشور که با همکاری مسئولان اقلیم کردستان عراق انجام مى شود، جای قدردانى دارد./ تسنیم

سارا سادات خادم الشريعه، شطرنج باز ايرانى که 
به خاطر حجاب تابعیت اسپانیایی گرفت، در دور اول 
مسابقات به رقيب اندونزیایی که محجبه بود باخت 

 
وقتى زیر پرچم کشور خودت باشى، 
باختش برات تجربه میشه ولى زیر پرچم 

یه کشور دیگه، برات ننگه، ننگ!
سارا خادم الشریعه تبعه اسپانیایی شده 
به خاطر حجاب، در مقابل بازیکن با 

حجاب اندونزیایی باخت!

@MohamadAnsari38
محمد انصاری



شنبه 14 مرداد 1402- شماره 38846

   غروب غرب
سرعت رشد اقتصادی برای کشورهای آمریکایی شمالی که شامل کانادا و 
آمریکاست، کمتر از 2درصد پیش بینی شده است. این میزان بسیار کمتر از 
دیگر مناطق جهان است. وبگاه »بانک ریت« در گزارشی اعلام کرده است که 
اقتصاددانان، احتمال رکود اقتصادی آمریکا تا جولای 2024 را 59درصد می دانند. 
بلومبرگ، خبرگزاری آمریکایی نیز در گزارشی که یک هفته پیش منتشر کرد، 
نوشت: »با وجود تمام وعده ها، اما ممکن است سال آینده اخبار اقتصادی بدی برای 
آمریکا همزمان با انتخابات ریاست جمهوری در راه باشد.« سی ان ان اقتصادی یکی 
از عوامل منفی بر اقتصاد آمریکا را در سال آینده عوامل آب و هوایی مانند »ال نینو« 
می داند و معتقد است که ال نینو باعث دمای گرم تر از متوسط سطح اقیانوس آرام 
و در نتیجه توفان های بسیار بزرگ تر، قوی تر و بیشتر در ایالت های ساحلی آمریکا 
در مجاورت اقیانوس آرام خواهد شد. از این رو حداقل اقتصاد 3 ایالت غربی آمریکا 
آسیب خواهد دید. همچنین اگر تأثیرات ال نینو، اقیانوس اطلس را نیز فراگیرد، 
حداقل 9ایالت ساحل شرقی آمریکا نیز با تأثیرات ویرانگر توفان هایی روبه رو 
خواهند شد که اقتصاد و کسب وکارها را تحت الشعاع قرار خواهند داد. انتظار 
می رود که ال نینو، اقتصاد کشاورزی آمریکا را نیز از تأثیرات منفی خود متاثر 
سازد و از هم اکنون کمبود تولید در بازار شکر پیش بینی شده است. در کشورهای 
اروپایی نیز جنگ اوکراین، تداوم بحران پناهجویان و میل به نظامی گری در میان 
کشورهای اروپایی به دلیل بی ثباتی در شرق اروپا ازجمله دلایل کاهش رشد 

اقتصاد برای سال2024 در میان این کشورها اعلام شده است.

   طلوع خورشید از آسیا پس از کرونا
قدرت های نوظهور اقتصادی در آسیا شامل هند و چین بیشترین 
سرعت رشد اقتصادی را در سال2024 تجربه خواهند کرد. این 
وضعیت شاید به شرایط پس از دوران همه گیری کرونا مرتبط باشد. 
شرکت مدیریت دارایی و اقتصادی »اچ اس بی سی« در انگلیس 
در گزارشی اشاره دارد که با خروج چین از چندین سال اقدامات 
سختگیرانه قرنطینه کووید-19، میزان زیادی از نقدینگی های 
پس انداز خانوارها وارد بازار خواهد شد و دولت پکن خواهد توانست 
با مدیریت این سرمایه ها، به ایجاد اشتغال های جدید بپردازد. همراه 
با چین، کشور هند نیز سهم مهمی در بالا نگه داشتن رشد اقتصادی 
کلان آسیا در 2024 برعهده خواهد داشت، زیرا اقتصاد این کشور با 
عادی سازی  بخش خدماتی خود )هتل ها، گردشگری، صنایع غذایی 
و...( پس از دوران کرونا وارد یک دوره رشد خواهد شد. براساس این 
گزارش، کرونا بیشترین آسیب اقتصادی خود را متوجه 2 قدرت 
نوظهور یعنی چین و هند کرده بود. چین با اعمال محدودیت های 
شدید خود در دوران کرونا بخش بزرگی از رشد اقتصادی اش را به 
واسطه تعطیل شدن کسب وکارها از دست داد و رکود گردشگری به 
واسطه همه گیری کرونا اقتصاد هند را بیمار کرد. ازاین رو با کم اثر 
شدن وضعیت دوران کرونایی، اقتصاد هند و چین در سال2024 
شاهد جهش خواهد بود و رشد حدود 5درصدی را تجربه خواهد کرد.

   ببرهایی که بزرگ شده اند
براساس گزارش چشم اندازهای توسعه آسیایی )ADO( که 
در آوریل2023 یعنی 2 ماه پیش منتشر شد، رشد اقتصادهای 
جنوب شرق آسیا در سال2024 به 5.1درصد خواهد رسید. این 
رقم در سال2023 حدود 4.8درصد اعلام شده و بر این اساس 
رشد اقتصاد کشورهای کوچک جنوب شرق آسیا که زمانی به 
ببرهای کوچک مشهور بودند، اکنون آنقدر زیاد شده که رشد 
اقتصادی کشورهای اروپایی و آمریکایی را نیز پشت سر خواهند 
گذاشت. »آلبرت پارک«، اقتصاددان ارشد بانک توسعه آسیایی 
در این ارتباط به اندیشکده اقتصادی توسعه آسیای جنوب 
شرقی )SEADS( می گوید: »چشم انداز اقتصادهای آسیا 
جنوب شرق روشن تر از همیشه است و با بازگشت به حالت عادی 
پس از همه گیری کرونا، مردم دوباره برای تفریح و کار شروع به 
سفر می کنند و فعالیت های اقتصادی در حال افزایش است.« 
براساس این گزارش، در میان کشورهای جنوب شرق آسیا 
اندونزی، فیلیپین و ویتنام عملکرد قوی تری خواهند داشت و 
رشد اقتصادی آنان بیش از 5درصد خواهد بود. فاصله جغرافیایی 
و سیاسی کشورهای جنوب شرق آسیا در قبال بی ثباتی و جنگ 
در شرق اروپا از دیگر دلایل اطمینان خاطر سرمایه گذاری در 

کشورهای این منطقه عنوان شده است.

پیش بینی غروب غرب 
کشورهای آمریکای شمالی و اروپا در سال2024 کمترین میزان رشد اقتصادی را در مقایسه با دیگر مناطق تجربه خواهند کرد

خبر

نگاه

 ۵۰ هزار فلسطینی نمازجمعه را
 در مسجد الاقصی اقامه کردند

به رغم محدودیت های اعمال شده توسط نظامیان رژیم 
صهیونیستی، 50 هزار نفر از فلسطینیان، دیروز جمعه 
خود را به مسجد الاقصی رسانده و نمازجمعه را در این 
مکان مقدس برگزار کردند. به گزارش شبکه فلسطین الیوم، 
نمازجمعه مانند نمازجمعه های قبلی در شرایطی برگزار شده 
که مقامات رژیم اشغالگر قدس، محدودیت های شدیدی را 
برای ورود فلسطینیان به مسجد الاقصی اعمال کرده اند. 
منابع محلی گزارش داده اند که نیروهای نظامی رژیم 
صهیونیستی با استقرار در مناطق مختلف شهر و ایست های 
بازرسی در اطراف بیت المقدس و اعمال تدابیر سختگیرانه 
و تفتیش شهروندان فلسطینی، تلاش کردند تا مانع از 
ورود فلسطینیان به مسجد شوند. برخی از منابع خبری 
صهیونیستی اخیرا از تشکیل »لابی جدید« صهیونیست ها 
در کنست )پارلمان رژیم صهیونیستی( برای سیطره بر 

مسجدالاقصی در شهر اشغالی قدس خبر داده اند.

سومین کیفرخواست علیه ترامپ 
»دولت فاسد آمریکا می خواهد من را 500سال زندانی کند« 
این بخشی از اظهارات دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق 
آمریکا، چند ساعت پیش از حضور در جلسه تفهیم اتهام 
است. رئیس جمهور سابق آمریکا پنجشنبه در ارتباط با 
توطئه برای تغییر نتیجه انتخابات ریاست جمهوری سال 
2020 در دادگاهی در واشنگتن حاضر شد و ضمن رد 
کلیه اتهامات، بار دیگر خود را بی گناه خواند. این سومین 
کیفرخواستی است که در 3ماه گذشته علیه ترامپ صادر 
می شود. او نخستین رئیس جمهور سابق در تاریخ آمریکاست 
که باید به دلیل اتهامات کیفری در چندین مورد، در دادگاه 

پاسخگو باشد.
ماجرا از این قرار است که بازرس ویژه وزارت دادگستری 
آمریکا ترامپ را به ارتکاب چند جرم ازجمله توطئه براساس 
اطلاعات دروغ و تحریک به زیرپاگذاشتن نتایج انتخابات که 
به هجوم گروهی از هوادارانش به ساختمان کنگره منجر 
شد متهم کرده است. به گزارش رویترز، بازرس ویژه وزارت 
دادگستری آمریکا در متن کیفرخواست 45صفحه ای، ترامپ 
و مشاورانش را به  ادعاهای دروغ در مورد تقلب در انتخابات، 
اعمال فشار به مقامات فدرال و ایالتی برای تغییر نتایج 
شمارش آرا و تلاش برای جعل رأی با هدف ربودن بخشی 
از آرای جو بایدن به نفع خود، متهم کرده است. گفته شده 
جلسه بعدی دادگاه برای بررسی جزئیات کیفرخواست در 
روز 28 ماه اوت )۶ شهریور( برگزار خواهد شد. دونالد ترامپ 
مجبور نیست، شخصا در این جلسه حضور یابد و از امکان 
استفاده از نمایندگی وکلای مدافع خود، برخوردار است. 
او هدف این کیفرخواست را همچون اتهامات گذشته، 
ضربه زدن به کارزار انتخاباتی و نامزدی او برای انتخابات 

ریاست جمهوری 2024 عنوان کرده است.
ترامپ هیچ یک از اتهامات در 2 پرونده دیگر را )یکی مربوط 
به نگهداری غیرمسئولانه و تحویل ندادن اسناد محرمانه 
دولتی و دیگری در مورد پرداخت حق السکوت از صندوق 

مالی کارزار انتخاباتی خود در سال 201۶ ( نپذیرفته است.

 اقتصاد انگلیس
 دربند نرخ بهره بالا

بانک مرکزی انگلیس، برای چهاردهمین دوره متوالی نرخ 
بهره را در این کشور افزایش داده و هیچ امیدی به تغییر این 
روند تا پیش از انتخابات سراسری وجود ندارد. اندرو بیلی، 
رئیس بانک مرکزی انگلیس نرخ بهره بانکی را از 5درصد 
به 5/25درصد افزایش داد که بالاترین سطح نرخ بهره در 
15سال گذشته به شمار می رود.  ریشی سوناک، نخست وزیر 
انگلیس متعهد شده بود که میزان تورم در انگلیس را تا 
پیش از انتخابات سراسری در این کشور به 2درصد برساند، 
اما بالا رفتن بهای انرژی و سوخت، در پی جنگ در اوکراین 
و تحریم نفت و گاز روسیه از جانب دولت های غربی و نیز 
افزایش کم سابقه بهای کالاها و خدمات، تورم در انگلیس را 
به بالاترین میزان در 4دهه اخیر رسانده است. اقتصاددانان 
پیش بینی کرده اند که بانک مرکزی نرخ را تا 5/5درصد بالا 

خواهد برد و برای یک سال آن را حفظ خواهد کرد.

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

آخرین برآوردهای صندوق بین المللی پول )IMF( که 
کمتر از 2 هفته پیش منتشر شد، حکایت از آن دارد 
که در سطح جهانی، رشد اقتصادی تا پایان سال2۰24 
آهسته و کند خواهد بود. در این میان کمترین میزان 
سرعت رشد در مناطق آمریکای شمالی و سپس 
اروپا پیش بینی شده است. در واقع  این مناطق در 
سال2۰24 در مقایسه با دیگر مناطق، کمترین میزان 
رشد اقتصادی را خواهند داشت. براساس این گزارش، 
قدرت های نوظهور اقتصادی آسیا و جنوب شرق آسیا 
و سایر کشورها در مناطق آفریقای مرکزی و جنوبی، 
خاورمیانه و آسیای مرکزی و آمریکای لاتین به ترتیب 
بیشترین سرعت رشد اقتصادی را در سال میلادی 

آینده، یعنی سال2۰24 تجربه خواهند کرد.

ممنوعیت اهانت به کتب مقدس، منافاتی با آزادی بیان ندارد
مت فردریکسن، نخست وزیر دانمارک: اینکه کسی نتواند کتب آدم های دیگر را بسوزاند را محدودیتی 
برای آزادی بیان نمی بینم و البته مخاطرات امنیتی ملموسی نیز وجود دارد. ضمن اینکه این خطر هم در 

کمین است که ما در صحنه بین المللی منزوی شویم. )وب سایت پلیتیکو(

شواهدی دال بر دخالت روسیه در کودتای نیجر وجود ندارد
آنتونیو تاجانی، وزیر خارجه ایتالیا: ما هیچ اطلاعی از دخالت روسیه در حوادث نیجر یا تدارک کودتا در دست 
نداریم. خیلی ها در اروپا از این ناآرامی ها در نیجر شگفت زده شده اند. هیچ کس از این ناآرامی ها چیزی 

نمی دانست؛ نه آمریکا و نه فرانسه. )روزنامه لا ریپابلیکا( 

آیه این روزها
ادامه از 

صفحه اول
راه روشن است. ایستادگی و 
مقاومت، شرط عملی شدن همه 

مراحل قبلی است.)واصبروا(
اگر در جامعه ای این 4عنصر وجود داشت یعنی اهتمام 

به دستورات الهی، تقویت بعد حاکمیت در جامعه، 
همدلی میان آحاد مردم و صبر و ایستادگی در راه 
تحقق آرمان های جامعه، بی شک کامیاب خواهد شد.
اگر از حکم خود دست برداشتیم یا به بهانه خوشایند 
اقلیتی، حساسیت مان به این فریضه الهی، کم شد، 

خطا رفتیم.

اگر با محاسبات غلط و در فشار رسانه ای دشمن، 
جلوی ظهور اقتدار قانون و حاکمیت را گرفتیم، زمینه 

را برای دوقطبی های اجتماعی، فراهم کرده ایم.
البته در روش های اعمال اقتدار و قانون گرایی باید 
به دنبال شیوه هایی رفت که خروجی اش، تنازع و 

اختلاف میان مردم نشود.
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افتتاح سرپناهی برای همراهان بیمار

امروز شصت وششمین رویداد شنبه های امید و افتخار در حالی 
برگزار می شود که شهرداری تهران افتتاح همراه سرای بیماران 
»پناه« منطقه6  را در دستور کار دارد؛ سرپناهی که ساخت آن 
از سال95 شروع شده و زمین و پروانه ساخت توسط شهرداری 
تهران صادر و بخش زیادی از هزینه ها توسط گروهی از خیرین 
پرداخت شده است. این پروژه سرپناهی برای همراهان بیماران 
نیازمند است که با قیچی شدن روبان آن می توانند از ظرفیت های 

اقامتی به صورت رایگان استفاده کنند.
منطقه6 با توجه  به موقعیت جغرافیایی در قلب تهران قرار 
گرفته و به  دلیل وجود مراکز تجاری، مسکونی، آموزشی، 
اداری و داشتن 35بیمارستان، مرکز درمانی، کلینیک و مطب، 
دارای تنوعی از بافت هاست. بیمارستان های مهمی چون 
امام خمینی)ره(، شریعتی، فیروزگر و ... در این منطقه قرار دارد و 
ازاین رو روزانه میزبان تعداد زیادی از بیماران و همراهان بیماران 
است. کسانی که برای دریافت خدمات درمانی از اقصی نقاط 
کشور به این نقطه از پایتخت می آیند و برای طی کردن مراحل 
درمان مجبورند چند روزی مهمان تهران باشند. معمولا این 
افراد کسانی هستند که استطاعت مالی برای اقامت در هتل 
یا مسافرخانه را ندارند و به همین دلیل اطراف بیمارستان ها 
چادر می زنند. صحنه هایی که در سال های اخیر حواشی ای هم 
برای مدیریت شهری در پی داشت. تا اینکه احداث همراه سرای 
بیماران در دستور کار قرار گرفت و امروز شاهد افتتاح یکی از 
آنها با عنوان همراه سرای پناه هستیم. آنطور که سیدمرتضی 
روحانی، شهردار منطقه6 گفته: »همراه سرای پناه یکی از 
پروژه های اجتماعی و خدمت رسان منطقه محسوب می شود و 
توسعه چنین فضاهایی با توجه  به بافت درمانی منطقه می تواند 
به کاهش دغدغه اسکان همراهان بیماران نیازمند کمک 
کند.« به گفته او قطعا این امر در کاهش اسکان در مجاورت 
بیمارستان ها که موجب نارضایتی شهروندان نیز می شد، 

تأثیرگذار خواهد بود.

 نقره داغ کردن مفسدان
با سوت زنی شهروندان

مدیریت شهری در راستای ارتقای سلامت اداری، 113گلوگاه فساد را شناسایی کرده است

افزایش سلامت اداری با نظارت همگانی
»در مرکز سامانه مدیریت شهری و نظارت همگانی شهرداری تهران معتقدیم که برای مبارزه بی امان با فساد، 
بهره گیری از ظرفیت مردمی بسیار راهگشا خواهد بود و نظارت همگانی سبب ارتقای سلامت اداری می شود.« 
ناصری سرای تأکید کرد که شهرداری تهران با رویکردی جدید، موفق به بازگرداندن بیش از 20هزار میلیارد 
تومان اموال به یغما رفته شده است. همچنین در حوزه مسئولیت پذیری و مشارکت شهروندان در اداره شهر، 
اقدامات خوب و ارزشمندی همچون ایجاد تحول در سامانه های ارتباط مردمی شهرداری تهران، توسعه 
زیرساخت ها، توسعه و تعمیق فرهنگ مشارکت شهروندی در مدیریت شهری و نظارت همگانی، ایجاد درگاه 
یکپارچه مشارکت شهروندی و... صورت  گرفته است. آنطور که ناصری سرای عنوان کرده تا کنون 5هزار پیام 
مربوط به تخلفات اداری از قبیل سوءاستفاده از مقام، موقعیت اداری، امکانات و اموال دولتی، ارائه گواهی یا 
گزارش خلاف واقع در امور اداری، سرقت اموال عمومی و دولتی و درخصوص فساد در موضوعاتی از قبیل رشوه، 

تبانی، جرائم باندی و ... ثبت شده است.

حمایت شهرداری از گزارشگران فساد
مردمی سازی مدیریت شهری در این دوره زمینه مشارکت بیش از 4میلیون ارتباط 
شهروندی در 23 ماه گذشته را ایجاد کرده است. علاوه بر امکان ثبت پیام شهروندان در 
سامانه 137 پلاس، مدیریت شهری برنامه های دیگری هم در راستای ترویج فرهنگ 
مشارکت همگانی، نظارت مردمی و سوت زنی پیش بینی کرده است که می توان به ایجاد 
امکان ارسال پیام شهروندی به تمامی ارکان شهرداری و شورای شهر، حمایت و صیانت 
از گزارشگران فساد و تخلفّ، برگزاری نخستین دوره جشنواره تجلیل از شهروندان 
مشارکت جو با حضور بیش از 1200شهروند فعال، برگزاری دوره های آموزشی برای بیش 
از 10هزار شهروند با محوریت دانش آموزان، ساماندهی مشارکت شهروندی در قالب باشگاه 
شهروندان مشارکت جو تا سطح محله ای و برپایی کمپین های اطلاع رسانی و آموزشی 

به صورت محیطی و مجازی و ... اشاره کرد.

فساد، واژه ای که گویا در ادوار گذشته خیلی 
مورد توجه مدیران شهری نبوده و با رخنه 
آن در لایه ها و بخش های مختلف مجموعه 
شهرداری، آسیب های جدی به سرمایه های 
شهر و شهروندان وارد شده است. پاکسازی 

مجموعه شهرداری از مفسده ها که سال ها 
جولان داده و متعلقات شهر را به یغما برده اند، 
کار سهل و آسانی نیست، اما غیرممکن هم 
نخواهد بود. مدیریت شهری در این دوره برای 
ممکن کردن برخورد با فساد و مفسده ها، 
ستاد ارتقای سلامت اداری را احیا کرد و 
8کارگروه تخصصی تحت عناوینِ »هماهنگی 
و نظارت«، »مقررات زدایی«، »رفع تعارض و 
شفافیت«، »اصلاح نظام اداری و جمع سپاری«، 

»انضباط مالی، اصلاح الگوی مصارف و 
منابع«، »هوشمندسازی«، »شهرسازی« 
و »خدمات شهری« تشکیل و 113گلوگاه 
فساد شناسایی شد. همچنین در راستای 
سیاست مردمی سازی مدیریت شهری، پای 
شهروندان هم به پرونده های مقابله با فساد 
باز و سامانه سوت زنی برای فراهم شدن زمینه 
مشارکت مردم در این کار راه اندازی شد و 
مقرر شد تا مفسده ها از طریق امکان سوت زنی 

در بستر سامانه مدیریت شهری و نظارت 
همگانی )137پلاس( به دستگاه های نظارتی 
شهرداری تهران معرفی شوند. آنطور که 
رضا ناصری سرای، رئیس سامانه مدیریت 
شهری و نظارت همگانی )137پلاس( به 
همشهری گفته، شهرداری تهران تلاش کرده 
با مردمی سازی و بهره گیری از ظرفیت نظارت 
مردمی، تخلفات را شناسایی و با مفسده ها 

برخورد قاطع کند.
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اراده شهرداری برای مقابله با فساد
شورای پنجم مصوبه ای درخصوص 
شفافیت و سوت زنی داشت که به نظر 
می رسید اواخر کار و باعجله این مصوبه 
انجام شده است. چرا که به دلیل تداخلات 
کار اجرا و نظارت، آنطور که بایدوشاید از قابلیت اجرایی برخوردار 
نبود؛ بنابراین در دوره ششم این مصوبه بازخوانی و به گونه ای 
تصحیح شد که شهرداری بتواند ظرفیت هایی اجرایی برای 
این کار در سامانه ها توسعه دهد و شورا هم نقش نظارتی بر 
روند کار داشته باشد. ازاین رو در گام نخست سامانه 137 ارتقا 
یافت و به نظر می رسد این تحول در جلب مشارکت شهروندان، 
پاسخگویی به مطالبات مردم موفق بوده و دسترسی ها برای 

نظارت اعضای شورا هم فراهم شده است. 
در مرحله بعد نیاز به اصلاح فرایندها بود. چرا که اصلاح فرایندها 
در شهرداری ازجمله هوشمندسازی می تواند بیشترین تأثیر 
را در مقابله با فساد داشته باشد. نکته قابل تأمل این است که 
در مجموعه شهرداری یک موضوع مربوط به سوت زنی است 
که نشان می دهد فساد رخ داده و باید با آن مقابله شود و مقوله 
دیگر هوشمند کردن، شفاف سازی و اصلاح فرایندهاست که در 
راستای جلوگیری از بروز فساد انجام می شود. یعنی در مدیریت 
شهری باید اقدامات به گونه ای باشد که اجازه ندهیم فساد رخ 
دهد و سپس به مقابله با آن بپردازیم؛ اما نمی توان ایده آل فکر 
کرد و به تعبیر مقام معظم رهبری فساد  دیو هفت سر است و 

می تواند از هر جا رخنه کند. 
به هرحال اولویت و کار اصلی در شهرداری تهران قطعاً اصلاح 
فرایندهاست تا مانع تولید فساد شود؛ اما به هر دلیل اگر این 
موضوع رخ داد باید موضوع بااراده و جدیت پیگیری شود. در این 
میان قطعاً مردم نقش تعیین کننده ای دارند و مدیریت شهری با 
ظرفیت هایی که ایجاد کرده می تواند از مشارکت شهروندان در 
سوت زنی و معرفی مفسده ها استفاده کند و گزارشگران فساد 
هم مطمئن باشند که به این موضوع رسیدگی و از آنها حمایت 
می شود. آنچه امروز در مقوله فساد مهم به نظر می رسد، وجود 
اراده است. به نظر می رسد این اراده در شهرداری هست و اینکه 
چقدر در تحقق مقابله با فساد موفق بوده جای کار دارد. البته 
در بحث فرایندها اقداماتی صورت گرفته که در چند ماه آینده 
شهروندان شاهد نتایج مثبت آن خواهند بود؛ اما هنوز به نقطه 
مطلوب نرسیده ایم. گرچه حرکت شهرداری تهران در مقابله با 
فساد به سمت مطلوب است اما با این نقطه فاصله داریم و باید 
باقدرت، هم افزایی، همدلی و نظارت این فاصله را کم کرد تا بتوان 

به نقطه مطلوب رسید.

تغییرات اقلیمی پشت درهای تهران
قریب به اتفاق پیش بینی های محیط زیستی نشان می دهد 
در آینده ای نزدیک، تهران و دیگر کانون های جمعیتی 
کشور با افزایش دما و شرایط جدید زیستی مواجه خواهند 
شد. طی دهه اخیر در بسیاری از شهرهای کشور تغییرات 
اقلیمی جدی پدید آمده و این تغییرات مسائل مدیریتی را 
به سمت و سویی کشانده که رفع آن به آسانی ممکن نیست. 
کاهش منابع آبی، افزایش خشکسالی، تغییر جنس خاک و 
فرونشست آن، افزایش احتمال جاری شدن سیل و دیگر 
مسائل همه و همه اثرات تغییر اقلیم هستند و وقوع آنها 
در شهری نظیر تهران بسیار محتمل است و در عین حال 
با برنامه ریزی دقیق شهری محیط زیستی می توان شرایط 

مبهم آینده را روی ریل مدیریت قرار داد.

تغییرات دمایی تهران تا 1422 
طی سال های اخیر پژوهش های بسیاری درباره تغییرات 
اقلیمی تهران در آینده انجام شده است. برای نمونه در پژوهش 
»پیش بینی تغییر اقلیم تهران در آینده« نوشته رضا کاظمی 
و محمد خزایی آمده است: در دهه آینده یعنی از سال 1412 
تا 1422 مقادیر میانگین دمای ماهانه حداقل و حداکثر و 
همچنین سیکل ماهانه دمای حداقل و حداکثر در تهران تغییر 
خواهد کرد. به گونه ای که تحت تأثیر تغییر اقلیم بیشترین 
افزایش دما در زمستان و بهار خواهد افتاد. بیشترین افزایش 
میانگین دمای حداکثر و حداقل در ماه فروردین اتفاق می افتد که 
پیش بینی می شود در این  ماه با توجه به عدم قطعیت ها، نسبت 
به میانه  مقادیر دوره تاریخی، میانگین دما حداکثر بین 6.1 تا 
6.9 درجه سانتی گراد افزایش یابد و میانگین دما حداقل بین 
4.8 تا6.1 درجه افزایش یابد. درحالی که تحت تاثیر تغییر اقلیم 
اغلب ماه های سال در آینده افزایش دما خواهند داشت، در بعضی 
از ماه ها کاهش دما نیز محتمل است. به این ترتیب دامنه دمای 
محتمل آینده در اغلب ماه های سال به ویژه در زمستان و بهار 
تا 95درصد خارج از حدود اقلیمی است که پیش از این تجربه 
شده است تا الگوی بارش ها از اساس تغییر کند و در این فصول 
بارش ها کاهش یابد. در عین حال در سایر ماه ها بارش های 

ناگهانی دست کم 20درصد افزایش می یابد.

لزوم کاهش انتشار کربن در تهران
در گزارش دیگری از سوی مجمع بین المللی تغییرات اقلیمی 
سازمان ملل )IPCC( پیش بینی شده که خاورمیانه و شمال 
آفریقا گرم تر و خشک تر از آنچه تا به حال بوده اند، خواهند شد. 
این مؤسسه تخمین می زند که حدود 80میلیون نفر از ساکنان 
این مناطق تا سال 2050میلادی در معرض تنش شدید آبی 
قرار خواهند گرفت. این گزارش که سال گذشته منتشر شده، نام 
تهران را در زمره شهرهایی که این تنش را تجربه خواهند کرد 
نام برده است.  یکی دیگر از پیش بینی ها درباره آینده زندگی در 
تهران را مرحوم پرویز کردوانی متخصص کویرشناسی انجام 
داده است: »اگر مدیریت سرزمینی صورت نگیرد، تا 50سال 
آینده شهرهای تهران، کرج، ورامین و اطراف کاملا خشک شده 
و اهالی این شهرها برای بقا ناچار به مهاجرت می شوند. حتی 
استراتژی هایی نظیر باروری ابرها، استخراج آب های ژرف با 
2500متر حفاری در دل زمین و انتقال آب دریاها به این شهرها 
هیچ کدام مؤثر نخواهند بود و باید برنامه کاملی برای روبه رو شدن 

با تغییر اقلیم در تهران نوشته شود.«

شهرداری تهران چه کرده است؟
مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران در 
گفت وگو با همشهری، اقدامات تهران برای مقابله با تغییرات 
اقلیمی را تشریح کرد. به گفته حلیاسادات حسینی در بحث 
تغییرات اقلیم شهر تهران چند مطالعه صورت گرفته که در 
سیاستگذاری کاهش آسیب ها بسیار اثربخش است. یکی بحث 
تاب آوری اکولوژیک تهران که با استفاده از مدل های مختلف 
تاب آوری اکولوژیک را در این شهر بررسی کرده ایم که نشان 
داده مناطق مرکزی شهر به لحاظ تاب آوری اکولوژیک دچار 
مشکل هستند. شاخص های مدل های این پژوهش شامل جزایر 
حرارتی، سرانه های فضای سبز، منابع آبی، جمعیت پذیری و 
آمایش سرزمینی بوده اند که می توانند منجر به خروجی های 
مناسبی در راستای طرح جامع شهر تهران شوند. در مطالعه دیگر 
با عنوان »ظرفیت برد« مشخص کردیم که کدام مناطق تهران 
ظرفیت زیست پذیری بیشتری دارند؟ و اینکه آیا هنوز می توان 
جمعیت آن مناطق را افزایش داد یا خیر؟ که این نشان داد توان 
زیست پذیری جمعیتی در منطقه ای نظیرمنطقه22  این قابلیت 
هنوز وجود دارد. این 2پروژه مکمل یکدیگر هستند تا داشبورد 
مدیریتی و نقشه راهی برای اداره آینده تهران در بحث تغییرات 
اقلیمی ایجاد شود. اما به هرحال در تغییرات اقلیمی تهران باید 
به سمتی حرکت کنیم که تعداد جزایر حرارتی تهران را مدیریت 
کرده و کاهش دهیم و معضلات محیط زیستی آن را به صفر 
برسانیم. در بحث کاهش کربن نیز گام های مؤثری برداشته شده 
و باید ادامه یابد. پروژه ساختمان سبز نیز درحال پیشرفت است 
که به سمت الگویی نو پیش می رود. همچنین در رویکرد احیا 
و تسری هوش سبز ورود داشته ایم تا استفاده از منابع موجود 
مدیریت شود و آلودگی ها کاهش یابد. همچنین تغییر اقلیم در 

تهران به حداقل خود برسد.

گزارش
زینب زینال زاده

روزنامه نگار

پرویز سروری؛ نایب رئیس شورای شهر تهران

بحران های آب و هوایی 10سال آینده تهران

مطالعات انجام شده در شهرداری

راه های زیست پذیرکردن آینده تهران

تغییر دمایی 
فصول

 بحران 
منابع آبی

تغییر الگوی 
بارش ها

خشکسالی 
بیشتر

افزایش احتمال 
وقوع سیل

  تاب آوری اکولوژیک تهران
  ظرفیت برد جمعیتی شهر

  کاهش جزایر حرارتی
  افزایش سرانه های فضای سبز

  مدیریت منابع آبی

  آمایش سرزمینی
  کاهش کربن

  تسری هوش سبز

تعداد طبقات
۴ طبقه
مساحت

2300 مترمربع

تعداد واحد
30 واحد

ظرفیت
110 نفر

مشخصات همراه سرای پناه

7۴0مورد
ساخت وساز غیرمجاز 

تخریب شده است.

99000 مترمربع
 شامل 372پرونده 

تخلفات ساختمانی از 
منشأ  گزارش های مردمی 
 احصا و جهت رسیدگی 
به مراجع قانونی ارسال 

شده است.

110فقره 
ملک که توسط افرادِ غیر، 

 تصرف شده بود
 بازپس گیری شده است.

115نفر
با بهره گیری از گزارش های 
 مردمی شناسایی و پس از 

تأیید تخلفات فردی، پرونده 
آنها جهت رسیدگی سازمانی  
یا حقوقی به مراجع مربوطه 

ارجاع داده شده است.

1200میلیارد تومان
حقوق مالی شهرداری از 

 طریق رسیدگی 
به پیام های مردمی استیفا 

شده است.

12فقره 
پرونده اخذ رشوه 
به صورت شبکه ای 

 شناسایی 
و رسیدگی شد.

750فقره 
پرونده تخلفات فردی 

شناسایی و رسیدگی شده 
است.

18پرونده
 ویژه با ابعاد تخلفاتی بیش 

از 4هزار میلیارد تومان 
از منشأ گزارش مردمی 

شناسایی و در دست اقدام 
قرار گرفته است.

بیش از
 6000 میلیارد تومان

از تضییع حقوق بیت المال 
در تخلفات ساختمانی، 
معاملات، پرداخت ها 
جلوگیری شده است.

39هکتار
از اراضی تحت تصرف، 
آزادسازی شده است.

ارقام تخلفات و پیگیری های انجام شده

احتمال رایگان شدن بلیت مترو برای دانش آموزان
جلال بهرامی، معاون شهردار تهران: احتمال رایگان شدن بلیت مترو برای دانش آموزان وجود دارد. در حال پیگیری این طرح 
هستیم. اگر ساعت شروع به کار مدارس متغیر شود و بار ترافیکی متمرکز نشود، می توان این اقدام را انجام داد. این طرح 
درصورت اجرا، هم برای اتوبوس و هم مترو است که دانش آموزان مدارس ابتدایی می توانند به صورت رایگان استفاده کنند.

برقی سازی  تهران با اولویت حمل ونقل عمومی
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: ارتباط خیلی محکمی بین شهرداری تهران و وزارت صمت وجود دارد. جلساتی 
برگزار می شود که ناظر به برقی سازی  تهران با اولویت حمل ونقل عمومی است. به زودی شاهد واردات اتوبوس و 

تاکسی خواهیم بود که تعداد این ناوگان که مورد توافق با وزارت صمت بوده توسط وزیر مربوطه اعلام می شود.



خبرها

یکی از شهرهای اقماری اطراف تهران که طی سال های اخیر رشد 
جمعیت پرشتابی را تجربه کرده و پیش بینی می شود تا سال۱۴۰۵ تعداد 
ساکنان آن به مرز ۷۰۰هزار نفر برسد، شهر جدید پرند است. این شهر در 
۳۵کیلومتری غرب پایتخت و در حاشیه آزادراه ساوه واقع شده است. 
جمعیت حال حاضر شهر پرند حدود ۴۵۰هزار نفر بوده و روزانه بین 
۳۰ تا ۴۰ هزار نفر بین شهرهای تهران و پرند در تردد هستند که بخش 
عمده ای از آنها از طریق آزادراه تهران - ساوه به محل کار خود دسترسی 
پیدا می کنند. با تکمیل و راه اندازی متروی تهران - پرند این جابه جایی 
جمعیت از طریق حمل ونقل ریلی انجام می شود و شاهد تأثیرات مثبت 
فراوان آن در حوزه هایی چون ایمنی و کاهش حوادث رانندگی، کاهش 
ترافیک و صرفه جویی در وقت مردم، کاهش مصرف بنزین و در نتیجه 
کمتر شدن آلودگی های زیست محیطی خواهیم بود. در شهریور امسال 
سرانجام انتظار چندین ساله مردم برای افتتاح این خط به پایان می رسد.

   پروژه ای به ارزش 5هزار میلیارد  تومان
سال۱۳۸۴ بود که مطالعات مربوط به ساخت متروی تهران- شهر جدید پرند 
آغاز شد و با گذشت حدود ۱۸سال امسال شاهد تکمیل و بهره برداری از این 
مسیر ریلی در شهریور ماه خواهیم بود.آذر سال گذشته بود که رئیس جمهور 
در سفر به شهرستان رباط کریم ضمن بازدید از این پروژه دستور رفع موانع 
موجود در راه تکمیل پروژه را داد. همچنین در فروردین امسال بود که 
رئیس جمهور بار دیگر دستور داد تا هرچه سریع تر موانع ساخت و تکمیل 
پروژه برطرف شود. محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت متروی تهران به عنوان 
مجری متروی تهران- پرند از برطرف شدن مشکلات مالی این پروژه خبر 
می دهد و می گوید:»دولت مسئول تامین مالی پروژه بود که در این رابطه به 
وظایف خود عمل کرده است و در تیرماه امسال 25هکتار از زمین های شهر 
پرند تحویل پیمانکار شد. با راه اندازی متروی پرند، فاصله تجریش تا پرند و 
برعکس کمتر از 70دقیقه خواهد بود.« علیرضا زاکانی؛ شهردار تهران هم 
اعلام کرد که متروی پرند به صورت دو بانده امسال افتتاح می شود. در همین 
رابطه آرش صیادی مدیرعامل شرکت عمران شهر جدید پرند نیز از افتتاح 
متروی پرند در ماه های آتی و همچنین بهره برداری از 2۸00واحد تکمیل شده 
مسکن مهر و تحویل آن به متقاضیان خبر می دهد. پروژه تکمیل خط متروی 
تهران - پرند شامل محدوده ۱۹کیلومتری بین فرودگاه امام خمینی )ره( تا 
شهر جدید پرند است؛ امتداد خط یک مترو تا فرودگاه امام خمینی )ره( پیش 

از این در چند مرحله به بهره برداری رسیده بود.

پرند تا تجریش، فقط در یک ساعت! 
متروی شهر جدید پرند و 2۸00واحد مسکونی به زودی افتتاح می شود

مهدی اسماعیل پورحمل ونقل
روزنامه نگار

۵ شنبه 14 مرداد 1402- شماره 8846

 خدمت رسانی به معلولان
و جانبازان تعطیل نمی شود

سامانه جانبازان و ایثارگران؛ کلیدواژه ای که در چند روز 
گذشته سرتیتر رسانه ها بوده است. اخیرا انتشار خبر جابه جایی 

این سامانه سبب نگرانی جانبازان و معلولان شده است.
موضوع آنچنان اهمیت دارد که سیدجعفر تشکری هاشمی، 
رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران در 
صحن پارلمان شهری به این موضوع اشاره کرد و گفت که 
واگذاری زمین این سامانه به استارت آپ ها و مجموعه هایی 
که مرتبط با مرکز هوشمندسازی شهرداری هستند، به 
دغدغه جانبازان و معلولان تبدیل شده است. به گفته او 
سامانه پاتوق معلولان بوده و در آن کلاس های آموزشی 
برگزار می شده که جانبازان و معلولان برای رفت وآمد به 
مراکز درمانی و آموزشی و... از ظرفیت های این سامانه 
استفاده می کردند. تشکری هاشمی همچنین تأکید کرد: 
»با این اقدامات تنها یک نکته به ذهن می رسد که هدفمان 
تعطیلی این سیستم است و واگذاری این سامانه به معنای 
پایان خدمت رسانی به این قشر از جامعه است.«موارد مطرح 
شده از تریبون شورا صحت دارد اما توضیحات ارائه شده 
توسط مهدی علیزاده سرپرست شرکت اتوبوسرانی تهران، 

نشان می دهد که اصل ماجرا به  گونه دیگری است.
  قبل از هر چیز باید تأکید کرد که مدیریت شهری 
برنامه ای برای تعطیلی خدمت رسانی به معلولان و جانبازان 
ندارد و این افراد مطمئن باشند که قرار نیست خللی 
در خدمت رسانی ایجاد شود. چرا که اخیرا در راستای 
خدمت رسانی مطلوب به این گروه هدف، قرارداد تامین 
۴0دستگاه ون برای این سامانه منعقد شده که طی ۱50روز 
دیگر ون ها به ناوگان حمل ونقل جانبازان و معلولان وارد 

می شوند.
  نکته دیگر درخصوص سامانه جانبازان این است که 
براساس تصمیم مدیریتی به زودی مدیریت سامانه جانبازان 
به سازمان تاکسیرانی واگذار می شود. مدیریت شهری با این 
تدابیر قصد دارد خدمت رسانی به این افراد را تسریع کند. 
واگذاری زمین سامانه جانبازان به شرکت های استارت آپی 
در حد برنامه است که نیاز به بررسی دارد و درصورت تأیید 
از طریق هماهنگی سازمان املاک انجام می شود. همچنین 
2ملک یکی در ضلع غربی استادیوم آزادی و دیگری حوالی 
میدان شیرپاستوریزه برای انتقال سامانه جانمایی شده است.

 در راستای تمرکززدایی این مرکز و تسهیل و تسریع 
دسترسی گروه هدف به ناوگان حمل ونقل 6سامانه در نقاط 

مختلف تهران راه اندازی شده است.

اجاره داری حرفه ای شهرداری تهران
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران با بیان اینکه 
اتاق عملیات و یا مجموعه ای، فعالیت علیه شهرداری تهران را با 
تأکید بر حوزه مسکن آغاز کرده است، اظهار کرد: برخی از رسانه ها 
متعلق به طیفی که در دوره پنجم، متولی مدیریت شهری بودند 
و کارنامه بسیار غیرقابل قبولی داشتند، تمرکز خود را بر مسکن 
در سطح شهر تهران قرار داده اند. او با اشاره به اینکه متأسفانه 
این اقدامات کاملا ضد منافع و خواست مردم است، یادآور شد: 
بنای شهرداری در قرارگاه مسکن بر این است که به دولت کمک 
کند تا وعده رئیس جمهور مبنی بر تامین مسکن برای شهروندان 
محقق شود و در این راستا از هیچ تلاشی فروگذار نخواهد کرد. 
محمد خانی با بیان اینکه با اجاره داری حرفه ای کمک خواهیم 
کرد که مشکل مسکن مردم برطرف شود، خاطرنشان کرد: 
درنظرسنجی های صورت گرفته بدمسکنی و اجاره بالای مسکن 
یکی از مشکلات شهروندان عنوان شده است و سعی می کنیم با 
افزایش عرضه مسکن در تهران قیمت ها را بشکنیم؛ ما حتما در 
این حوزه فعالیت خواهیم کرد. طرح های موضعی و موضوعی در 
کمیسیون ماده 5 با دقت پیگیری و موضوعاتی با قدمت چند دهه 

در محلات در این کمیسیون بررسی می شود.

 جزئیات اجرای فهرست
بهای واحد پایه پسماند در تهران

حسین نظری، معاون خدمات شهری شهرداری تهران درباره 
فهرست بهای واحد پایه پسماند امسال گفت: در راستای 
تحول در نگهداشت شهر مسائل و مشکلاتی وجود داشت که 
یک مورد آن  بی توجهی به فرسودگی شهر و دیگری هم در 
مورد پیمانکاران رفت و روب پسماند بود، سال گذشته بهای 
پسماند توسط ریاست جمهوری ابلاغ شد.شهرداری های 
کلانشهرها خودشان نسبت به تنظیم فهرست  بها اقدام و 
هرساله این قیمت ها را به روز می کردند. متأسفانه شهرداری 
تهران ۴سالی می شد که فهرست را به روز نکرده بود و قیمت ها 
براساس قیمت های ۴سال پیش بود. همتی شد و با همکاری 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی کل کشور اقدام به تهیه فهرست 
بهای کشوری رفت و روب شد. او افزود:پیش از این به صورت 
گلوبال، هزینه ۳0روز رفت و روب شهر تهران را می دادیم و اگر 
پیمانکار جایی را فقط 2بار تمیز می کرد، متأسفانه به این دلیل 
که پول ۳0روز آن را اول داده بودیم، نمی شد کاری کرد، اما در 
این فهرست بها، اگر پیمانکار 2روز در هفته معبر و مکانی را تمیز 

کند، به همان میزان و با قیمت واقعی هزینه اش را می دهیم.

طول مسیر
پیشرفت 

فیزیکی پروژه

 19
کیلومتر 

 95
درصد 

26000 نفر 
در هر ساعت )13هزار نفر در مسیر رفت، 
13هزار نفر در مسیر بازگشت( ظرفیت 

جابه جایی مسافر 

5000 میلیارد تومان 
ارزش پروژه به نرخ امروز

نگاهی به پروژه  متروی پرند
تست سرد

29تیرماه سال1401

آخرین وضعیت پروژه 
  نصب پایه های ریل سوم و تکمیل برق رسانی

  تکمیل 2مسیر رفت و برگشت 
  تکمیل ساختمان ایستگاه 
  نصب و جانمایی پله برقی ها

  25هکتار زمین از اراضی شهر جدید پرند در تیر ماه سال جاری به 
پیمانکار، به ارزش تقریبی 750میلیارد تومان تحویل داده شد.

  وزارت نیرو باید مسئله تامین برق پروژه به میزان 15مگاوات را تعیین 
تکلیف کند. 

  روسازی مسیر به پایان رسیده است .
  عملیات تجهیز ایستگاه و سیستم برق رسانی درحال انجام است.

ارائه خدمات معاینه فنی  به افراد کم توان 
شادی مالکی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی شهر تهران: خدمات ویژه به افراد ناتوان، کم توان و یا ناآشنا به 
فرایند کار معاینه فنی در 2 مرکز نیایش و سراج ارائه می شود که این اقدام با هدف ارائه خدمت رسانی ویژه 

به مراجعینی که متقاضی دریافت کمک هستند، صورت پذیرفته است.

تزریق 3هزار اتوبوس تا شهریور 1403
مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: در دوره ششم مدیریت شهری ۴۶۶ دستگاه 
اتوبوس جدید به ناوگان اتوبوس های تندروی شهر تهران وارد شده است. طبق قراردادهای منعقد شده تا 

شهریور 1۴03 حدود 3هزار دستگاه اتوبوس جدید به ناوگان اتوبوسرانی شهر تهران تزریق می شود.
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خبر

نقد خبر

بازار

برنج های انباری و تهدید آرامش بازار 
درحالی که فصل برداشت برنج در کشور آغاز شده همچنان 
بخشی از محصول سال گذشته در انبارها مانده و به بازار 
عرضه نشده است. نمایندگان استان های شمالی در مجلس 
و برخی از مسئولان صنفی حوزه کشاورزی با گلایه از 
خلف وعده دولت در زمینه خرید حمایتی برنج سال گذشته 
از کشاورزان، واردات بیش از نیاز برنج را دلیل ضرر و زیان 
برنج کاران استان های شمالی می دانند و معتقدند تا پایان 
امسال کشور نیازی به واردات برنج ندارد. اینکه چرا بخشی 
از محصول سال گذشته همچنان در انبارها مانده به اعتقاد 
کارشناسان بازار ارتباطی به میزان واردات ندارد و اصولا 
این برنج ها نه در انبارهای کشاورزان بلکه در انبارهای 
واسطه ها دپو شده و به امید فروش با قیمت بالاتر هیچ گاه به 
بازار عرضه نشد. بازار برنج کشور بعد از بحران سال1400، 
سال گذشته را با آرامش پشت سر گذاشت و در سایه تداوم 
و تنظیم بازار، قیمت برنج ایرانی به رقم های مطلوب برخی 
کشاورزان و واسطه ها نرسید. برنج های مانده در انبارها، طارم 
و هاشمی هستند که جزو ارقام کیفی برنج ایرانی به شمار 
می روند. این در حالی است که اختلاف زیاد بین قیمت برنج 
وارداتی و برنج کیفی ایرانی در عمل نقش واردات را در بازار 
برنج های مرغوب بی اثر می کند و تنها قدرت رقابت با ارقام 

پرمحصول را دارد.

بازگشت حق اشتراک تلفن به مردم
   خبر: طبق اعلام اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل 
دیوان محاسبات کشور، دریافت مبالغی تحت عنوان »حق 
اشتراک هر تلفن ثابت مشغول به کار« که از سال 1۳۹۸ 
در قبوض مشترکان اعمال می شد، از ابتدای خردادماه 
سال جاری متوقف و این حق اشتراک از قبوض مشترکان 
حذف شد. براساس این گزارش بازگرداندن مبالغ دریافت 
شده در فاصله زمانی سال 1۳۹۸ تاکنون نیز در دستور کار 

دیوان محاسبات کشور قرار گرفته است.
   نقد: اقدام دیوان محاسبات کشور به برخورد با ماجرای 
دریافت حق اشتراک تلفن ثابت مشغول به کار، یکی از 
مصادیق دفاع از حقوق مصرف کننده است که البته با تأخیر 
حدود 4ساله محقق شده است. جدا از تأخیر بسیار طولانی 
برای رسیدگی به موضوع و اقدام مقتضی برای رفع آن، 
نکته قابل توجه در این موضوع، بازدارنده نبودن سیاست های 
موجود برای ممانعت از تکرار رفتارهایی است که عملًا حقوق 
مصرف کننده را به نفع انحصار ضایع می کند. بررسی ها نشان 
می دهد: در حالی  دریافت حق اشتراک از تلفن ثابت مشغول 
به کار بعد از 4سال در دیوان محاسبات کشور متوقف شده که 
پیش از این اتفاق، مخابرات در ترفندی جدید، دریافت مبالغ 
کلان تر را با عنوان »مابه التفاوت هزینه ماهانه« در دستور کار 
قرار داده و ماه هاست که باوجود اعتراض مشترکان این مبالغ 
را روی قبوض تلفن محاسبه و وصول می کند. متأسفانه، 
مبلغ دریافتی اخیر توسط مخابرات از مشترکان، معادل 
10برابر مبالغی است که در سال گذشته از مشترکان وصول 
کرده و اکنون دیوان محاسبات سعی در بازگرداندن آن دارد. 
بهتر است در کنار سیاست هایی که در دفاع از حقوق مردم 
دنبال می شود، اقداماتی نیز برای ممانعت از فشارهای جدید 

به مردم انجام شود تا از نقره داغ شدن آنها جلوگیری کند.

کاهش قیمت میوه های پرتقاضا
قیمت بسیاری از میوه های پرتقاضای فصل، در میادین 
میوه و تره بار شهرداری تهران در طول هفته گذشته، اندکی 
کاهش داشت. به  گزارش همشهری ، آخرین نرخ نامه میادین 
میوه و تره بار شهرداری تهران نشان می دهد که قیمت برخی 
از میوه های درختی و جالیزی ازجمله شاه توت، آلو، شلیل 
و شبرنگ، گیلاس، سیب گلاب، هندوانه و موز نسبت به 
نرخ نامه پیشین کاهش یافته و تنوع میوه های عرضه شده در 
میادین نیز افزایش یافته است. ارقام متنوع انگور، زغال اخته، 
تمشک، عناب و گردو ازجمله میوه های جدید عرضه شده در 
میادین هستند. در مغازه های سطح شهر اما قیمت بیشتر 
میوه های درختی و باغی افزایش داشته که علت این افزایش، 

پایان فصل عرضه این اقلام عنوان می شود.

کالابرگ با شارژ اضافه
در طرح کالابرگ الکترونیک، دولت 11قلم کالای اساسی را با قیمت اردیبهشت 1401تأمین می کند 

تورم تحمیل شده با شارژ اضافی یارانه جبران می شود

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

استقبال یک میلیون خانوار از کالابرگ
براساس آخرین آمارهایی که معاون امور رفاه وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی اعلام کرده است، از زمان اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیک تاکنون، یک میلیون خانوار یارانه بگیر که عمدتاً جزو 
سه دهک پایین درآمدی بوده اند، از خرید کالاهای اساسی در طرح 
کالابرگ الکترونیک استقبال کرده اند. به گزارش همشهری، در 
فاز نخست طرح کالابرگ الکترونیک، سهمیه مشخصی از 10قلم 
کالای اساسی به قیمت شهریور 1400برای هر فرد یارانه بگیر عرضه 
شده بود و خانوارها می توانستند با چشم پوشی از یارانه نقدی خود، 
کل این سهمیه را به قیمت 5۳0هزار تومان خریدار کنند و فقط 
۳۳0هزار تومان بپردازند. در ادامه، با رشد تورم مواد غذایی، دولت 
تغییراتی در طرح کالابرگ اجرا کرد و ضمن اضافه کردن یک قلم 
کالای اساسی به این طرح، مبنای قیمت گذاری آن را به اردیبهشت 
1401 تغییر داد و همزمان متعهد شد درصورتی که خانوارهای 
مشمول طرح کالابرگ، حداقل 50درصد یارانه خود را به خرید این 
اقلام تخصیص دهند، تورم تحمیل شده به مواد غذایی در زمان 
خرید نسبت به اردیبهشت 1401 را با شارژ یارانه اضافی جبران کند.

3دهک مشمول یارانه تشویقی
معاون رفاهی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در مورد مرحله 
جدید طرح کالابرگ الکترونیک، گفت: این مرحله از شب سه شنبه 
10مرداد 1402 آغاز شده و بر این اساس افرادی که از سه دهک 
پایین درآمدی بتوانند حداقل 50درصد یارانه نقدی خود را به مبلغ 
200هزار تومان از 11قلم کالای منتخب سبد معیشت خریداری 
کنند، مشمول شارژ 120هزار تومان اعتبار اضافی خواهند شد. 
علی رضا عسگریان افزود: شارژ اضافه در طرح کالابرگ الکترونیک 
فعلًا برای سه دهک پایین درآمدی به تعداد ۸ تا ۹میلیون خانوار و 
به استعداد 2۹میلیون نفر جمعیت کشور معادل یک سوم جمعیت 
اجرا می شود. او در مورد اینکه آیا در طرح کالابرگ الکترونیک امکان 
گرانفروشی یا فروش کالاهای اجباری وجود دارد یا نه، اعلام کرد: 
11قلم کالای سبد معیشت شامل ماست، شیر، پنیر، قندوشکر، 
روغن، برنج، مرغ و تخم مرغ، گوشت منجمد، ماکارونی و حبوبات( 
همه از کالاهای تعزیراتی هستند که اگر کسی گرانفروشی کند، 
حتی بدون کالابرگ الکترونیک نیز می توان به تعزیرات شکایت 
کرد. عسگریان همچنین در مورد فروش کالای اجباری نیز اعلام 
کرد: اگر فردی هر تعداد کالای دیگر هم خریداری کند، فقط 11قلم 
کالای مورد نظر سبد معیشت مشمول یارانه است و اگر فردی بیش 
از این اقلام خریداری کند مشمول اعتبار کالابرگ نمی شود. البته 
خرید همه اقلام اجباری نیست و حتی فرد می تواند کل اعتبار یارانه 

خود را به خرید یک یا چند قلم خاص از این 11قلم اختصاص دهد و 
مشمول یارانه شود؛ اما خرید کالاهای خارج از سبد، مشمول یارانه 

نخواهد بود.

فعال سازی یارانه تشویقی برای دهک های جدید
معاون رفاه وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در مورد اینکه آیا 
دهک های جدیدی مشمول طرح کالابرگ الکترونیک می شوند، 
گفت: در حال حاضر سه دهک کم درآمد مشمول کالابرگ 
الکترونیکی همراه با اعتبار اضافه شده اند و احتمالاً تا یک ماه آینده 
دو دهک 4و 5 هم مشمول این طرح خواهند شد. او تأکید کرد: طرح 
کالابرگ به صورت کاملاً اختیاری اجرا می شود و در حال حاضر برای 
همه یارانه بگیران کشور اعتبار یارانه ای در قالب کالابرگ، یک ماه 
زودتر شارژ می شود، اما در مورد سه دهک کم درآمد به شرط خرید 
50درصد از اعتبار یارانه در کالابرگ خود، 120هزار تومان هم برای 
جبران تورم، شارژ اضافه داده خواهد شد تا از همان 11قلم کالا 
خریداری کنند. عسگریان اظهار کرد: سیاست دولت این است که 
سبد معیشت خانوارها که براساس مؤسسه انستیتو تغذیه تعریف 
شده، همه نیازهای غذایی خانوار از نظر پروتئین ها، ویتامین ها 
و ریزمغذی ها را دارد و اصرار ما این است که این سبد به مصرف 
خانوارها برسد و دولت می خواهد هرگونه تورمی را که به قیمت این 

کالاها وارد می شود از طریق یارانه جبران کند.

سیر تکامل کالابرگ الکترونیک
یارانه نقدی، قبل از حذف ارز ترجیحی معادل 45هزار و 500تومان 
بود، اما از بهار سال گذشته این یارانه برای سه دهک کم درآمد تا 
400هزار تومان و برای 6دهک دیگر تا ۳00هزار تومان افزایش یافت 
تا تورم تحمیل شده به سبد غذایی خانوار از محل حذف ارز ترجیحی 
جبران شود. با این کار، منابع ماهانه یارانه به 27هزار میلیارد تومان 
رسید، اما در ادامه به واسطه تکلیفی که در قانون بودجه برای حمایت 
از معیشت خانوارها بعد از حذف ارز ترجیحی بر عهده دولت گذارده 
شده است، اجرای طرح کالابرگ در دستور کار قرار گرفته و دولت 
برای هدایت یارانه نقدی به سمت خرید کالاهای اساسی و امنیت 
غذایی خانوارها، تخصیص مشوق های یارانه ای به خریداران کالا در 
طرح کالابرگ را اجرایی کرده و به تدریج قرار است همه خانوارهای 
یارانه بگیر مشمول این حمایت ها شوند. در فاز نخست یارانه تشویقی 
برای سه دهک کم درآمد جامعه، به شرط استفاده از ۸0درصد اعتبار 
یارانه به خرید کالا، ۸0هزار تومان اعتبار اضافه به آنها اختصاص 
می یافت و در گام بعدی، مبلغ خرید شرطی به 50درصد کاهش 

یافت و مبلغ یارانه تشویقی نیز به 120هزار تومان رسید.

استفاده از اعتبار یارانه برای خرید کالاهای اساسی در طرح کالابرگ الکترونیک، 
شرایطی فراهم می آورد که یارانه تحمیل شده به مواد غذایی با یارانه تشویقی دولت 
تأمین شود و خانوارهای مشمول طرح، همان قیمت های اردیبهشت 1401 را برای تأمین 
کالاهای مورد نیاز خود متقبل شوند. به گزارش همشهری، طرح کالابرگ الکترونیک 
براساس تکلیف قانون بودجه 1401 اجرا می شود. معیار محاسبه قیمت 11قلم کالای اساسی در این طرح، قیمت های اردیبهشت 
1401 خواهد بود و تورم تحمیل شده به این اقلام با شارژ اضافی دولت جبران خواهد شد؛ مشروط بر اینکه خانوارهای 
یارانه بگیر، حداقل 50درصد اعتبار یارانه خود را در این طرح به خرید کالاهای اساسی اختصاص دهند. البته این شرط فعلًا 

برای سه دهک پایین درآمدی اجرا شده و به تدریج سایر دهک های یارانه بگیر نیز مشمول آن خواهند شد.

تازه ترین تصویر اقتصاد ایران
سخنگوی اقتصادی دولت آخرین آمارها از وضع اقتصاد ایران را اعلام کرد

قطار پیشرفت ساخت مسکن
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی 
می گوید: 1/5میلیون پروژه در حال 
ساخت وجود دارد که در کشور 
انباشت تولید به وجود می آورد. او به 
در حال ساخت بودن 1/5 میلیون واحد 
مسکونی در بافت های فرسوده روستایی و... نیز اشاره می کند 
و می افزاید: با همه محدودیت های مالی ای که وجود دارد 
و با تمام مشکلات بخش خصوصی، صنعت ساختمان 
در کل کشور شروع شده و قطعاً کارها با سرعت بیشتری 
انجام می گیرد و امسال و سال آینده زمان شکوفایی خواهد 
بود. اظهارات بذرپاش در کسوت وزیر راه و شهرسازی، در 
صورت تحقق می تواند دورنمای امیدوارکننده ای از بهبود 
وضعیت مسکن و بازار اجاره ایجاد کند؛ اما مادامی که این 
دستاوردها به بازار نرسد و نتواند تقاضای انباشته را سیراب 
کند، نمی توان انتظار داشت که آن متقاضی مسکن مصرفی 
که از خانه دار شدن ناامید شده یا آن مستأجر خانه به دوش که 
زیر بار تورم اجاره،کمر خم کرده، به صحت این اظهارات باور 
پیدا کند. بذرپاش، البته الزاماتی را برای کنترل بازار مسکن 
مطرح کرده که پیش ازاین نیز بارها بر آن تأکید شده است: 
مبارزه با احتکار زمین در محدوده شهرها و تسریع در نوسازی 
بافت های فرسوده ازجمله این الزامات است که امید است با 
ورود همه جانبه دستگاه های ذیصلاح، به ویژه شهرداری ها با 
موفقیت مواجه شود. واقعیت این است که بازار مسکن و اجاره 
ایران سال هاست که در نقطه کور سیاستگذاران قرار دارد و 
قوانین کارآمدی نیز برای تنظیم  آنها به تصویب نرسیده است؛ 
ازاین رو حتی اقدامات ضربتی و ملی نظیر ساخت 4میلیون 
واحد مسکونی در 4سال نیز نمی تواند بلافاصله ناکارآمدی های 
این بازارها را حل وفصل کند. به خصوص که در اقتصاد متورم 
ایران، ده ها سال است که مسکن در غیاب قوانین مالیاتی و 
تنظیم گر، به پناهگاه ریال تبدیل شده و راه را برای سفته بازی، 
قیمت سازی ، احتکار و تخلف در این حوزه هموار کرده است و 

اکنون برای ساماندهی آن باید همه جانبه اقدام شود.

ماجرای تعطیلی ها و مصرف برق
اواسط هفته قبل دولت به دلیل افزایش شدید دمای هوا، 2روز 
آخر هفته را تعطیل اعلام کرد. با وجود آنکه علت این تعطیلی 
افزایش شدید دمای هوا اعلام شد اما شایعات زیادی نیز در مورد 
علل تعطیلی مطرح شد که طیف وسیعی از موضوعات، اقتصادی، 

سیاسی و اجتماعی را در بر می گرفت. اما اصل ماجرا چه بود؟
واقعیت این است که عامل اصلی تعطیلات 2 روزه در درجه اول 
افزایش شدید دمای هوا و سلامت شهروندان و در درجه دوم 

افزایش مصرف برق بوده است.
به طور کلی بین افزایش دما و میزان مصرف برق رابطه وجود 
دارد و هرچه دمای هوا افزایش یابد نیاز مردم به استفاده از 
وسایل سرمایشی بیشتر می شود و این موضوع مصرف برق 
را بیشتر و شبکه را ناپایدار می کند. اما باید دید علت اصلی این 

کمبود برق چیست؟
به طور کلی 2عامل را می توان به عنوان علل اصلی کمبود برق در 
کشور اعلام کرد. در وهله اول پایین بودن قیمت برق تحت تأثیر 
قیمت گذاری دستوری به کاهش سرمایه گذاری برای ساخت 
نیروگاه های جدید در طول چند دهه گذشته منجر شده است. 
آمارها نشان می دهد نرخ رشد ظرفیت نیروگاهی ایران از 
۸.۸درصد در دهه۸0  به 2.2درصد در دهه۹0 کاهش یافته، 
درحالی که میزان مصرف برق سالانه بین 5تا 7درصد درحال 
افزایش است، یعنی میزان نیروگاه های ساخته شده در دهه۹0 

با میزان افزایش مصرف متناسب نبوده است.
دلیل کاهش عرضه برق این است که روند سرمایه گذاری 
در صنعت برق در طول سال های ۸7 تا ۹۹ نزولی بوده و از 
6.5میلیارد دلار به 6۳0میلیون دلار رسید. ریشه اصلی این 
کاهش سرمایه گذاری به قیمت گذاری دستوری بازمی گردد. 
دولت برق را از نیروگاه ها می خرد و آن را در اختیار مصرف کننده ها 
می گذارد اما مبلغی که به نیروگاه ها پرداخت می کند کفاف هزینه 
تولید را نمی دهد. در واقع ارزان بودن قیمت برق موجب شده 
نیروگاه ها زیان ده شوند و توان مالی برای سرمایه گذاری  جدید 
نداشته باشند. دولت حتی بدهی های خود را با تأخیر طولانی 
به نیروگاه ها پرداخت می کند، این امر موجب شده حجم بدهی 
دولت به نیروگاه ها افزایش یابد. روشن است برای افزایش تولید 
برق راه حلی جز واقعی شدن قیمت برق وجود ندارد تا ساخت 

نیروگاه های جدید صرفه اقتصادی داشته باشد.
اما عامل دومی که به کاهش تولید برق در کشور منجر شده پایین 
بودن راندمان یا بازده نیروگاه ها است. ایران بالاترین تلفات تبدیل 
انرژی در نیروگاه با راندمان بسیار پایین و تلفات انتقال را در شبکه 
دارد که هزینه تمام شده هر کیلووات ساعت انرژی را به 10سنت 

نزدیک کرده است.
راندمان صنعت نیروگاهی ایران ۳4درصد است و این موضوع 
موجب شده میزان اتلاف سوخت های فسیلی در نیروگاه های 
برق تا سطح 66درصد افزایش یابد. ۹1هزار مگاوات ظرفیت 
نصب شده نیروگاهی در کشور وجود دارد اما میزان تولید برق 
در نیروگاه ها، در اوج بار، 62هزار مگاوات است. یعنی نسبت 
تولید عملیاتی به کل ظرفیت نیروگاه ها کمتر از 70درصد است.

کارشناسان بر این باورند که؛ سیاستگذاری های انجام شده در 
صنعت برق در گذشته عمدتا متکی بر مصرف نفت و سوخت های 
فسیلی بوده که ساده ترین روش تولید برق است به همین دلیل 
در شرایط فعلی لازم است که سیاست های تازه ای برای افزایش 

تولید و بهره وری صنعت برق در پیش گرفته شود.

شنبه 14 مرداد 1402- شماره 68846

قیمت مغازه قیمت میادینمیوه
39.00075.000زردآلو

31.00075.000سیب گلاب
44.00063.000آلبالو

61.000100.000گیلاس
31.00065.000شلیل و شبرنگ

29.00048.000آلو
15.00020.000طالبی
47.00066.000موز
20.50035.000خیار

53.00092.000توت فرنگی
7.70013.000هندوانه
15.00018.000خربزه

28.00050.000هلو انجیری
44.000115.000گلابی

28.00050.000انگور عسگری

اختلاف قیمت میوه در میادین و مغازه ها - کیلو / تومان

به طرح کالابرگ الکترونیک بپیوندید 

در حال حاضر ۹0هزار مغازه و فروشگاه در سراسر کشور 
به طرح کالابرگ الکترونیک پیوسته اند. مردم می توانند 
با نصب اپلیکیشن »شما« از نشانی مغازه ها و همچنین 
اعتبار یارانه و اعتبار خود مطلع شوند. همچنین از طریق 
کد دستوری #146۳* 500* نیز می توان از کد خرید و 

کد اعتبار خانوار یارانه بگیر مطلع شد.

در اپلیکشن »شما« می توانید از فروشگاه های 
مشمول طرح کالابرگ در نزدیکی موقعیت 

جغرافیایی خود مطلع شوید.

سخنگوی اقتصادی دولت با  اقتصاد 
تشریح آخرین آمارهای مهم کلان

اقتصادی اعلام کرد: نرخ تورم 
بعد از یک دوره 14ماهه به کانال ۳0درصد 
بازگشته است، ضمن اینکه تعداد 456طرح 
سرمایه گذاری خارجی از ابتدای دولت سیزدهم 
مصوب شده است و همچنین شاهد جهش 
تشکیل سرمایه در کشور هستیم. به گزارش 
همشهری، آمارهای اقتصادی این روزها 
موردتوجه مردم و سیاستگذاران است. باوجود 
برخی انتقادها از توقف انتشار برخی آمارهای 
اقتصادی، سخنگوی اقتصادی دولت اعلام کرد: 

نماگرهای اقتصادی در سطح مطلوبی هستند. 
به گفته احسان خاندوزی نرخ تورم ماهانه تیرماه 
با ثبت عدد 1.۹5 به کمترین مقدار در 16 ماه 
گذشته رسیده و نرخ تورم نقطه به نقطه نیز با 
کاهش ۳.2درصد به ۳۹.4درصد رسیده است. 
او همچنین با تأکید بر اینکه تورم بعد از یک 
دوره 14 ماهه به کانال ۳0درصد بازگشته است 
اعلام کرد: یکی از مهم ترین زیرشاخص های 
تورم که همان تورم گروه خوراکی ها و 
آشامیدنی ها است، با کاهش 5.5واحد درصدی 
در مقدار نقطه به نقطه به عدد ۳7.1درصد 

رسیده است.

عوامل سه گانه در کاهش تورم
وزیر اقتصاد دلایل کاهش تورم را در ۳چیز 
دانست. به زعم او افزایش انضباط مالی دولت، 
کاهش انتظارات تورمی و کاهش تورم جهانی 
از دلایل کاهش تورم در این مدت بوده است. 
او دراین باره توضیح داد: نخستین عامل 
اساسی کاهش تورم، کاهش تدریجی نرخ 
رشد نقدینگی از ابتدای دولت تاکنون بوده 
است. نرخ رشد نقدینگی در خردادماه امسال 
پس از 16ماه، نرخ رشد مقدار 12ماهه آن به 
زیر ۳0درصد کاهش پیدا کرد. این موضوع 
از مسیر انضباط بخشی به بودجه و پرهیز 

دولت از استقراض پولی از بانک مرکزی بود. 
استقراض نکردن دولت از بانک مرکزی موجب 
شده در سال 1401 خالص بدهی دولت به 
بانک مرکزی بهبود پیدا کرده و در پایان این 
سال به منفی 125درصد رسید. او اضافه کرد: 
دومین دلیل کاهش تورم در تیرماه، تعدیل 
انتظارات تورمی در ماه های اخیر بوده که 
به نوبه خود موجب ثبات بخشی به بازار ارز شد. 
سومین علت کاهش نرخ تورم، کاهش تورم 
جهانی بوده است به طوری که در 4 ماه امسال 
نسبت به سال قبل، بازار جهانی از ثبات نسبی 

برخوردار بود.

نماگر های اقتصاد از زبان سخنگوی اقتصادی دولت

یارانه هر نفر در 
خانوارهای 3دهک 

پایین درآمدی
400
هزار تومان

حداقل خرید از طرح 
کالابرگ برای دریافت 

شارژ اضافی
200
هزار تومان

یارانه تشویقی دولت 
برای جبران تورم مواد 

غذایی به هر نفر
120
هزار تومان

نرخ تورم ماهانه 
)کمترین میزان در 16 ماه گذشته(

1.95
درصد

تورم نقطه به نقطه 
)3.2درصد کاهش(

39.4
درصد

نزول نرخ رشد 
نقدینگی به زیر 30درصد بعد از 16ماه

30
درصد

نرخ تورم تولید کننده 
و کاهش 71واحد درصدی آن

32
درصد

نرخ رشد تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص بخش ماشین آلات

15.4
درصد

نرخ رشد تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص بخش ساختمان

1.2
درصد

ارزش کل مجوزهای 
صادر شده برای سرمایه گذاران خارجی

7.9
میلیارد دلار

تعداد طرح های 
سرمایه گذاری خارجی از ابتدای دولت

456
طرح

تهاتر کالا به کالای 
بخش خصوصی در سال 1401

7
میلیارد دلار

تهاتر محصولات 
معدنی در قبال ماشین آلات

5
میلیارد دلار

مازاد ذخایر 
جو و ذرت کشور

1
میلیون تن

واردات اقلام اساسی 
در 4ماهه امسال

7
میلیون تن

فروش بلیت فقط از سایت های رسمی ایرلاین ها
محمد محمدی بخش، معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: ایرلاین ها موظف هستند تا پایان تابستان، بلیت 
را به صورت مستقیم و از طریق سایت های رسمی خودشان عرضه کنند و به فروش برسانند.اگر ایرلاین ها 

به سایر سایت ها مجوز داده باشند، آنها هم امکان فروش بلیت برنامه ای و غیرچارتری را خواهند داشت.

عرضه ارز اربعین برای هر متقاضی 200هزار دینار
رئیس کل بانک مرکزی گفت: به منظور تسریع و تسهیل در ارائه خدمات ارزی به زائران مراسم اربعین حسینی، 
امسال 4 بانک عامل نسبت به عرضه ارز اربعین )به هر یک از متقاضیان 200هزار دینار ( اقدام می کنند. 

محمدرضا فرزین تأکیدکرد: جزئیات این اقدام به زودی توسط روابط عمومی بانک مرکزی اعلام می شود. 
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بازار

قیمت ها در بازار خودرو در روزهای اخیر دوباره 
افزایشی شده، اما همزمان نمایشگاه داران 
همچنان از رکود سنگین حاکم بر بازار 
می گویند. به گزارش همشهری، از روزهای 
میانی هفته گذشت، قیمت انواع خودروهای 
پرتقاضای بازار از محصولات ایران خودرو 
و سایپا تا مونتاژی ها با جهش همراه بوده و 
آگهی قیمت بعضی خودروها یکباره بیش 
از 30میلیون تومان بالاتر از قیمت روزهای 
قبل منتشر شد. نگاهی به قیمت محصولات 
2خودروساز بزرگ داخلی نشان می دهد در 
میان محصولات ایران خودرو قیمت پژوپارس 
و سمند با رشد 25 تا 35میلیونی بیشترین 
افزایش را داشته و محصولات سایپا نیز به طور 
میانگین ۱0میلیون تومان گران شده اند. از 
خودروهای پرتقاضایی که هفته گذشته را 

با افزایش قیمت به پایان رساندند می توان به 
انواع 206 اشاره کرد که بین ۱0 تا ۱5میلیون 
تومان گران شد، پژو207 بین ۱5 تا 20میلیون 
تومان رشد داشت و تارا و دنا هم به ترتیب 
5 و ۱5میلیون تومان نسبت به هفته قبل 
گران تر شدند. پراید و تیبا نیز طی این مدت 
۱0میلیون تومان افزایش قیمت داشتند. 
قیمت خودروهای مونتاژی فرانسوی هم طی 
روزهای گذشته صعودی بود. براین اساس 
قیمت پژو200۸ محصول ایران خودرو طی 
هفته گذشته ۱00میلیون تومان گران شد و 
قیمت سیتروئن C3 که از خودروهای مونتاژی 

سایپاست نیز حدود 50 میلیون بالا رفت.

دلایل افزایش قیمت خودرو
کارشناسان دلیل افزایش قیمت خودرو در 
روزهای اخیر را نوسان نرخ ارز می دانند. قیمت 
دلار در روزهای گذشته رشدی در حدود 
۱300تومانی داشت که این نوسان در کنار 
انتظارات افزایشی، قیمت انواع خودروها را در 

روزهای پایانی هفته گذشته با جهش مواجه 
کرد. این در حالی است که واردات خودرو 
نیز با توجه به موانعی ازجمله استانداردهای 
سختگیرانه، همچنان در یک قدمی اجرا 
متوقف مانده و هنوز هیچ خودروی خارجی 
جدیدی به کف بازار نرسیده است. با این حال 
رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان 
خودروی تهران با تأیید افزایش 5 تا 6 میلیونی  
قیمت  برخی خودروها در هفته گذشته، دلیل 
این امر را کاهش عرضه از سوی خودروسازان 
عنوان کرد و گفت: وقتی برخی خودروها از 
سوی شرکت خودروساز فاکتور نمی شوند، 
تعداد آگهی فروش آنها نیز در سایت ها کاهش 
پیدا می کنند و در نتیجه فروشندگان سعی 
بر فروش خودرو با قیمت های بالاتر دارند؛ 
درحالی که همچنان خریداری در بازار وجود 

ندارد.

بازار خودرو چشم انتظار وارداتی ها
با این حال اخبار مثبت واردات خودرو و 

تلاش ها برای نهایی شدن آیین نامه واردات 
خودروهای کارکرده و اجرایی شدن آن 
همچنان ادامه دارد و ترخیص خودروهای 
صفر وارد شده از گمرکات نیز سرعت گرفته 
است؛ به طوری که براساس اخبار منتشر شده 
بیش از یک هزار خودروی وارداتی طی هفته 
گذشته از گمرک غرب تهران ترخیص شده 

است. 
رئیس سازمان استاندارد، هفته گذشته از 
تسریع در روند ترخیص خودروهای وارداتی 
موجود در گمرکات و کاهش زمان ترخیص 
خودروها به 24ساعت خبر داد و با حضور وی 
در گمرک غرب تهران ترخیص یک هزار و۱33 
خودروی وارداتی دپو شده در پارکینگ این 

گمرک انجام شد.
ترخیص خودروهای صفر موجود در گمرک 
به اعتقاد کارشناسان می تواند در کنار نهایی 
شدن جزئیات آیین نامه واردات خودروهای 
کارکرده به کاهش دوباره قیمت در بازار 

خودرو منجر شود.

رشد قیمت خودرو پا به پای دلار
کارشناسان بازار، نوسان نرخ ارز در روزهای اخیر را دلیل رشد دوباره قیمت خودرو می دانند

قیمت کف بازار خودروهای داخلی و مونتاژی  طی روزهای اخیر بین 5 تا 35میلیون تومان بالا رفت

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

7

تغییرات قیمت خودرو در هفته گذشته 
)قیمت میلیون تومان(

نوع خودرو
هفته 
اول 
مرداد

هفته 
دوم 
مرداد

میزان 
رشد

44545510پژو 206 تیپ 2- 1400

46548015پژو 206 تیپ2- 1401

پژو 206 تیپ 3 پانوراما 
1402-

51553015

20764065515 دنده پانوراما 1402

20774075515 اتومات 1402

7707755تارا اتومات 1402

6506555تارا دنده  1402

دنا اتومات توربو 
78079515پلاس1402

53556530سمند سورن پلاس 1401

55058030سمند سورن پلاس 1402

پژو پارس پارس
1401 ELX-TU5- 

68070525

1402 XU7P 48050525پژو پارس

32033010پراید 111

1401  SE 32033010تیبا صندوقدار

33034010تیبا EX هاچ بک 1400

3403455ساینا S دنده 1402

1402 R 3303355کوییک دنده ای

کوییک R پلاس اتوماتیک 
140138539510

54055010شاهین 1402

آب روی شایعات بنزینی
داود منظور، رئیس سازمان برنامه وبودجه با رد شایعات 
افزایش قیمت بنزین، تأکید کرد: یکی از تصمیمات سخت 
پیش روی تیم اقتصادی دولت پرهیز از شوک درمانی است 
و در حوزه انرژی، سیاست های غیرقیمتی انرژی می تواند 
بدون ایجاد تکانه های جدید به بهینه سازی مصرف انرژی 
کمک کند. این اظهارنظر رئیس سازمان برنامه وبودجه در 
پی آن انجام شد که رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره 
به اینکه کشور نیازمند تصمیمات شجاعانه، سخت و تلخ 
است، اعلام کرد: باید این تصمیمات را بگیریم و پای آن 
بایستیم و بفهمیم که این تصمیمات قابل اجراست. نخستین 
حدسی که این اظهارنظر رئیس مجلس در افکار عمومی 
تقویت کرد، این بود که بنزین قرار است گران شود و رئیس 
سازمان برنامه تلاش کرد سریعاً از سرایت این حدس به بازار 
شایعات جلوگیری کند. گرچه منظور نیز با اشاره کردن به 
سیاست های غیرقیمتی برای بهینه سازی مصرف، زمینه 
شکل گیری شایعات جدید در زمینه تغییر سهمیه بندی را 

ایجاد کرد؛ اما اصل ماجرا چیست؟
تغییر قیمت بنزین در تاریخ معاصر ایران، همواره بهانه ای 
برای تخمین تورم آینده اقتصاد و افزایش قیمت کالا و 
خدمات بر همین مبنا بوده است. زمانی که سالانه قیمت 
سوخت به میزان مشخصی افزایش پیدا می کرد، از همان 
ابتدا هزینه های حمل ونقل و قیمت کالاهای اساسی و 
غیراساسی نیز بر همان مبنا افزایش داده می شد. از زمان 
اجرای طرح هدفمندی یارانه ها، رساندن قیمت سوخت به 
فوب خلیج فارس مطرح شد و همزمان به واسطه پرداخت 
یارانه نقدی باعث شد تا قیمت گذاری سوخت و انرژی، 
اثرات پیچیده تری بر اقتصاد داشته باشد. در این میان 
به واسطه تکانه های شدید اقتصادی، شرایطی ایجاد شد 
که در مقاطعی حتی با رسیدن قیمت سوخت به فوب 
خلیج فارس )در سال۱394( بازهم خیال سیاستگذار از 
وضعیت مصرف انرژی راحت نشد و در مقاطعی دیگر مثل 
سال های اخیر، باوجود فاصله بسیار شدید قیمت سوخت و 
انرژی کشور با قیمت فوب و بازارهای جهانی، بازهم امکان 
تعدیل قیمت ها به واسطه افول شدید قدرت خرید مردم 

وجود ندارد.
در این شرایط، فارغ از اینکه نگاه سیاستگذار به تغییر 
معادلات انرژی چیست، این نکته قابل توجه است که بعد از 
تجربه تلخ افزایش بی خبر قیمت بنزین در آبان۱39۸ و امواج 
تورمی بعد از آن که با تحریم های ظالمانه تشدید شده اند، 
حساسیت افکار عمومی و جامعه روی تغییر سیاست های 
حوزه انرژی چندین برابر شده و همین موضوع به شکل گیری 
و نشر سریع شایعات بنزینی دامن می زند. در سال های 
اخیر، به دفعات جملاتی نظیر »بنزین گران نمی شود. دولت 
تصمیمی برای افزایش قیمت سوخت ندارد. در قانون بودجه، 
حکمی جهت تغییر قیمت بنزین نیامده است.« و گزاره هایی 
ازاین دست شنیده می شود که همگی به دنبال داغ شدن 
شایعات تغییر قیمت سوخت یا قواعد تخصیص سهمیه 
می شوند؛ اما هیچ کدام از این گزاره ها نتوانسته است مانع داغ 

شدن دوباره چنین شایعاتی شود.

رویکرد سازمان مالیاتی کاهش فشار بر تولید است
سید محمدهادی سبحانیان، رئیس سازمان امور مالیاتی : رویکرد این سازمان کاهش فشار بر تولید و رفتن به 
سمت مالیات بر مصرف است و امسال مالیات بیش از ۵۰درصد اصناف صفرمطلق و متوسط مالیاتی اصناف  
۵میلیون تومان بوده است. نرخ مالیات بر فعالیت های تولیدی ۲واحد درصد در سال جاری کاهش یافته است. 

تاسیس بانک و بیمه مشترک ایران و سوریه 
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد گفت: کنسرسیومی متشکل از 3 شرکت بیمه ایرانی غیردولتی با شرکت بیمه 
سوری با سهم ۶۰درصد ایران و ۴۰درصد سوریه بیمه تجاری و تکافلی راه اندازی کرده اند. او اضافه کرد: شعب ۲ 
بانک غیردولتی ایران هم در سوریه افتتاح شده و این یکی از اهداف سفر رئیس جمهور به دمشق بوده که انجام شد.
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دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو همشهری
»تندرستی«

منتشر شد

صفر تا صد مزاج شناسی
از کتابفروشی ها و 
روزنامه فروشی ها 

بخواهید
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ز مشرقِ سرِ کو آفتابِ طلعتِ تو
اگر طلوع کند، طالعم همايون است

صدور مجوز برای زنان صیاد
آنها یا نان آور خانواده اند و سرپرست خانوار یا 
کمک حال همسر در گذران زندگی. از زنان 
جزیره هنگام استان هرمزگان می گوییم که صبح 
خروس خوان موتور قایق را روشن می کنند و می زنند 
به دل آب برای به دست آوردن یک لقمه نان حلال 
و قلاب ماهی را می اندازند داخل آب به این امید که 
وقتی خورشید درست بیاید وسط آسمان با دست پر 
از دل دریا به ساحل برگردند. شغل این زنان صیادی 
است. سال هاست بدون ترس و واهمه از خطرات، به 
دل دریا می زنند تا کمیت زندگی شان لنگ نماند اما تا 
امروز نه مجوزی از سازمان بنادر داشتند و نه بیمه ای. 
قسمت خوب ماجرا اینجاست که برای نخستین بار 
مجوز صیادی برای زنان ماهیگیر این جزیره با حمایت 
مسئولان استان صادر شده و زنان صیاد می توانند با 
مجوز صید پس از چند دهه به صورت قانونی کار کنند 
و از مزایای صیادان برخوردار شوند. به گفته مدیرکل 
شیلات هرمزگان، مجوز صیادی برای 28زن ماهیگیر 
جزیره هنگام صادر شده است. این مجوزها مزایایی 
ازجمله دریافت سوخت یارانه ای و قرار گرفتن تحت 

پوشش بیمه دارد.

ساخت روبات نیم تنه 
اگر دور و برتان دوست و آشنای معلول قطع نخاعی 
داشته باشید، می دانید که نهایت آرزوی این عزیزان 
این است که یک روز بتوانند روی پای خودشان راه 
بروند و رها شوند از این ارابه چهارچرخ آهنی. حالا 
یک شرکت دانش بنیان با استفاده از توان داخلی 
محققان جوان به این رویای دیر و دور معلولان قطع 
نخاعی جامه عمل پوشانده و پای روبات نیم تنه را به 
زندگی این افراد باز کرده تا بتوانند با کمک یک روبات 
بلند شوند و راه بروند مثل من و شما. مهندسان ایرانی 
با عرضه این روبات پوشیدنی نام خود را جزو نخستین 
تولیدکننده های این دستگاه در خاورمیانه ثبت 
کرده اند. این روبات نیم تنه نامش اکسپو است. معلولان 
با استفاده از آن می توانند تا یک ساعت و نیم راه بروند. 
به این صورت که باید روی صندلی مخصوص که روبات 
روی آن قرار دارد، بنشینند و با بستن بندهای روبات 
به پای خود، بایستند و راه بروند. اکسپو خان مخصوص 
افرادی است که ضایعه نخاعی، ضعف عضلانی یا 

اختلال حرکتی در پایین تنه دارند.

تدارك آسايش برای زائران کربلا
هرساله همزمان با ایام محرم و صفر، مسئولان تمام 
تلاش خود را برای تسهیل شرکت در پیاده روی اربعین 
به کار می گیرند که همواره شاهد اتفاقات مثبتی در 
این راستا هستیم؛ به طوری که طی چند سال اخیر، 
فرصت زیارت اباعبدالله الحسین)ع( برای بسیاری از 
عاشقان آرزومند مهیا شده و سفر به کربلا دیگر رویایی 
دست نیافتنی نیست. امسال هم مقدمات این اجتماع 
عظیم درحال مهیا شدن است. اینطور که شواهد نشان 
می دهد، قرار است همه چیز دست به دست هم دهد تا 
هم تعداد زائران اربعینی بیشتر شود و هم آسایش و 
راحتی شان؛ از صدور گذرنامه و افزایش گیت های خط 
مرزی گرفته تا خبر خوب امروز که از ارتقای کمیت و 
کیفیت فعالیت کادر پزشکی می گوید. به گفته رئیس 
جمعیت هلال احمر، در سال جاری بیش از 4هزار 
پزشک در ایام اربعین برای خدمت رسانی به زائران 
فعالیت خواهند داشت و 400 تـُـن دارو و تجهیزات 
پزشکی برای زائران در این ایام تدارک دیده شده است. 
80 دستگاه آمبولانس و 8 دستگاه اتوبوس آمبولانس به 
عراق اعزام می شود و مجوز پرواز بالگردهای هلال احمر 
ایران در خاک عراق نیز از وزارت کشور عراق گرفته 

شده است.

کتابخانه تابستانخوش خبر

پشتدربِآفتابگرفتگی
دم در اتاقی ایستاده ام. روی 
در ورودی، برگه ای است با این 
مضمون:»اگر با رمان یا مذهب حال خوشی ندارید 

داخل نشوید.«
 این حال من است در روز چهارم مرداد که 
آفتاب گرفتگی را هدیه گرفته ام و جلد کتاب برایم 
کمی بیشتر از انتظار جدی است. اینکه تکلیفت 
را پیش از شروع خواندن بدانی، خوب است. اما 
اینکه فضای بیشتر جلد به متن اختصاص داده  
شده است تا تصویر، توجهم را جلب می کند؛ 
»جستارهایی درباره رودررویی مذهب و رمان در 
ایران معاصر« موضع خیلی مشخصی است که 
 کتاب را در نظرم به جلسه ای جدی و تخصصی

تبدیل می کند.
هرچند با هیچ کدام از این ها، یعنی مذهب و رمان، 
بیگانه نیستم اما از آنجا که حضور در جایی جدی 
معذبم می کند، فرقی ندارد جمعی حضوری، 
کلاسی آنلاین یا بین کلمات یک کتاب باشد، 
مردد این پا و آن پا می کنم و در نهایت با هشدار 
جدی بودن فضای کتاب، در اتاق را باز می کنم و 
وارد جلسه آفتاب گرفتگی آقای نویسنده می شوم.

شروع هر فصل را از زبان   رمان نویس می شنوم. 
برای همین در همان چند سطر اول، جایی که 
نویسنده متن را با خودش و تجربیاتش آغاز 
می کند، صندلی دنجی در ذهنم پیدا می کنم و 
می نشینم و خیلی زود یادم می رود برای حضور در 

این فضا کمی معذب و مردد بودم. 
جملاتی مثل این:»رمان نویس بت تراشی است 
که نه خدا را که انسان را به نمایش می گذارد و نه 
انسان ازلی ابدی را که انسان زمانه را.« چنان لذتی 
را به جانم می نشاند که نمی توانم مطلب را رها کنم 

تا به انتها برسم. 
و این بده بستان میان امیرخداوردی نویسنده، 
طلبه و گاهی فراتر از اینها انسانی که می تواند دنیا 
را از دید هر کسی جز خودش ببیند، ریتمی را در 
خواندن به همراه دارد که شبیه نسیمی خنک در 

دل مرداد غافلگیرم می کند و می چسبد.
کتاب که تمام می شود از گوشه دنجم بلند می شوم 
و به جلد کتاب برمی گردم، حالا دیگر مطمئنم 
طراحی جلد هرچند دقیق و مرتبط با مضمون 
است اما برای مخاطبی خاص درنظر گرفته 
شده است. درحالی که مخاطب کتاب می تواند 
عمومی تر باشد؛ یعنی هر انسانی که دغدغه مذهب 
یا رمان را نداشته باشد، البته تا قبل از خواندن 

آفتاب گرفتگی.

فاطمه اشرف

وبلاگنویسهایمیلیوندلاری

جهان نما

یخ درمانی حیوانات گرمازده
موج طاقت فرسای گرما، نه فقط انسان ها که حیوانات را هم 
در مناطق زيادی از دنیا جان به لب کرده و فراتر از کلافگی، 
جان آنها را هم به خطر انداخته است. اوضاع چنان وخیم 
است که در بسیاری از باغ وحش ها، فرايندهای مراقبتی 
از حیوانان راه افتاده و مقامات، با آب سرد، يخ و استخر 
به فکر نجات حیوانات افتاده اند. حیواناتی که در طبیعت 
زندگی می کنند قطعا بسیار بیشتر از انسان ها در برابر گرما 
مقاوم هستند، اما با اين حال ممکن است حتی جانشان را 
به  خاطر گرمای شديد از دست بدهند. سازمان محافظت 

از محیط زيست آمريکا اعلام کرده است که سال گذشته، 
ده ها حیوان به همین خاطر تلف شده اند. باغ وحش ها هم 
به  خاطر جلوگیری از شرايط بحرانی، فضاهای مناسبی 
را برای حیوانات درنظر می گیرند تا بتوانند کمی خنک 
شوند. روش های عمده برای اين کار، استفاده از غذاهای 
يخ زده، فضاهای مشخص شده برای خنک سازی حیوانات 
و البته استخر آب است. محبوب ترين کار، ارائه غذاهای 
يخ زده به شکل بستنی به حیوانات است که کلنجار رفتن 
حیوانات با آنها حسابی بامزه و خنده دار است و تصاوير و 

عکس های زيادی هم از آن مخابره می شود. بیشترين توجه 
 در باغ وحش ها، به حیواناتی می شود که بدنشان مناسب

عرق کردن نیست و خیلی زود دمای بدنشان بالا می رود؛ مثل 
کوالاها. همچنین حیواناتی هم که در طبیعت مدام در آب 
می روند، مثل فیل ها و اسب های آبی، بايد دسترسی مداومی 
به آب داشته باشند چون اين کار بخشی از ترفندهای طبیعی 
آنها برای خنک ماندن در گرمای تابستان است. از چین گرفته 
تا اسپانیا و آمريکا، تصاوير زيادی از خنک کردن حیوانات 

مخابره شده که تعدادی از آنها را می توانید ببینید:

وبلاگ نويسی، همچنان يکی از فعالیت های 
ديجیتال است که همه ساله میلیون ها نفر را 
به خود جلب می کند و امید مشترك بیشتر آنها، 
کسب درآمد از اين راه است. اين کار که امروز روز 

جهانی آن است، يکی از رقابتی ترين فعالیت های 
درآمدزا در اينترنت است و همچنان مشتاقان 
زيادی دارد. بیشتر وبلاگ نويس های مطرح، در 
واقع اينفلوئنسرهای سرشناسی هستند که 

محتوايشان، بازتاب و البته مشتريانی جهانی دارد. 
درآمد سرشناس ترين آنها هم واقعا سرسام آور و 
غیرقابل تصور است. برخی منابع، پردرآمدترين 

وبلاگ نويس های دنیا را اين افراد می دانند: 

بی تعارف و تکلف   مثل همین متن 
کوتاهی که می بینید. ما منتظريم 
تا نوشته هايتان درباره مسائل 
روزمره، مشکلات و دغدغه هايتان 
را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز 
و کاريکاتور و طراحی هم هستید 
جايتان اينجا محفوظ است. متن يا 
طرح تان که آماده شد يک تماس  با 
شماره 23023636 بگیريد تا برای 
رساندنش به ما ، راهنمايی تان 

کنیم. 

فراخوان

ما کاری به حکم نداریم. حکم رو 
کاغذ مال محکمه ست.اصلیت 
حکم مال خداست.که ما و منش ریخته و گلریزون 
می کنیم واسه کسی که آزاد میشه از این چاردیواری 

که همه دنیا چاردیواریه...

مسعود کیمیایی

دیالوگ

اعتراض

حادثه، جمعه شب اتفاق افتاد. 
صبح هیچ کس از هیچ چیز خبر 
نداشت. من پسرم را به مدرسه فرستادم. شوهرم به 
سلمانی رفت. خودم مشغول درست کردن ناهار شدم. 
شوهرم خیلی زود برگشت... برگشت و گفت: »یک 
چیزی شبیه به آتش سوزی در نیروگاه اتفاق افتاده. 
دستور: رادیو خاموش نشود.« این یک آتش سوزی 
معمولی نبود، بلکه چیزی بود شبیه به تابش نور. 
زیبا بود. در سینما هم چیزی مشابه آن ندیده بودم. 
آن شب همه در بالکن ها جمع شده بودند. هرکس 
بالکن نداشت، می رفت به خانه دوستانش. خانه ما 
طبقه نهم بود و دید عالی داشتیم. فاصله مستقیم مان 
3کیلومتری می شد. بچه ها را بیرون می آوردند و روی 

دست می گرفتند: »نگاه کن! یادت بماند!.«

سوتلانا الکسیویچ

بوک مارک

صداهايی از چرنوبیل

پایتخت نشینان در هفته ای که گذشت، گرم ترین 
روزهای امسال را تجربه کردند و خیلی ها هم از  
شدت گرما، دچار گرمازدگی شدند و کارشان به 
مراکز درمانی کشید. اما خوشبختانه آنطور که مرکز 
هواشناسی پیش بینی کرده قرار است از این گرمای 
بالای 40درجه خلاص شویم و کم کم دمای هوای 
تهران رو به کاهشی شدن برود. اداره کل هواشناسی 
استان تهران اعلام کرده که از ظهر یکشنبه تا 
چهارشنبه )15 تا 18 مرداد( امواج بارشی از شمال 
استان گذر می کند و به این ترتیب احتمال اینکه 
باران بیاید هم زیاد است. درواقع آسمانی نیمه ابری 

تا ابری و وزش باد شدید تا خیلی شدید و در بعضی 
ساعت ها هم بارش باران و گاهی رگبار و رعد و برق در 
انتظار ساکنان تهران است. کاهش دما هم از فردا آغاز 
می شود و در مدت فعالیت سامانه بارشی، گاهی گرد 
و خاک و کاهش دید در نواحی جنوبی و گاهی مه و 
لغزندگی جاده ها در دامنه ها و ارتفاعات شمالی مورد 
انتظار است. به جز خنک شدن هوا، شرکت کنترل 
کیفیت هوای تهران اعلام کرده که میانگین کیفیت 
هوای پایتخت در شرایط قابل قبولی قرار دارد و گویا از 
آلودگی هوا خبری نیست. بد نیست بدانید که شاخص 
کیفیت هوا )AQI( به 5 دسته اصلی تقسیم بندی 

می شود. براساس این تقسیم بندی از عدد صفر تا 50 
هوا »پاک«، از 51 تا 100 هوا »قابل قبول)سالم( یا 
متوسط«، از 101 تا 150 هوا »ناسالم برای گروه های 
حساس«، از 151 تا 200 هوا »ناسالم برای همه 
گروه ها«، از 201 تا 300 هوا »بسیار ناسالم« و از 
301 تا 500 شرایط کیفی هوا »خطرناک« است. 
فعلا شاخص کیفیت هوا روی میانگین 78 قرار دارد 
و این یعنی کیفیت هوا در وضعیت قابل قبول است. از 
فردا می توانید از هوای پاک و در عین حال خنک تر 
و حتی بارانی لذت ببرید و با خیالی آسوده تر از خانه 

خارج شوید.

آريانا هافینگتون
 درآمد سالانه:

 250میلیون دلار
هافینگتون پست،  مؤسس 
فعالیت های رسانه ای خود را 
به يک امپراتوری تبديل کرده 
و سرشناس ترين وبلاگ نويس 
فعال دنیاست. درآمد او، 
از تبلیغات و همکاری های 
تجاری حاصل می شود.

تیم سايکس
 درآمد سالانه:

120میلیون دلار
سايکس، بلاگری است که 
با فروش دی وی دی های 

آموزشی اش درباره 
تاکتیک های فروش، درآمدی 

افسانه ای دارد. او بیش از 
1.2میلیون فالوئر دارد و همین 

درآمد او را تضمین می کند.

پیتر روخاس
 درآمد سالانه:

50میلیون دلار
پیتر روخاس با فعالیت 

در حوزه های گیمینگ و 
نقدنويسی برای گجت ها، 
شهرتی جهانی پیدا کرده 

و سال هاست از طريق 
تبلیغات، درآمد زيادی 

کسب می کند. 

پرز هیلتون
 درآمد سالانه:

40میلیون دلار
عمده فعالیت پرز هیلتون، 

پوشش اخبار و شايعات 
درباره سلبريتی هاست و 
به همین خاطر، فالوئرهای 
زيادی در سراسر دنیا دارد. 
او به خاطر تبلیغات برندها 

مشهور است.

 کیارا فرانگی 
 درآمد سالانه:

35میلیون دلار
او يکی از الهام بخش ترين 
بلاگرهای بخش مد و فشن 

است. او کارش را با ارائه 
روش های پول درآوردن شروع 
کرد و در ادامه، به خاطر همکاری 
نزديک با برندها، درآمد زيادی 

کسب کرده است.

گرم اما سالم

این شیردریایی در باغ وحش تگزاس، از شدت گرما روی یخ ها خوابیده است.

تیماردار فیل ها در باغ وحش فونیکس در آمریکا، با پاشیدن آب خنک این 
حیوانات را خنک می کند.

این پاندا در باغ وحش مادرید، از موج دوم گرمای طاقت فرسا در اسپانیا، به 
میوه های یخ زده پناه برده است. 

شامپانزه باغ وحش لس آنجلس که با میوه های 
یخ زده بازی می کند و البته خنک می شود.

در باغ وحش شانگهای، استخرهای آب خنک در 
اختیار اسب های آبی و فیل ها قرار داده شده است.

هندوانه خنک، بین زرافه های باغ وحش شانگهای 
حسابی محبوب است.

لاک پشت باغ وحش هیوستون، از اسپری آب خنک لذت می برد. 

زندگی پدیا



عدد خبر

دنیای پلاستیکی باربی 
فرزندتان را نبلعد!

این روزها از هر گوشه و کناری اسم باربی 
شنیده می شود. تبلیغات عجیب و پرهیاهو، 
تبدیل کردن فیلم و لزوم دیدنش به یک 
مبارزه و نوعی هویت یابی و راه افتادن موج  
باربی در دنیای مد فقط به فاصله چند روز 
از اکران این فیلم، توجه کسانی را هم که 
تخصصی در دنیای سینما ندارند به خود 

جلب کرده است.
روث هندلر، خالق عروسک باربی از همان 
سال های نخست تولید باربی عنوان کرده بود 
که باربی فقط یک عروسک نیست، بلکه یک 
مفهوم است. او برای الهام بخشی به دخترش 
و دوستان او به فکر ساختن عروسکی افتاد 
که بتواند به هر چیزی که می خواهد برسد. تا 
اینجای کار مشکلی دیده نمی شود اما باربی 
عروسکی نیست که فرزندان ما را به  سوی 
اهدافشان هدایت کند. باربی عیاش، سرکش، 
تنوع طلب، مصرف گرا، به طور اغراق آمیزی 
لاغر و قدبلند، همیشه زیبا، بسیار خندان 
و در مجموع غیرانسانی و پلاستیکی است؛ 
البته که او یک عروسک است ولی تبدیل به 

الگو و نماد شده است.
تصویری که در روان بچه ها از زیبایی و 
خودشان شکل می گیرد تأثیر مهمی روی 
آینده آنها و احساسی که نسبت به  خودشان 
خواهند داشت، می گذارد. حالا تصور کنید 
که عروسکی خوش تراش، با انواع و اقسام 
وسایل جانبی، جذاب و دوست پسرش را به 
بچه ها بدهیم تا همدم شان شود. وقتی این 
کودک به نوجوانی رسید و دچار اختلالات 
خوردن یا بدریخت  انگاری شد، نباید تعجب 
کنیم چون تصویری که از زیبایی و کمال، 
زنانگی و مردانگی در ذهن او شکل گرفته، 
باربی و کن بوده، تصویری که انسان ها با 
زندگی معمولی و سالم به آن نمی رسند؛ اگر 
ژنتیک یاری شان کند باید تحت رژیم غذایی 
سخت باشند و شدیداً ورزش کنند. حالا 
باید دید بعد از اینکه آب ها از آسیاب افتاد، 
کسانی که همیشه برای پذیرش انواع بدن ها 
و چهره ها و توسعه ذهن به جای تمرکز روی 
جسم فعالیت می کردند چه نظری درمورد 

موج جدید باربی و این فیلم دارند.

البته در سال های اخیر باربی های متنوعی 
روانه بازار شده اند؛ ازجمله باربی دارای 
معلولیت، رنگین پوست، حامله، باربی که 
بچه کوچک دارد و ...، اما همه اینها درمیان 
مفهوم اصلی باربی گم می شوند؛ مفهومی 
که ناخودآگاه دختران و پسران جوان آن 
را جذب می کنند، اما با شعار »باربی برای 
همه« یکی نیست. آنها می بینند که باربی 
دائم در حال پارتی و خوشگذرانی است، هر 
لحظه لباس و وسایل جدیدی دارد، سرکش 
است و جنس مرد برایش فقط محدود به 
همان پارتی و خوشگذرانی است. بچه ها 
چیزی از روابط معقول و منطقی بین دو 
جنس، علاقه به بچه دار شدن، آموزش دیدن، 
رسیدن به آرزوهای واقعی مثل کسب علم یا 
داشتن شغلی خاص نمی بینند و درنتیجه 
آنچه واقعا درک می کنند این است که زندگی 
یعنی همین دنیای صورتی باربی. حتی عرضه 
باربی در شغل های مختلف و لباس های 
متفاوت هم شعاری و کلیشه ای به نظر می آید 
چون پرفروش ترین باربی ها آنهایی بوده اند 

که لباس شنا یا لباس مهمانی داشته اند.
بعضی از منتقدان معتقدند این فیلم در واقع 
یک آگهی تجاری 2 ساعته با چاشنی طنز و 
نوستالژی است و شایستگی این  همه تعریف 
و تمجید را ندارد. کاش قبل از اینکه مخاطب 
ایرانی مدهوش فیلم جدید باربی و فضای 
روشن و شادش شود و باز هم فروشگاه های 
اسباب بازی فروشی پر از باربی و کن و باقی 
محصولاتشان بشوند متخصصان حوزه 
کودک و نوجوان به پدر و مادرها هشدارهای 

لازم را بدهند.
نباید فراموش کنیم که فیلم باربی به هویت، 
مرد سالاری، معنای زندگی و مفاهیمی از 
این قبیل پرداخته و درجه سنی آن برای 
مخاطب آمریکایی PG-13 است که قابل 
تعمیم به جامعه ما نیست؛ پس والدین بهتر 
است در مورد گروه سنی که بیننده این فیلم 

خواهند بود دقت بیشتری به خرج دهند.
درنهایت به خاطر داشته باشیم که مسئله، 
یک فیلم و یک عروسک نیست، مسئله 
مهم روح حاکم بر اینگونه تولیدات است که 
فرزندان مان را از مسیری که ما دوست داریم 
به عنوان انسان های طبیعی و عادی طی کنند 
دور می کنند؛ هرچه بچه ها زودتر با دنیای 
پلاستیکی باربی آشنا شوند زودتر از دنیای 

کودکانه و معصوم خود جدا خواهند شد.

فائزه مرادییادداشت
کارشناس ارشد روانشناسی بالینی

در پیش دبستانی مردود شدم؟
انگار تعداد مراجعان مدرسه زیاد بوده و بابای خوشروی مدرسه که با 
خستگی روی صندلی دسته فلزی اش نشسته، دیگر حوصله چاق سلامتی 
ندارد. در حیاط نه چندان بزرگ مدرسه تعدادی از والدین دور هم جمع 
شده اند و مشغول اختلاطند. گاهی صدای بعضی از آنها بالا می رود و 
اختلاط هایشان به داد و هوار تبدیل می شود. پوشه های پر و پیمانی که 
در دست دارند، نشان می دهد برای ثبت نام فرزندشان به مدرسه آمده اند. 
بچه ها فارغ از اختلاط و بحث های داغ مادرانشان زیر آفتاب تند و تیزی که 
کف حیاط سیمان پوش مدرسه پهن شده، مشغول بازی هستند. تصور 
می کردیم در روزهای گرم و بلند تابستان، مدارس آرام و سوت و کورند 
و ثبت نام دانش آموزان مقاطع مختلف به روال معمول امور اداری منظم 
و بی حرف و حدیث انجام می شود، اما حالا که تماس های تلفنی تعدادی 
از والدین کودکان متولد مهرماه ما را به این مدرسه ابتدایی جنوب شهر 
کشانده خلاف تصوراتمان را شاهد هستیم. یکی از مادران می گوید: 
»دختر من اول مهرماه سال96 به دنیا آمده و اگر امسال به مدرسه نرود، 
به دلیل اینکه فقط یک روز دیرتر متولد شده، یک سال از همسالانش عقب 
می ماند.« دختر شیرین زبان و پرشرو شور او که مائده نام دارد، سال گذشته 
دوره پیش دبستانی 2 را هم گذرانده و برای ورود به مدرسه آماده شده است، 
ولی هیچ یک از دبستان های دولتی محل او را در پایه اول ثبت نام نمی کنند. 
مادر مائده می گوید: »پارسال شنیدیم قانونی تصویب شده که به بچه های 
متولد نیمه اول مهر اجازه می دهد در کلاس اول درس بخوانند، به همین 
دلیل دخترم را در پیش دبستانی ثبت نام کردم تا برای ورود به مدرسه آماده 
شود، اما حالا که به آموزش و پرورش منطقه رفتم تا برای ثبت نام دخترم 
معرفی نامه بگیرم، به من معرفی نامه ندادند و گفتند باید مدارس دولتی 
منطقه برای ثبت نام این نوآموزان اعلام آمادگی کنند تا برای طی مراحل 
پیش ثبت نام، شما را معرفی کنیم. مسئولان این مدرسه هم که تنها دبستان 
دولتی محله ما ست، می گویند جا نداریم و نمی توانیم دختر شما را ثبت نام 
کنیم.« مائده تصور می کند در پیش دبستانی مردود شده که اجازه ثبت نام 

در مدرسه را به او نمی دهند. 

این تبصره موقت بود 
بالا بودن تراکم کلاسی پایه اول ابتدایی مدارس دولتی سبب شده 
قانونگذاران آموزش و پرورش کشور تبصره ماده 29 آیین نامه اجرایی 
را لغو کنند. معصومه نجفی پازوکی، معاون آموزش ابتدایی وزارت 
آموزش و پرورش می گوید: »سال گذشته برای حل مشکل ثبت نام 
متولدین مهر ماه در پایه اول ابتدایی، تصمیم گرفتیم تبصره ای را 
به صورت موقت به ماده29 آیین نامه اجرایی اضافه کنیم که براساس آن 
خانواده های این دانش آموزان می توانستند در مدارسی که از نظر ظرفیت 
و امکانات شرایط لازم را دارند، فرزندان خود را ثبت نام کنند.« پازوکی بر 
موقتی بودن این تبصره تأکید می کند و توضیح می دهد: »تبصره ماده29 
به صورت موقت مصوب شد و قرار بود سال گذشته و امسال به صورت 
آزمایشی اجرا شود، اما سال گذشته پس از اجرای آن مشکلات زیادی 
برای مدارس به وجود آمد و بازخوردهای زیادی از سوی مدیران مدارس 
داشتیم که اجرای تبصره را باعث افزایش تراکم کلاسی و افت کیفیت 
آموزشی پایه اول می دانستند.«  به گفته معاون آموزش ابتدایی وزارت 
آموزش و پرورش، مدرسه محوری از ویژگی های مهم تبصره است، اما 
خانواده ها به این امر توجه کافی ندارند. او می گوید: »در تدوین محتوای 
تبصره، مدرسه محوری را مبنا قرار دادیم و از تمرکز گرایی جلوگیری 
کردیم. به این مفهوم که ثبت نام دانش آموزان را به وجود ظرفیت و 
امکانات مدارس مشروط کردیم و تشخیص این امر را بر عهده مدیران 
مدارس گذاشتیم، اما بسیاری از خانواده ها به این شرط اجرای تبصره و 
متفاوت بودن شرایط مدارس توجه نداشتند و با وجود بالا بودن تراکم 
دانش آموزی بعضی از مدارس، به ثبت نام فرزندانشان اصرار می کردند.«  
تعداد قابل توجهی از دانش آموزان مهرماهی که سال گذشته نتوانسته اند 
در پایه اول مدارس دولتی ثبت نام کنند، در مدارس غیرانتفاعی و 
غیردولتی این پایه را گذرانده اند. پازوکی می گوید: »به دلیل افزایش 
شهریه مدارس غیرانتفاعی بسیاری از این دانش آموزان برای ثبت نام 
در پایه دوم به مدارس دولتی مراجعه کرده اند و تراکم کلاسی پایه دوم 

ابتدایی بعضی از مدارس نواحی شهری نیز افزایش پیدا کرده است.«

 سن و سالشان آنقدری نیست که از قوانین جدید و قدیم 
سردرآورند. اصلا نمی دانند چرا زمان مدرسه رفتن آنها 

به قانون و تبصره های رنگارنگ کهنه و تازه بستگی دارد. 
اگر 15-10 روز زودتر به دنیا آمده بودند، می توانستند 
بدون دردسر و چون و چرا امسال را در کلاس اول 
دبستان ثبت نام کنند، ولی تاریخ تولدشان در فاصله 
اول تا پانزدهم مهر سال1396 قرار گرفته و به دلیل 

اختلاف سنی چند روزه آنها با همسالانشان، در تعیین 
زمان آغاز تحصیلشان، اما و اگرهای فراوانی پیش آمده 
است. این اما و اگرها خاص مهرماهی های سال96 نیست 
و حکایت مدرسه رفتن مهرماهی ها از گذشته های دور پر 
حدیث و معما بوده است. تبصره ماده29 آیین نامه اجرایی 

هم، سال گذشته برای پایان دادن به همین اما و اگرها به 
تصویب رسیده، ولی امسال با لغو و غیراجرایی شدن 
این تبصره، مشکلات مهرماهی های سال96 دوچندان 
شده و حکایت مدرسه رفتنشان نقل و داستانی عریض و 

طویل تر پیدا کرده است.

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش بلاتکلیفی 
دانش آموزان مهر ماهی متولد سال96 را از مشکلات نظام 
آموزش و پرورش مقطع ابتدایی برمی شمرد و ادامه می دهد: 
»در این تبصره گذراندن دوره پیش دبستانی 2 به کودکان 
مهرماهی الزام نشده، اما بسیاری از این کودکان با صلاحدید 
خانواده ها این مقطع را گذرانده اند و این مسئله برای 
خانواده ها این توقع را به وجود آورده که فرزندشان در پایه 
اول مدارس دولتی ثبت نام شود، درحالی که گذراندن دوره 
پیش دبستانی تصمیم شخصی آنها و حتی غیرقانونی 
بوده است.« آمار تعداد قابل توجهی از کودکانی که دوره 
پیش دبستانی را گذرانده اند، در سامانه رسمی آموزش و 

پرورش ثبت نشده است. پازوکی توضیح می دهد: »به دلیل 
غیرقانونی بودن ثبت نام کودکان متولد مهرماه در مقطع 
پیش دبستانی، این آمار در سامانه های رسمی ذکر نشده، 
ولی با رسیدن این کودکان به مرحله ورود به مدرسه، 
متوجه شدیم تعداد این نوآموزان قابل توجه است و اگر بدون 
درنظرگرفتن شرایط در مدارس ثبت نام شوند، با افزایش 
تراکم کلاسی پایه اول مدارس و افت آموزشی این پایه مواجه 
خواهیم شد.« او تراکم کلاسی را از مشکلات مدارس نواحی 

شهری برمی شمرد و درباره تعیین تکلیف کودکان مهرماهی 
که مقطع پیش دبستانی را گذرانده اند، می گوید: »پس از 
بررسی ها و نشست های تخصصی که داشتیم، مصوبه موقت 
ماده29 را امسال ملغی اعلام کردیم. بر این اساس ثبت نام 
کودکانی که پس از پایان شهریور سال1397 به دنیا آمده اند، 
در مقطع پیش دبستانی تخلف و غیرقانونی است و اگر 
کودکی این مقطع را بگذراند، مهرماه سال آینده در پایه اول 
ابتدایی ثبت نام نخواهد شد، ولی برای رفع مشکلات کودکان 

متولد مهر سال96، شورای مدارس مکلف شدند تا پایان 
مرداد ثبت نام سایر کودکان واجد شرایط را به پایان برسانند و 
پس از این تاریخ اگر در مدرسه فضا و امکانات کافی داشتند، 
کودکان مهرماهی را نیز در پایه اول پذیرش کنند.« معاون 
آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش به والدین کودکان 
مهرماهی توصیه می کند به عنوان کنشگران تربیتی فعال، 
در بررسی شرایط آموزشی فرزندشان جامع نگری داشته 
باشند و اگر مدرسه ای از تراکم دانش آموزی بالایی برخوردار 
است، به ثبت نام فرزندشان اصرار نداشته باشند تا کودک 
آنها و سایر دانش آموزان در شرایط آموزشی مطلوبی دوران 

تحصیل خود را آغاز کنند.

 نوآموزان جنوب شهری بیشتر آسیب می بینند
غزل تقریبا هم قدوقواره مائده است، ولی برخلاف مائده حوصله بازی ندارد و از مادرش جدا 
نمی شود. غزل حتی کیف و لوازم التحریر مدرسه اش را هم خریده و امروز با کیف و وسایلش 
برای ثبت نام آمده است. او که متوجه شده ممکن است نتواند امسال به کلاس اول برود، با 
بغض می گوید: »همه دوستان من که در پیش دبستانی با هم بودیم، به مدرسه می روند، ولی 
من نمی توانم به کلاس اول بروم.« مادر غزل در مورد سن یادگیری کودکان حسابی مطالعه 
کرده و می گوید: »بهترین سن یادگیری کودکان 6 تا 7سالگی است و در این سن ذهن برای 
پذیرش مطالب آمادگی زیادی دارد. به همین دلیل این سن را برای آغاز تحصیل بچه ها 
تعیین کرده اند. اگر دختر من به مدرسه نرود، در خانه با بازی های رایانه ای مشغول می شود 
و آمادگی ذهنی خاص این سن را از دست می دهد.« خانواده غزل نمی توانند فرزندشان 
را در مدارس غیردولتی ثبت نام کنند. مادر غزل می گوید: »خانواده های مرفه اگر نتوانند 
فرزندشان را در مدارس دولتی ثبت نام کنند، به راحتی هزینه مدارس غیردولتی را می پردازند 
و مشکلشان حل می شود، اما این بلاتکلیفی به کودکان خانواده هایی که توان مالی ندارند، 
آسیب زیادی می زند.«  اعتراض والدین کودکان مهرماهی دفتر ثبت نام مدرسه را شلوغ و 
مسئولان را کلافه کرده است. مدیر مدرسه می گوید: »قانونی که به ما اجازه می داد کودکان 
مهر ماهی را در پایه اول ثبت نام کنیم، امسال لغو شده، اما اغلب والدین از این موضوع اطلاعی 

ندارند و اصرار آنها برای ثبت نام کودکانشان ما را با مشکل مواجه کرده است.«

تا پایان مرداد منتظر بمانید
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سنی است که نوآموزان 
در دوره پیش دبستانی 
یک ثبت نام می شوند. 
در این مقطع مفاهیمی 
مانند نقاشی، حفظ قرآن، 
شعرخوانی، ورزش و... 
به کودکان آموزش داده 
می شود. برای ثبت نام در 
دوره پیش دبستانی یک 
باید سن کودک 4 تا 5سال 
کامل باشد تا این مقطع را 
به صورت قانونی پشت سر 

بگذارد.

4
سالگی

 در سال 1396در نقاط 
دنیا  به  مختلف کشور 
آمده اند که تعدادی از آنها 
متولد نیمه اول مهر هستند. 
این کودکان یک تا 15روز از 
سن قانونی ورود به مدرسه 
کوچک ترند و نمی توانند 
همزمان با متولدان نیمه 
اول سال 1396در پایه اول 

ثبت نام کنند.

347630
کودک

متولد نیمه اول مهر 
سال 1396در مقطع 
پیش دبستانی دوم مدارس 
استان مازندران ثبت نام 
کرده اند. این آمار در سایر 
استان ها نیز قابل توجه است 
و اگر این کودکان در مقطع 
ابتدایی دوره اول پذیرش 
شوند، تراکم کلاسی این 
پایه را به طور محسوسی 

افزایش می دهند.

5000
کودک

مراحل ثبت نام نوآموزان 
متقاضی تحصیل در پایه 
اول ابتدایی آغاز شده و تا 
پایان مرداد این روند ادامه 
دارد. ثبت نام نوآموزانی 
که در مهر ماه سال 1396به 
دنیا آمده اند، از پایان مرداد 
آغاز می شود. ثبت نام این 
کودکان درصورتی انجام 
می شود که مدارس فضا و 
امکانات کافی داشته باشند.

 ا
خرداد

در سال1396 به دنیا 
آمده اند. تعداد پسران 
متولد این سال، 36972نفر 
بیشتر از دختران متولد 
شده است. این امر در 
افزایش تراکم کلاسی پایه 
اول مدارس ابتدایی پسرانه 
بی تأثیر نبوده و سبب شده 
پسران متولد نیمه اول مهر 
اقبال کمتری برای ثبت نام 

در پایه اول داشته باشند.

788771
پسر

در آرزوی کلاس اول
ثبت نام کودکانی که پس از پایان شهریور 97 به دنیا آمده اند در مقطع پیش دبستانی غیرقانونی اعلام شد
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هوا به شدت گرم شده و به همین دلیل بود که 
2روز انتهای هفته گذشته، تعطیل سراسری 
اعام شد تا ترددهای روزانه و تهدید سامت 
مردم کاهش پیدا کند. موج گرمایی که البته 
نه تنها سامت مردم ایران که دیگر کشورهای 

جهان را هم تهدید می کند. سازمان ملل نیز 
در واکنش به موج گرمایی اخیر هشدار داده 
و اعام کرده؛ »خطرات ناشی از افزایش گرما 
به ویژه برای شهرنشینان و جمعیت مسن به 
سرعت در حال رشد است.« این در حالی است 
که عاوه بر سالمندان دیگر گروه های خاص 
ازجمله کودکان، زنان باردار و افراد با بیماری های 
خاص هم به شدت در معرض آسیب بیشترِ 
ناشی از گرمازدگی قرار دارند. در اواخر هفته 

گذشته، دانشگاه علوم پزشکی اهواز از مرگ 
یک کودک خوزستانی به علت تنها ماندن در 
خودرو بر اثر گرمازدگی خبر داد. وزارت بهداشت 
آمار مراجعه افراد  با بیماری های قلبی - ریوی 
به مراکز درمانی به دلیل گرمازدگی را افزایشی 
اعام می کند و متخصصان هم از آسیب همزمان 
گرما به زنان  باردار و فرزندان شان می گویند. این 
گروه های خاص در مقابل گرما، حساسیت های 
بیشتری دارند؛ چون سالمندان کمتر تشنه 

می شوند، سیستم دفاعی کودکان ضعیف تر 
است، زنان باردار تغییرات هورمونی دارند و 
افراد مبتا به بیماری های خاص هم با مشکات 
دیگری دست وپنجه نرم می کنند. به همین دلیل 
کارشناسان توصیه می کنند که این افراد در 
ساعات اوج گرما از منزل خارج نشوند و درصورت 
ضرورت از وسایل نقلیه دارای تهویه مناسب و کاه 
نقاب دار استفاده کنند و احتیاط ویژه برای تردد 

کمتر در محیط باز و فضای گرم داشته باشند.

هشدار گرم برای گروه های خاص 
موج گرمایی اخیر، سامت مردم به ویژه گروه های خاص را تهدید می کند؛ سازمان ملل درباره خطرات افزایش گرما هشدار می دهد 

شیر مادر؛ کامل ترین غذای نوزاد
مشاوران شیردهی با جدیت سرگرم کار هستند

بسیار شنیده ایم که چیزی برای بچه ها و نوزادان، جایگزین شیر 
مادر نخواهد شد و از نظر طبیعی، در شیر مادر، مواد مورد نیاز 
بدن نوزاد وجود دارد که حتما باید به او برسد. شاید برخی مادرها 
تصور کنند که با تغذیه جایگزین و شیر خشک  و... بتوانند چنین 
کمبودی را جایگزین کنند، درحالی که چنین باوری درست 

نیست.
اهمیت شیر مادر در روند رشد و بزرگ شدن بچه ها به قدری 
مهم است که حالا معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی هم، از تربیت مشاوران شیردهی سخن می گوید؛ 
کاری که چند باری انجام داده اند و هنوز هم در حال انجام آن 
هستند. محمدرضا سهرابی، در گفت وگو با مهر، عاوه بر اشاره به 
فایده های زیادی که شیر مادر دارد، گفته: »شیر مادر کامل ترین 
و سازگارترین غذا برای نوزاد است و تا پایان 6 ماهگی به تنهایی 
برای تغذیه شیرخوار کافی است.« وی همچنین اشاره کرده که 
شیر مادر، باعث می شود تا ایمنی بهتری در کودکان شکل بگیرد 
و کمتر به بیماری های گوارشی و اسهال دچار شوند. سهرابی 
همچنین گفته: »ارتباط عاطفی بین مادر و نوزاد، از دیگر اثرات 
مثبت تغذیه با شیر مادر است. تاش ما این است که هیچ کودکی 

از این نعمت الهی محروم نماند.«
به گفته وی، عدم شیردهی مادر به نوزاد باعث پیامدهای سوء 
زیادی در سطوح مختلف می شود. ضمن اینکه بخش قابل 
توجهی از مادران ایرانی را زنان شاغل تشکیل می دهند و باید 
حمایت های لازم در این زمینه صورت گیرد تا دچار مشکل 
نشویم. در قانون ترویج تغذیه با شیر مادر و قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت نیز به این دست حمایت ها اشاراتی 

شده و مواد قانونی مورد نیاز به تصویب رسیده است.
سهرابی همچنین به مواردی چون مرخصی زایمان، مرخصی 
ساعتی شیردهی مادران شاغل، آماده سازی اتاق شیردهی و مهد 
کودک در محل کار، تأمین امنیت شغلی مادران پس از زایمان و 
بازگشت به کار اشاره کرده که ازجمله حمایت های قانونی طراحی 
شده در قوانین مورد نظر هستند. او همچنین درباره تربیت 
مشاوران شیردهی اشاره کرده: »سومین دوره تربیت مشاوران 
شیردهی به صورت تئوری و عملی با حضور 2۵فراگیر سال 
گذشته اجرا شد و مشاوران آموزش دیده پس از گذراندن آزمون 
OSCE در حال ارائه خدمات در سطوح محیطی هستند.« او 
همچنین گفته که 19مرکز مشاوره شیردهی در حوزه تحت 
پوشش این دانشگاه فعالیت دارند که 3هزار مشاوره شیردهی 
توسط آنها در سامانه اداره سامت کودکان وزارت بهداشت در 

سال گذشته ثبت شده است.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر کوتاه

سنی است که کودکانی که بیش از حد 
تلویزیون نگاه می کنند، در آن خطر 
ابتلای شان به سندرم متابولیک)خطر 
سکته مغزی، بیماری قلبی و دیابت 
نوع2( به شدت بالا خواهد بود. به گفته 
دکتر کولین کرافت، متخصص اطفال 
در بیمارستان کودکان لس آنجلس، این 
کودکان حتی اگر در دهه 20 زندگی شان 
بخواهند تحرک بالایی داشته باشند، باز 

هم این خطر کاهش نخواهد یافت. 
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طرح بهداشتی در 2سال اول دولت رئیسی 
به بهره برداری رسیده و تعداد قابل توجهی 
از 5500طرح عمرانی حوزه سلامت در 
مسیر تقویت ساختار شبکه بهداشت و 
درمان تکمیل شده است. همچنین تاکنون 
نزدیک 500طرح درمانی  به بهره برداری 
رسیده؛ درحالی که از سال 1398 تا 1400 
مجموع طرح های درمانی افتتاحی این 

حوزه 134مورد بود.

2
هزار

ترویج طب ایرانی در روستاها
 »با حمایت دولت، عاوه بر پوشش بیمه ای 3خدمت
پر کاربرد طب ایرانی، آموزش پزشکان هم در اولویت قرار 
گرفته است.«مسعود مشایخی، مدیرکل دفتر خدمات 
عمومی سازمان بیمه سامت با اعام این خبر گفت: »قرار 
است ۷ هزار پزشک در مناطق روستایی، آموزش زندگی 
سالم مبتنی بر طب ایرانی را با هدف پیشگیری از بیماری ها 

فرا گیرند.«

شرایط ایران و ۴ کشور در تعداد پرستار
در اغلب کشورهای دنیا، 3 پرستار به ازای هر هزار نفر 
جمعیت وجود دارد اما به گفته شمس الدین شمسی، 
 رئیس شورای عالی نظام پرستاری در کشور ما این آمار
1.۵ پرستار در سال 1۴۰۰ بوده است: »افغانستان، سوریه، 
یمن و پاکستان به همین اندازه پرستار دارند و این بدان 
معناست که وضعیت ایران در حوزه پرستاری جالب نیست.« 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

چرا گرمازدگی سالمندان خطرناک است؟ 
در افراد سالمند، حس تشنگی کاهش پیدا می کند و ممکن است کمتر 
احساس تشنگی کنند. این مسئله می تواند به مصرف کمتر آب و 
مایعات منجر شود. به همین دلیل این افراد در تماس با دماهای بسیار 
بالا، بیشتر در معرض آسیب قرار می گیرند. این افراد درصورت بروز 
هرگونه علائم ازجمله تشدید حالت های تپش قلب، تنگی نفس شدید، 
سردرد شدید و یا تهوع و استفراغ، باید فورا به پزشک مراجعه کنند.

گرمازدگی زیر 5سال را جدی بگیرید
شیرخواران و کودکان نسبت به سایر گروه های سنی آسیب پذیری 
بیشتری درباره تغییرات دمای محیط دارند. مهم ترین خطر در 
گرمازدگی کودکان، کم آبی است که درصورت دریافت نکردن مراقبت 
کافی حتی می تواند منجر به مرگ کودک شود. کودکی که بر اثر گرما 
دچار خواب آلودگی غیرعادی یا نبود هوشیاری شود، در معرض خطر 

است و فورا باید به نزدیک ترین مرکز درمانی منتقل شود.

گروه های خاص مراقب گرما باشند
براساس اعلام وزارت بهداشت از هفته آخر تیر تا کنون، آمار مراجعه 
بیماران قلبی - عروقی به مراکز درمانی 10 تا 15درصد افزایش پیدا کرده 
است. مطالعات نشان می دهد که بیماران قلبی_ عروقی به دلیل مصرف 
داروهای خاص خود، آب بدنشان کم شده و بر اثر گرما نیز آب بدن آنها 
کاهش پیدا می کند. همچنین مصرف برخی از داروها در افراد مبتلا به 
بیماری های قلبی_عروقی، ریوی و مزمن گوارشی هم می توانند آستانه 

تحمل گرما را در آنها کاهش دهد.

آسیب گرما به مادر و جنین 
زنان باردار به دلیل تغییر سطح هورمون های بدنشان، معمولا به شدت 
احساس گُرگرفتگی و گرما می کنند. تعریق زیاد و از دست دادن آب و 
املاح بدن هم در زنان باردار بیشتر است که می تواند منجر به خستگی 
مفاصل، اسپاسم عضلانی و کاهش سطح هوشیاری شود. مادران 
باردار اگر گرمازده شوند، فرزندشان هم دچار مشکلات می شود؛ 
مشکلاتی ازجمله اختلال در اندام های جنین، سیستم مغزی و عصبی 

و سیستم جنسی.

علائم گرمازدگی 
در میان تمامی افراد، نشانه های پوستی مرحله اول و 
گرفتگی عضات مرحله دوم نشانه های گرمازدگی، تهوع، 
استفراغ، گیجی، تهوع و.... مراحل نهایی و حاد ابتا به 
گرمازدگی است. شایع ترین عائم گرمازدگی سردرد است 
که گاهی با تشنگی شدید، خشکی دهان و چشم و گاهی با 
حالت تهوع و سنگینی سر همراه می شود. ضعف شدید و 
خستگی، سردرد، استفراغ و حالت تهوع، رنگ پریدگی، بالا 
رفتن دمای بدن، کاهش فشار خون، افزایش ضربان قلب 

و... هم از جمله عائم گرمازدگی هستند.

نوشیدنی های ممنوع
در روزهای گرم، سیستم بدن با تعریق دمای بدن، 
آب زیادی از دست می دهد و برای جبران آن 
باید مایعات فراوان نوشیده شود. اما استفاده از 
نوشیدنی های بسیار شیرین و کافئین دار توصیه 
نمی شود؛ چون از دست رفتن مایعات بدن را تشدید 
می کند. بهترین توصیه یک نوشیدنی، همراه با 
مقدار اندکی نمک با کمی لیمو ترش همراه خاکشیر 
یا تخم شربتی است که می تواند جایگزین نمک و 

مواد معدنی باشد که با تعریق از بین رفته است.

پیگیری سقط جنین غیرعمد
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت:   سقط جنین غیرعمد به دلایل مختلف اتفاق می افتد که با مشاوره 
 به هنگام، می توان  جلوگیری کرد، مانند مادری که دچار کم خونی است و منجر به سقط می شود. تفاهمنامه ای با 

جهاد سازندگی و جامعه پزشکی داریم که تحت عنوان طرح نفس کاهش موارد سقط غیرعمد صورت بگیرد.

شرط تعطیلی مجدد به دلیل گرما 
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت: ادامه تعطیلی کشور به دلیل گرمای هوا منتفی است. با توجه به اعلام سازمان 
هواشناسی مبنی بر اینکه هوا خنک خواهد شد، وزارت بهداشت پیشنهادی برای تعطیلی در هفته آینده 

نخواهد داشت. البته اگر ببینیم گرمای هوا به سلامت مردم آسیب می زند، دوباره پیشنهاد خواهیم داد.
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گرانی 40درصدی عوارض آزادراه اندیمشک خرم آباد
چه توجیهی برای گرانی 40درصدی عوارض آزادراهی 
اندیمشک -خرم آباد و خرم آباد به اراک وجود دارد. چطور 
می شود ظرف این مدت کوتاه مصوبه ای بیاید،  تصویب شود، 
 ابلاغ و اجرا هم بشود؟ یا نه اول اجرا شود بعدا مصوبه اش خواهد 

آمد؟ لطفا مسئولان پیگیر شوند.
حسینی از خرم آباد 

اختلال سایت بنیاد شهید باعث تأخیر در پرداخت وام 
ازدواجم شده است

مدتی است سایت بنیاد شهید و امور ایثارگران دچار مشکلاتی 
شده است که استعلام گرفتن را دچار مشکل کرده است. من 
برای گرفتن وام ازدواج گزینه ایثارگری دارم اما بانک نمی تواند 
تأیید ایثارگری مرا از سایت بنیاد شهید بگیرد. به همین دلیل 
وام من پرداخت نمی شود. غیراز این سایر ادارات و سازمان هایی 
که به سایت بنیاد شهید وصل هستند هم کارشان معطل مانده 

است. لطفا هر چه سریع تر مشکلات این سایت برطرف شود.
سعادت فر از تهران 

محل مسکن ملی کاشان دچار آب گرفتگی گسترده است
3 سال از ثبت نام و واریز وجه اولیه 40میلیونی برای مسکن 
ملی در کاشان گذشته است اما آغاز به کار ساخت آن هنوز در 
هاله ای از ابهام است و معلوم نیست چه زمانی آماده می شود؟ 
هم اکنون محل جانمایی شده برای این پروژه در کاشان دچار 
آب گرفتگی گسترده است و معلوم نیست این آب گرفتگی در 
دل این سال خشکسالی چگونه اتفاق افتاده است و بعدها چه 

اتفاقاتی در راه است.
عبادتی از کاشان 

جاده چای قوشان -گنبد به حال خود رها شده است
از یک سال قبل که بازسازی جاده چای قوشان - گنبد به پایان 
رسید منتظر هموار کردن و آسفالت جاده هستیم اما پیشرفتی 
دیده نمی شود. حداقل این است که جاده هموار شود تا ساکنان 
روستاهای اطراف بتوانند در این جاده تردد کنند و خودروی شان 
دچار آسیب نشود. تردد در این جاده ناهموار ضمن آسیب 
به خودروها و سرنشینان گرد و خاک بسیار به پا می کند که 
باعث آسیب های تنفسی می شود. تقاضا می شود هر چه زودتر به 

مشکلات این مسیر توجه شود.
امام وردی از گنبد

خیابان شیرمرد نارمک نیازمند چراغ و علائم راهنمایی
در ورودی خیابان شیرمرد از خیابان گلستان در نارمک که  
دوربرگردان هم هست، برخی خودروها از مسیر مخالف هم در 
حرکتند و عرض خیابان هم کم است. این وضع باعث می شود، 
اغلب ترافیک و سر و صدا ایجاد شود و بعضا تصادفات رقم بخورد. 
می توان با نصب علائم راهنمایی دور زدن به سمت میدان 
هلال احمر را ممنوع کرد یا دور زدن به سمت این میدان را به 
کمی پایین تر منتقل کرد یا با نصب چراغ موضوع را مدیریت کرد.
رضایی از تهران 

ایستگاه قطار کرج امکانات اولیه ندارد
ایستگاه قطار شهرکرج به عنوان ایستگاه مرکز استان از امکانات 
اولیه بی بهره است. نه پله برقی د ارد و نه بلندگوها برای اعلام 
حرکت قطارها کار می کنند،  نه مأموران برخورد مناسب با 
مسافران دارند،  نه تاکسی و اتوبوس بیرون ایستگاه تعبیه شده 
و نه یک لیوان آب یا چای در ایستگاه پیدا می شود. واقعا این 
ایستگاه در شأن یک ایستگاه مرکز استان که هیچ در حد ایستگاه 

بین راهی و شهرکوچک هم نیست.
صالحی از کرج

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

»پشت چراغ قرمز به سراغ خودروهای مدل بالا می رفتیم و با 
آینه بغل آنها برخورد می کردیم و با این شگرد دست به زورگیری 
می زدیم.« این بخشی از اعترافات یک مجرم سابقه دار است که 
در یکی از سرقت هایشان، گردنبند بازیگر سینما و تلویزیون را 

مقابل چشم همسر و فرزندش به سرقت بردند.
به گزارش همشهری، ظهر هشتم مرداد امسال علیرام نورایی، 
بازیگر سینما و تلویزیون به همراه همسر و فرزندش سوار 
بر خودروی خود، در ترافیک اتوبان همت، حوالی خروجی 
کردستان توقف کرده بود که ناگهان یک موتورسیکلت با آینه 
بغل ماشین وی برخورد کرد. همین تصادف، شروع ماجرایی 
بود که با سرقت گردنبند آقای بازیگر و فرار سارقان پایان یافت.

به دنبال این اتفاق آقای بازیگر قدم در اداره پلیس گذاشت تا 
جزئیات سرقت را شرح بدهد. وی گفت: حدود ساعت13 بود 
که یک دستگاه موتور با آینه بغل ماشینم برخورد کرد. مرد 
موتورسوار بی آنکه چیزی بگوید رفت و همان موقع شیشه 
ماشینم را پایین دادم که آینه را درست کنم که ناگهان نفر دوم 
که همدست سارق موتورسوار بود از راه رسید و در یک چشم 
به هم زدن گردنبند طلایم را قاپید. شوکه شدم و همسر و فرزندم 
نیز به شدت ترسیده بودند. از طرفی پشت ترافیک بودم و واقعا 
نمی دانستم باید چه کار کنم. فقط توانستم دست سارق را 
بگیرم و می خواستم هرطورشده مانع فرارش شوم اما کمی 
بعد ترسیدم که خطر جانی تهدیدم کند. دستش را رها کردم 
و سارقان موتور سوار فرار کردند و به همین راحتی در میان 

جمعیت نقشه سرقت خود را عملی کردند.

72ساعت بعد 
با شکایت این بازیگر جوان، تیمی از مأموران پایگاه یکم پلیس 
آگاهی تهران تحقیقات برای شناسایی و دستگیری سارقان را 
آغاز کردند. بررسی ها به شکل ویژه برای پیدا کردن ردی از 
زورگیران ادامه داشت تا اینکه یازدهم مرداد مأموران کلانتری 

101تجریش در محدوده خیابان نیاوران به سرنشینان یک 
دستگاه موتورسیکلت که پلاکش ناخوانا بود مشکوک شدند. 
مأموران به سمت موتورسواران رفتند و از آنها درخواست 
مدارک کردند. 2پسر جوان مدعی شدند که مدارکشان را 
فراموش کرده اند با خود بیاورند اما مأموران که همچنان به آنها 
مشکوک بودند تصمیم گرفتند هردو مظنون را برای تحقیقات 
بیشتر به پایگاه یکم آگاهی تهران منتقل کنند. افراد دستگیر 
شده در اختیار پایگاه یکم قرار گرفتند اما اصرار بربیگناهی 
داشتند. آنها خود را با اسامی جعلی به پلیس معرفی کرده بودند 
و درحالی که قرار بود سوابقشان بررسی شود، یکی از افسران 
وارد پایگاه شد و به محض دیدن یکی از سارقان، او را شناخت. 

افسر پلیس در همان نگاه اول فهمید که 
یکی از مظنونان دستگیر شده، سارقی 
سابقه دار است و تا کنون چندین بار به 
جرم سرقت و گردنبند قاپی توسط 

خودش دستگیر شده بود. به این 
ترتیب راز هویت جعلی که مرد 
جوان برای خودش انتخاب 
کرده بود نیز فاش و معلوم شد 
که اسم واقعی وی، آرش است. 
دیگر جایی برای کتمان وجود 

نداشت و این درحالی بود که 
سوابق مجرمانه همدست آرش 

هم به دست آمد و معلوم شد که 
وی نیز سارقی سابقه دار است.

نمی دانستیم طعمه ما بازیگر است 
متهمان دستگیرشده در بازجویی ها 
به سرقت های سریالی اقرار کردند و 
در جریان اعترافاتشان معلوم شد که 
یکی از طعمه هایشان علیرام نورایی 
بوده است. به این ترتیب بازیگر جوان و 
همسرش در اداره آگاهی حاضر شدند 
و متهمان را شناسایی کردند. از سوی 

دیگر متهمان اعتراف کردند که پشت چراغ قرمز یا در ترافیک 
اتوبان های تهران نقشه سرقت هایشان را اجرا می کردند و خبر 

نداشتند یکی از طعمه هایشان بازیگر سرشناس بوده است.
یکی از دزدان گفت: من و همدستم چند ماه قبل از زندان 
آزاد شدیم. ما در زندان با هم آشنا شدیم و قرار گذاشتیم تا 
پس از آزادی با شیوه تصادف ساختگی خفت گیری کنیم. 
معمولا شگردمان این بود که به آینه بغل ماشین های مدل 
بالا برخورد می کردیم و چنانچه راننده شیشه ماشینش را 
پایین می کشید، برای سرقت وارد عمل می شدیم اما اگر 
هیچ اقدامی انجام نمی داد نقشه ما نافرجام باقی می ماند و 
به سراغ طعمه بعدی می رفتیم. وی افزود: چنانچه مال باخته 
مقاومت می کرد با او درگیر شده و وی را مورد ضرب و شتم 
قرار می دادیم تا به هر نحوی شده سرقت 
را انجام بدهیم. در مورد آقای بازیگر هم 
باید بگویم که اتفاقی وی را شناسایی 
کردیم و با دیدن برق طلای گردنبندش 
به سراغ وی رفتیم و اصلا او را 
نمی شناختیم. بعد از سرقت 
هم طلاها را می فروختیم و 
پولش را تقسیم می کردیم. 
انگیزه ما به دست آوردن 
پول بود چون به سرقت و 
خفت گیری عادت کرده 

بودیم.
براساس این گزارش، 
زورگیران پس از اعتراف به ده ها 
سرقت و خفت گیری بازداشت 
شدند و به گفته سرهنگ سعید 
دالوند، رئیس پایگاه یکم پلیس 
آگاهی تهران، تحقیقات از آنها 
برای شناسایی سایر جرائم ارتکابی و 
همچنین شناسایی همدستان دیگر و 
شکات پرونده از سوی کارآگاهان پایگاه 

یکم پلیس آگاهی تهران ادامه دارد.

الهه فراهانیانتظامی
روزنامه نگار

زورگیران پس از دستگیری متوجه شدند که یکی از طعمه هایشان بازیگر سینما و تلویزیون بوده است

دستگیری دزدان گردنبند آقای بازیگردستگیری دزدان گردنبند آقای بازیگر  گرما و سهل انگاری
 بلای جان کودک خردسال

والدین کودک 3.5ساله که در گرمای شدید خوزستان داخل 
خودرو جا مانده بود وقتی سراغ فرزندشان آمدند با پیکر 
نیمه جانش مواجه شده و او را به بیمارستان منتقل کردند اما 
تلاش ها برای نجات او بی ثمر بود و یک روز بعد جانش را از 

دست داد.
به گزارش همشهری، این حادثه تلخ روز 5مردادماه امسال 
در یکی از شهرهای اطراف اهواز اتفاق افتاد. ظهر آن روز زن و 
شوهری که قصد شرکت در مراسمی را داشتند وقتی به محل 
مورد نظر رسیدند متوجه شدند که فرزند 3.5ساله شان در خودرو 
به خواب رفته است. آنها که دل شان نمی آمد او را از خواب بیدار 
کنند، کودک را در همان وضعیت رها کرده و به مراسم رفتند. این 
اتفاق در شرایطی رقم خورد که درهای خودرو بسته، شیشه ها 
بالا و هوا به شدت گرم بود. حدود دو ساعت بعد اما وقتی والدین 
این کودک با پایان مراسم خود را به فرزندشان رساندند با پیکر 
نیمه جان او مواجه شدند. کودک براثر شدت گرما بی حال شده 
و وضعیت نامشخصی داشت. در این شرایط آنها کودک را به 
بیمارستان منتقل کردند و تلاش ها برای نجات او آغاز شد اما با 
بی ثمر بودن تلاش های کادر درمان، کودک خردسال روی تخت 
بیمارستان جانش را از دست داد. این حادثه تلخ در شرایطی 
اتفاق افتاد که سال گذشته نیز دختری 4ساله قربانی چنین 
سهل انگاری ای شده بود. در آن حادثه که در رامهرمز رخ داد، 
سایدا- 4ساله- نیز به تنهایی در خودروی پدرش رها شده بود که 
به دلیل گرمازدگی و بسته بودن در خودرو جان خود را از دست 
داد. در این حادثه تلخ پدر و مادر سایدا برای شرکت در مراسم 
ختم یکی از بستگان او را که در ماشین خواب بود تنها گذاشتند 
و او چند ساعت در هوای گرم و آفتابی در ماشین رها شده بود 
تا اینکه وقتی والدینش به ماشین برگشتند او به دلیل استرس، 

شدت گرما و نبود اکسیژن جان خود را از دست داده بود.

بازداشت شوهر در قتل زن جوان 
به دنبال قتل اسرار آمیز یک زن با شلیک گلوله، شوهر وی 

به عنوان مظنون اصلی جنایت بازداشت شد.
به گزارش همشهری، شامگاه سه شنبه دهم مرداد به قاضی وحید 
ناصری، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که زنی در خانه اش به 
قتل رسیده است. محل حادثه آپارتمانی در طبقه پنجم یک 
ساختمان مسکونی بود و پیکر بی جان زن 23ساله در پذیرایی و 
نزدیکی ورودی دستشویی افتاده بود. او با اصابت گلوله به قفسه 
سینه اش به قتل رسیده بود و در چند قدمی جسد، یک قبضه 
سلاح شاه کش که متعلق به شوهر مقتول بود، به چشم می خورد.  
شوهر و مادر مقتول نخستین کسانی بودند که با جسد زن جوان 
مواجه شده و پلیس را خبر کرده بودند. مادر مقتول به مأموران 
گفت: دخترم چند سال قبل با پسرعمویش ازدواج کرد. ازدواج 
آنها اجباری و با اصرار خانواده ها بود و به همین دلیل آنها مدام با 
یکدیگر اختلاف و درگیری داشتند. وی افزود: ساعتی قبل دامادم 
به من زنگ زد و گفت کلید خانه اش را ندارد و همسرش در را باز 
نمی کند. او به دنبال من آمد و دو نفری به خانه شان آمدیم و وقتی 

در را باز کردیم با جسد خونین دخترم مواجه شدیم.
ماموران در ادامه تحقیقات متوجه شدند که زن جوان مدتی 
قبل در دادگاه درخواست طلاق داده بود. او حتی چندبار تصمیم 
گرفته بود به زندگیش پایان دهد. اما تیم جنایی در محل حادثه 
به سرنخ هایی دست یافتند که نشان می داد زن جوان خودکشی 
نکرده، بلکه به قتل رسیده است. در ادامه مأموران به تحقیق از 
شوهر وی پرداختند و او گفت: امروز وقتی از محل کار به خانه 
برگشتم، هر چه زنگ زدم همسرم جواب نداد. فکر کردم به 
خانه مادرش رفته است. به آنجا رفتم و وقتی با مادرزنم به خانه 
برگشتیم، با جسد همسرم مواجه شدیم. اظهارات شوهر مقتول 
متناقض بود و وی به عنوان مظنون در قتل بازداشت شد. از سوی 
دیگر مأموران در بررسی سوابق مظنون پرونده دریافتند وی از 
متهمان پرونده انفجار یک پژو پارس در بهمن سال1400 در 
منطقه کیانشهر بوده که در آن حادثه راننده خودرو به طرز 
دلخراشی به قتل رسیده بود. با این اطلاعات، تحقیقات در این 

پرونده برای رازگشایی از قتل مسلحانه زن جوان ادامه دارد.

مرگ قاتل فراری در درگیری با پلیس
مرد جنایتکار که در جریان درگیری بین 2خانواده، 4نفر را با 
شلیک گلوله به قتل رسانده بود، پس از یک ماه زندگی مخفیانه 

در درگیری با پلیس از پا درآمد.
به گزارش همشهری، اعضای 2خانواده ساکن منطقه جلالوند 
واقع در استان کرمانشاه از مدت ها قبل با یکدیگر دچار اختلاف 
و درگیری بودند. روز یکشنبه 11تیرماه امسال با بالاگرفتن این 
کشمکش ها یکی از طرفین درگیری درحالی که یک قبضه سلاح 
کلاشنیکف در دست داشت سراغ خانواده مقابل رفت و به سوی 
آنها شلیک کرد و 4نفر را به قتل رساند. در جریان این تیراندازی 
مردی میانسال، 2فرزندش و یکی از نزدیکان آنها به قتل رسیدند 
و مرد مسلح به مکان نامعلومی فرار کرد. تلاش های شبانه روزی 
پلیس برای یافتن سرنخی از قاتل فراری همچنان ادامه داشت 
تا اینکه چند روز قبل افسران پلیس به اطلاعاتی دست یافتند 
که حاکی از آن بود متهم تحت تعقیب در کوه های اطراف 
کرمانشاه به طور مخفیانه زندگی می کند. صبح روز چهارشنبه 
11مردادماه، این محل به محاصره کامل پلیس درآمد اما متهم با 
دیدن مأموران شروع به تیراندازی کرد. او به هیچ قیمتی حاضر 
نبود که خودش را تسلیم کند و به تیراندازی به سوی مأموران 
ادامه داد و درگیری سختی بین طرفین اتفاق افتاد، تا اینکه 

در نهایت متهم بر اثر اصابت گلوله از پا درآمد.
سردار مهدی حاجیان، فرمانده انتظامی استان کرمانشاه در 
این باره گفت: با توجه به حساسیت پرونده، از نخستین ساعات 
وقوع این جنایت، دستگیری متهم با جدیت در دستور کار 
یگان های مختلف قرار داشت و اقدامات اطلاعاتی گسترده ای 
برای شناسایی مخفیگاه متهم آغاز شد تا اینکه او در درگیری 
با مأموران هدف گلوله قرار گرفت و بلافاصله به مرکز درمانی 
منتقل شد؛ اما جانش را از دست داد. به گفته وی در این عملیات 
از متهم یک قبضه سلاح کلاشنیکف، 2تیغه خشاب، 33 فشنگ 

جنگی و یک دستگاه دوربین شکاری کشف شد.

کوتاه تر  از گزارش

مرگ دردناک نادیامرگ دردناک نادیا
 24ساعت پس از گم شدن 

داخلی
6.5ساله  دختربچه 
افغانستانی به نام نادیا در 
محله میمنت آباد شهرستان بهارستان، جسد 

غرق خون او در گودالی در 
نزدیکی خانه شان پیدا شد.

به گزارش همشهری، بعدازظهر 
دوشنبه گذشته مرد میانسالی 
با پلیس شهرستان بهارستان 
در استان تهران تماس گرفت 
و از گم شدن دختربچه 
6.5ساله اش به نام نادیا 
خبر داد. به گفته این مرد، 
نادیا حوالی ساعت 13 و 

پیش از پهن شدن سفره ناهار، برای شستن 
دست هایش به حیاط خانه رفت که دیگر 
برنگشت و آنها هر چه گشتند ردی از وی پیدا 
نکردند. با اظهارات این مرد، تصویری از نادیا 
کوچولو در اختیار پلیس قرار گرفت و تحقیقات 
برای یافتن ردی از وی آغاز شد اما هیچ کس 
خبری از او نداشت. یک روز از این ماجرا گذشته 
بود و درحالی که هنوز سرنخی از دختربچه 
گم شده به دست نیامده بود، اتفاق دردناکی 
رخ داد. جسد بی جان و غرق خون دختربچه 
در گودالی در زمین های خالی حوالی خانه شان 
پیدا شد و با حضور تیم های پلیس و پزشکی 
قانونی برای بررسی علت فوت به پزشکی 

قانونی منتقل شد. پدر نادیا که در شوک این 
حادثه هولناک است به همشهری می گوید: 
من 11بچه  داشتم که حالا شده اند 10تا. نادیا 
بچه هشتمم بود. من و خانواده حدود 4ماه 
پیش برای به دست آوردن 
یک لقمه نان افغانستان 
را ترک و به ایران مهاجرت 
کردیم. من کارگرم و هر روز 
صبح به میدان شهر می روم تا 
اگر کسی کارگر خواست، مرا 
برای کار ببرد و حالا از دست 
دادن دخترم داغ بزرگی بر دلم 

گذاشته است.
او ادامه می دهد: بعدازظهر 
دوشنبه بود که نادیا گم شد. ما از وقتی به ایران 
آمدیم، خانه ای در میمنت آباد اجاره کرده و 
آنجا زندگی می کردیم. ظهر که شد، نادیا به 
حیاط خانه رفت که دستش را بشوید و سر 
سفره ناهار حاضر شود اما رفت و دیگر برنگشت. 
اولش فکر کردیم شاید به دوشنبه بازار رفته 
باشد. چون خواهرش آنجا بود. اما خواهرش 
که آمد فهمیدم آنجا نبوده است. همه جا را 
به دنبالش گشتیم و پلیس را خبر کردیم تا 
اینکه عصر روز بعد جسد دخترم پیدا شد. حالا 
هم مأموران دارند روی پرونده کار می کنند و 
امیدوارم هرچه زودتر معلوم شود که چه بلایی 

سر دخترم آمده است.

مامور پلیس هنگامی که در پست ایست و بازرسی 
در حال کنترل خودروهای عبوری بود توسط یک 
خودروی شوتی زیر گرفته شد و به شهادت رسید.

به گزارش همشهری، این حادثه ساعت 1۷ روز 
چهارشنبه 11 مرداد در جاده یاسوج-اصفهان 
اتفاق افتاد. آن روز مأموران پاسگاه میمند 
شهرستان دنا در پست ایست و بازرسی مشغول 
کنترل خودروهای عبوری بودند که ناگهان یک 
خودروی شوتی با سرعت زیادی از راه رسید و 
یکی از مأموران را که مشغول انجام وظیفه بود 
زیر گرفت و به سرعت از آنجا فرار کرد. در این 
حادثه سروان سینا آراسته که به شدت مصدوم 
شده بود به بیمارستان منتقل شد اما ساعتی بعد 
به دلیل شدت جراحات وارده به شهادت رسید. 
سردار کیقباد مصطفایی، فرمانده انتظامی استان 
کهگیلویه و بویراحمد در این باره گفت: به دنبال 
شهادت مأمور انتظامی پاسگاه میمند شهرستان 
دنا، در کمتر از یک ساعت و با اجرای طرح مهار، 

خودرویی که این مأمور وظیفه شناس را زیر گرفته 
و متواری شده بود، متوقف و راننده آن دستگیر 
شد. براساس این گزارش هم اکنون متهم در 
بازداشت به سر می برد و تحقیقات در این باره ادامه 
دارد. پیش از این و در روز 2۹ تیرماه امسال نیز دو 
مأمور پلیس مبارزه با مواد مخدر استان کهگیلویه 
و بویراحمد در جریان درگیری با قاچاقچیان 
مواد مخدر در جاده »یاسوج - اصفهان« به شهادت 

رسیدند.

شهادت مأمور پلیس توسط قاچاقچیان

قاچاق 205کیلو مواد با موتور
فرمانده مرزبانی استان سیستان و بلوچستان از کشف بیش از 200کیلوگرم انواع مواد مخدر در مرزهای 
شهرستان های سراوان و زابل خبر داد. سردار رضا شجاعی، گفت: قاچاقچیان قصد داشتند با استفاده 

از موتور این مقدار مواد را وارد کشور کنند که در جریان 2عملیات مختلف ناکام ماندند.

قاتل فراری به کشور برگشت
رئیس پلیس بین الملل فراجا از استرداد قاتل فراری به کشور از طریق مرز زمینی خبر داد. به گفته سردار مجید کریمی، 
این مرد با استفاده از سلاح کمری 2نفر را در ایران به قتل رسانده و به یکی از کشورهای منطقه گریخته بود. با شناسایی 

مخفیگاه وی در کشور مورد نظر، این قاتل فراری با همکاری اینترپل ایران و کشور مورد نظر به کشور بازگردانده شد.



ثبت ملی دسر 750ساله یزدی
بعد از ثبت فالوده شیرازی و کرمانی، حالا فالوده یزدی هم در فهرست میراث ناملموس ملی ثبت شد

سیده زهرا عباسیگزارش
دبیرگروه ایرانشهر

پایان موج گرما در استان ها
دمای هوا در برخی از استان های کشور با گرمای بالای 50درجه، روز 
گذشته روند کاهشی را سپری کرد. 2روز پیش میزان دما در 6شهر 
خوزستان مانند اهواز، امیدیه، شادگان، رامهرمز، آبادان و بستان به 
50درجه سانتیگراد رسیده بود. همچنین دمای 49درجه سانتیگراد 
در شهرهای شوش، بندرماهشهر و آغاجاری ثبت شده بود. روز 
گذشته )جمعه 13مرداد( اما میزان دما 2 تا 3 درجه در این شهرها 
کاهش پیدا کرد. چنان که کارشناس هواشناسی کشور به همشهری 
گفت: »دمای هوا نسبت به روزهای گذشته روند کاهشی داشته 
است. در حال حاضر در هیچ استانی دمای 50درجه سانتیگراد یا 
بیشتر از این ثبت نشده است. در استان خوزستان شهرهایی مانند 
اهواز، آبادان، امیدیه وشادگان با کاهش دما روبه رو شده و در مرز 
48درجه سانتیگراد قرار دارند.«  به گفته کبری رفیعی، در کشور   
بین همه ایستگاه های هواشناسی دمای هوای دهلران 48.6 شده 
است؛ درحالی که دهلران در ایلام طی روزهای گذشته 50.3درجه 
سانتیگراد را پشت سر گذاشته است. بدین ترتیب، اهرم و لامر در 

بوشهر نیز دیروز به دمای 48درجه سانتیگراد رسیده اند.

کاهش دما در شهداد
به گفته کارشناس هواشناسی، عصر دیروز شهرهای مهران، بندر 
ماهشهر، رامهرمز، بستان، برازجان، بستک، لومار، قیر و کارزین 
و دلگان  در استان های ایلام، سیستان و بلوچستان، بوشهرکه جزو 
گرم ترین شهرها بودند، به دمای 47درجه سانتیگراد رسیدند. 
همچنین مسجدسلیمان، جیرفت، شوش، ایرانشهر، بهبهان، 

هندیجان و کنج دمای 46درجه را پشت سر گذاشتند.
رفیعی تأکید کرد: »حتی شهداد که در هفته های گذشته به بیش 
از 51درجه رسیده بود نیز به 46درجه رسیده است. در عین حال، 
دزفول و خسروی، شیرمند و زابل نیز با کاهش دما روبه رو شده و به 

دمای 45درجه سانتیگراد رسیده اند.«

گرمازدگی 
گرمای هوا اما در روزهای گذشته سبب مرگ یک کودک در 
خوزستان و گرمازدگی افراد بسیاری شد. معاون درمان علوم 
پزشکی اهواز همچنین از گرمازدگی 27نفر و مراجعه به مراکز 

درمانی در شبانه روز گذشته خبر داد. 
در عین حال، معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان گفت: 
»4 مورد گرمازدگی  در مراکز درمانی شهرستان های ابوموسی، 
بندرعباس، قشم و بستک ثبت شد.« حسن زارعی ادامه داد: »گرمی 
هوا موجب از دست دادن مقادیر زیاد آب و الکترولیت از بدن می شود 
و به همین سبب به ساکنان هرمزگان توصیه می شود که در اوج گرما 

از منزل خارج نشوند.« 

گزارش روز عدد خبر

2مرکز مشاوره ژنتیک تحت نظارت اداره 
کل بهزیستی سیستان و بلوچستان 

جمعه)13مرداد(در سراوان افتتاح شد.
به گزارش ایسنا، زهرا بامری، معاون 
توسعه امور پیشگیری اداره کل بهزیستی 
سیستان و بلوچستان گفت: »این مراکز 
با هدف آموزش و آگاه ساختن خانواده ها 
و زوج های دارای سقط مکرر و نیز انجام 
مشاوره ژنتیک پیش از ازدواج تحت 
نظارت اداره کل بهزیستی راه اندازی 

می شود.« 

2
مرکز  

محمدهادی ایمانیه، استاندارفارس 
با اشاره به تنوع و گستردگیخدمات 
و فعالیت های جهاد دانشگاهی گفت: 
»تنوع و گستردگی خدمات و فعالیت های 
جهاددانشگاهی قابل توجه است، 
چند  بر  تمرکز  اینکه  به دلیل  اما 
فعالیت، می تواند باعث عمق بیشتر و 
کارآمدی بیشتر شود پیشنهاد می کنم 
 جهاددانشگاهی هر استان، صرفاً بر 2 یا

3 موضوع متمرکز شود.«

3
موضوع  

عکس نوشت

برداشت نخود در دلفان
لرستان، دومین استان تولید کننده نخود در کشور است. 

شهرستان دلفان در شمال این استان با ۴۵هزار هکتار اراضی 
تحت کشت، بزرگ ترین تولید کننده نخود در استان است که 

 سالانه 3۰ تا 3۵ هزار تن از این محصول
تولید می کند. عکس:  ایرنا

سیستان و بلوچستان

فارس

لرستان

دسر 750ساله
آنطور که محلی ها می گویند: قدمت پخت فالوده یزدی به چند 
صد سال پیش بازمی گردد؛ زمانی که حتی یخچال های برقی 
برای تهیه یخ موردنیازِ تولید فالوده وجود نداشت و فالوده پزان از 
 یخ های تولیدی یخچال های خشتی برای تولید این دسر خوشمزه
استفاده می کردند.  مدیرکل میراث فرهنگی و گردشگری و 
صنایع دستی یزد با بیان اینکه این دسر تابستانی مخصوص 
کویری هاست؛ به همشهری می گوید: »فالوده از 2 قسمت شربت و 
نشاسته تشکیل می شود. ماده اصلی این دسر، نشاسته است که بعد 
از پخته شدن از آبکش هایی در فاصله یک تا 1.5متری از زمین عبور 
می کند و به صورت کشدار، وارد ظروف آب سرد می شود تا شکل 
جامد و رشته ای بگیرد. سپس آب فالوده های تولید شده، گرفته 
می شود و آن را همراه با گلاب، شیره شکر، تخم شربتی و سایر 
مخلفات، برای پذیرایی آماده می کنند. در واقع این مهارت سنتی 

آماده سازی فالوده یزدی است که به ثبت ملی رسیده است.«
به گفته احمد آخوندی، طبق روایت هایی که در کتاب 
»جامع الخیرات« نوشته »رکن الدین حسینی یزدی« آمده است؛ 
این دسر حدود 750سال قدمت دارد: »البته کرمان و شیراز هم 

فالوده دارند، اما نحوه تولید هر یک متفاوت است.«
او توضیح می دهد که فعالان صنف فالوده سازان در یزد از گذشته با 
پیشوند »شیر« مورد خطاب قرار می گرفتند و محصول شان برای 

مثال به »شیرحسین«، »شیر رضا« و... مشهور است.
آنطور که آخوندی توضیح می دهد، قرار است با تبلیغات برند فالوده 
یزدی هم مانند قهوه یزدی به گردشگران معرفی شود و جشن این 

ثبت ملی هم بعد از ایام عزاداری محرم و صفر برگزار خواهد شد.

تفاوت فالوده یزد و کرمان
کارشناس مسئول ثبت آثار تاریخی و طبیعی یزد   با تأکید بر اینکه فالوده ای که به نام 
یزد ثبت شده ویژه این استان است و با فالوده استان های دیگر ازجمله کرمان متفاوت 
است، به ایسنا می گوید: »فالوده یزدی در شکل و مواد تشکیل دهنده با فالوده های کرمان 
و شیراز تفاوت هایی دارد.« ناصر بابایی ندوشن می افزاید: »خوراکی ها شاید نام مشابهی 
داشته باشند، اما در هر شهر و جامعه ای طرز تهیه آنها متفاوت است؛ مانند قورمه سبزی 
که در بیشتر شهرهای ایران وجود دارد، اما شاید تهیه آن در هر شهری متفاوت باشد. 
فالوده یزدی و فالوده کرمانی با یکدیگر تفاوت هایی دارند و این تفاوت ها موجب شده که 
فالوده هر استان به نام همان استان ثبت شود. فالوده یزدی را از گذشته تا امروز بیشتر 
با گلاب، معطر می کنند و طعم گلاب آن بیشتر از هر ماده دیگری مشهود است. ماده 
اولیه همه فالوده ها نشاسته و شیرین کننده است، اما در فالوده های استان های دیگر از 
طعم دهنده های دیگری استفاده می شود؛ مثلا در فالوده کرمانی از نعنا استفاده می شود. 
از طرفی شکل و ظاهر فالوده یزدی با فالوده کرمانی و فالوده شیرازی متفاوت است.« 
به گفته او، در گذشته از یخچال های شیرکوه یا یخچال های مصنوعی که ساخته بودند، یخ 
تهیه می کردند و با این یخ ها، فالوده یزدی درست می کردند و به دست مردم می رساندند.

»فالوده« یا »پالوده« دسر خنک و سنتی ایرانی هاست که اغلب در 
مناطق کویری تولید و سرو می شود؛ دسری حاوی رشته های نازک 
تولید شده با نشاسته که در یک شربت و همراه با گلاب، آب لیمو و 
پسته آماده می شود. شیرازی ها فالوده شان را سال 1394 در فهرست 
آثار ملی به ثبت رساندند و کرمانی ها دسر خود را یک سال بعد ثبت 
کردند. حالا نوبت یزدی ها رسیده که نحوه فرآوری این دسر تابستانی 

و خنک خود را به ثبت ملی برسانند.

3 فالوده معروف کویری ها

در تهیه فالوده شیرازی نشاسته 
پخته شده را به  دستگاه سیرده و 
با فشار از توری می گذرانند تا رشته 
رشته شود و سپس در فریزر نهاده تا 
یخ بزند. این خوراکی از رشته های 
نازک نشاسته ای یخی با آبلیموی 
تازه شیراز، عرقیات و شربت های 

خوشبو درست می شود.

ی شیراز

کرمانی

فالوده کرمان  شکل  متفاوتی از فالوده 
دیگر شهرها دارد و به جای آنکه نشاسته 
آن رشته ای باشد به صورت دانه های 
درشت توپی است. این فالوده با عرق 
بیدمشک، نسترن، گلاب و نعنا یا 

شربتی با نام شیره سرو می شود.

یزدی

در شهر یزد به آن »ماقوتک« نیز 
می گویند. در فالوده یزدی، نشاسته را آب 
کرده و سپس آن را پخته و   هنگامی که 
داغ است، از آبکشی که زیر آن ظرف یخی 
است، می گذرانند تا رشته رشته شود. 
فالوده یزدی پس از آماده شدن با شیره، 

گلاب و سیاه دانه سرو می شود.

شنبه 14 مرداد 1402- شماره 128846
آماده سازی مرز خسروی 

محمد طیب صحرایی، استاندار کرمانشاه: مرز خسروی امسال به صورت 2۴ساعته پذیرای زائران اربعین 
خواهد بود. با توجه به پیش بینی افزایش تردد زوار نیاز است که آماده سازی این مرز هم تقویت شود. 

اقدامات خوبی در مرز صورت گرفته که همگی در مراحل نهایی شدن است. 

رتبه نخست رشد اقتصادی 
مهدی دوستی، استاندار هرمزگان: هرمزگان  در رشد اقتصادی رتبه اول کشور را از نظر دستیابی به اهداف 
برنامه هفتم توسعه در سال 1۴۰1 که سال پایه این برنامه بود کسب کرد. متوسط سرانه کشور ۴1درصد 

بود که هرمزگان با تحقق 88درصدی توانست بیش از 2 برابر متوسط کشوری عملکرد داشته باشد.



موفقیت های 

زنانه
کیانی دوباره طلا گرفت و فصیحی در 

مسابقات قهرمانی جهان دوومیدانی می دود
چند روز پیش بود که فرزانه فصیحی از 
سورپرایزی که در راه است، خبر داد. دونده دوی 
100متر که هفته های پیش در مسابقات قهرمانی 
آسیا نخستین مدال این ماده را برای زنان ایران 
گرفته و روی سکوی دوم این قاره رفته بود، حالا 
خبر خوش دیگری برای زنان هم رشته اش داشت. 
خبر این است که او به عنوان نخستین زن دونده 
ایران، سهمیه حضور در مسابقات دوومیدانی 
قهرمانی جهان را به دست آورده. فصیحی با 
اینکه این روزها بارها رکوردش توسط رقبای 
جوان تهدید شده و حتی حالا رکورددار دوی 
100متر ایران نیست اما تقریبا بیشتر اولین ها را 
در دوهای سرعت به نام خودش ثبت کرده است. 
او نخستین زن ایرانی بود که در 60متر سهمیه 
مسابقات قهرمانی جهان را گرفت، نخستین زن 
دونده سرعت ایرانی بود که در المپیک دوید، 
نخستین زن ایرانی بود که در دوی 100متر روی 
سکوی آسیا رفت و حالا نخستین زن دونده ایرانی 
است که قرار است اواخر همین ماه در بوداپست 
مجارستان مسابقات قهرمانی جهان را تجربه کند. 
پیش از این تنها زنی که با نام ایران در مسابقات 
دوومیدانی قهرمانی جهان حاضر شده، لیلا رجبی 
است که اصلیت بلاروس دارد. او سال2015 در 
مسابقات قهرمانی جهان در چین حاضر شد. 
فصیحی از طریق رنکینگ فدراسیون جهانی به 
این سهمیه رسیده است. این فدراسیون به 48نفر 
اول رنکینگ اجازه حضور در رقابت های جهانی 
را می دهد و طبق آخرین رده بندی فصیحی در 
رده44 جای دارد. حضور در این رقابت ها آخرین 
خواسته فصیحی نیست و تلاش او بر این است که 
برای یک بار دیگر در المپیک بدود. او با سهمیه 
یونیورسالیتی به المپیک توکیو رفت و این بار 
می خواهد با سهمیه مستقیم به پاریس برود. در 
مسابقات قهرمانی جهان مجارستان، فصیحی 
تنها نماینده دوومیدانی ایران است. در دوره 
قبل مسابقات احسان حدادی و مهدی پیرجهان 
نماینده ایران بودند. حسن تفتیان دونده 100متر 
مردان هم تلاش می کرد به جمع 48نفر اول جهان 

برسد اما در رنک50قرار گرفت.
سهمیه جهانی فصیحی تنها موفقیت روزهای 
گذشته ورزش زنان ایران نبود. ناهید کیانی هم 
که در این چند ماهه عادت کرده در هر مسابقه ای 
روی سکو برود، یک بار دیگر مدال گرفت. کیانی 
تکواندوکاری است که ماه گذشته مدالی تاریخی 
برای ورزش زنان ایران گرفت؛ او صاحب نخستین 
مدال طلای جهانی در تکواندوی زنان ایران شد. 
کیانی این بار در یونیورسیاد، المپیک دانشجویان 
جهان روی سکو رفت. کیانی در حالی در چین به 
مدال طلای این رقابت ها رسید که زنان تکواندوی 
ایران فقط یک طلا از مسابقات دانشجویان جهان 
داشتند. 9سال پیش اکرم خدابنده نخستین طلا 
را گرفته بود و این بار کیانی به طلای دوم رسید. 
کیانی هم که در بازی های المپیک توکیو حضور 
داشت و بعد از دیدار مرحله اول حذف شده بود، 
این بار برای سهمیه پاریس و البته مدال این 
بازی ها خیز برداشته است. او در حال حاضر با 
47.38امتیاز در رنک5 جهانی است و امیدوار 

است از طریق رنکینگ به سهمیه پاریس برسد.

طالع بینی یاسین
یکی از بازیکنان جذاب این پنجره نقل وانتقالاتی 
برای باشگاه های ایرانی، یاسین سلمانی بود؛ 
ستاره جوان سپاهان که فصل گذشته با وجود 
شروع خوبش در ترکیب سپاهان، چندان مورد 
توجه ژوزه مورایس قرار نگرفت و مربی پرتغالی 
خیلی سهمی برای او در برنامه هایش قائل نشد. 
با آن شرایط چندان دور از انتظار نبود که سلمانی 
از سپاهان جدا شود. در طول این مدت شایعات 
زیادی در مورد حضور احتمالی او در پرسپولیس، 
استقلال، تراکتور و... مطرح شد اما دست کم 
تا زمان تنظیم این مطلب پیوستن سلمانی به 
هیچ یک از این تیم ها قطعی نشده است. گفته 
می شود در پرسپولیس یحیی گل محمدی تمایلی 
به حضور او نداشت و در استقلال هم توان باشگاه 
برای جذب سلمانی کافی نبود. در نهایت این 
بازیکن مدعی شده تمایل دارد لژیونر شود. نیازی 
به گفتن نیست که ما از حضور ستاره های فوتبال 
کشورمان و مخصوصا جوان ترهایی مثل یاسین 
در فوتبال اروپا خوشحال می شویم، اما متأسفانه 
تجارب اخیر در این زمینه اصلا موفقیت آمیز نبوده 
و بیشتر بازیکنان خروجی فوتبال ایران، حتی در 
تیم های سطح 2 و 3 اروپا هم شرایط مطلوبی پیدا 
نکرده اند. در نتیجه اجازه بدهید دست به یک 
پیش بینی شاید پرریسک بزنیم و از حالا بگوییم 
احتمالا تابستان سال آینده انبوه باشگاه های 
ایرانی دنبال دریافت رضایتنامه سلمانی ناراضی 
از یک باشگاه گمنام اروپایی خواهند بود! زمان 
نشان می دهد این پیش بینی چقدر درست از 

آب درمی آید.
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فوتبال ايران شاهد موج جديد و بزرگي فوتبال ايران شاهد موج جديد و بزرگي 
از حضور بازيکنان عراقي در کشور از حضور بازيکنان عراقي در کشور 
است؛ اين اتفاق چرا و چگونه رخ داد؟است؛ اين اتفاق چرا و چگونه رخ داد؟
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 در حالی که آخرین روزهای فصل نقل وانتقالات تابستانی در حال سپری شدن است و روزشماری برای 
آغاز لیگ برتر ایران شروع شده، هجوم کم سابقه بازیکنان عراقی به لیگ ایران یکی از جالب ترین اتفاقات 
روزهای پایانی نقل وانتقالات را رقم زده است. تیم های ایرانی در آخرین گام برای بستن لیست خودشان، 
ناگهان به بازیکنان عراقی علاقه مند شده اند و نزدیک به 10 بازیکن از این کشور به طور همزمان پای 
قرارداد با باشگاه های ایرانی را امضا کرده اند. بیشترین نقش را در این اتفاق باشگاه نفت آبادان ایفا کرده 
که تا این لحظه با 4بازیکن عراقی قرارداد امضا کرده است. آبادانی ها به تنهایی باعث شده اند تعداد 
عراقی های حاضر در لیگ ایران از همیشه بیشتر شود و رکورد جدیدی در این زمینه به ثبت برسد. به 
موازات این اتفاق، باشگاه استقلال هم کاپیتان تیم ملی امید عراق را به خدمت گرفت و نساجی و مس 
رفسنجان نیز از قافله عقب نماندند و نقش خودشان را در عراقی کردن لیگ برتر ایران ایفا کردند.

   گذشته؛ چند ستاره و 2آقای گل
عبدالوهاب ابوالهیل، عماد رضا، مهند مهدی النداوی، احمد کاظم، کرار جاسم و... را می توان 
قدیمی ترین بازیکنان عراقی حاضر در لیگ ایران دانست. عبدالوهاب ابوالهیل 7سال در 
لیگ ایران حضور داشت و در تیم های استقلال اهواز و سپاهان اصفهان بازی کرد. احمد 
کاظم هم مدافعی بود که سال83 به پاس تهران پیوست و چند سالی در این تیم و 
استقلال اهواز بازی کرد. نور صبری، گلر ملی پوش عراقی ها مدتی در دروازه مس 
کرمان حضور داشت و کرار جاسم هافبک تکنیکی این کشور هم سال ها برای 
خودش  در نیمی از تیم های ایرانی چرخید. از این بین، مهند مهدی و عماد رضا 
2مهاجمی بودند که موفق به آقای گلی در لیگ ایران هم شدند. مهند مهدی 
با پیراهن نفت آبادان در سال1379 آقای گل لیگ آزادگان شد و عماد رضا 
در سال1389 آقای گلی لیگ برتر ایران را از آن خودش کرد. او در آن فصل 

19گل زد و همراه با سپاهان قهرمان لیگ نهم شد.

   عراقی های استقلال؛ از کرار تا منتظر
تیم استقلال که در روزهای اخیر با منتظر محمد قرارداد بسته است، در تاریخ 
خودش 3بازیکن عراقی داشته و کاپیتان فعلی امیدهای عراق چهارمین عراقی این 
تیم محسوب می شود. کرار جاسم، هوار ملامحمد و طارق همام 3بازیکن قبلی استقلال 
بودند که می توان کرار جاسم را موفق ترین آنها دانست. کرار در لیگ یازدهم )91-90( در 
استقلال شاگرد پرویز مظلومی بود اما به دلیل درگیری با مجتبی جباری حضورش در جمع 
آبی ها نیمه کاره ماند و بعد از 8بازی مجبور به ترک این تیم شد. اما در لیگ چهاردهم )93-94( 
امیر قلعه نویی دوباره این بازیکن را به استقلال آورد و این بار جاسم 29بازی انجام داد و 3گل هم برای 
آبی ها زد. هوار ملامحمد سال90 در حالی به استقلال پیوست که سابقه بازی در پرسپولیس را هم داشت. 
طارق همام نیز آخرین بازیکن عراقی استقلال بود که در لیگ هجدهم )98-97( زیر نظر وینفرد شفر 
برای استقلال بازی کرد. حضور طارق در استقلال، همزمان با حضور بشار رسن در پرسپولیس بود و این 
2هافبک عراقی در خط میانی سرخابی ها تقابل های جالبی با یکدیگر داشتند. منتظر محمد که به عنوان 
چهارمین عراقی تاریخ استقلال به این تیم پیوسته 22ساله است و سابقه بازی در تیم های الکهربا، الکرخ، 
الزورا و نیروی هوایی عراق را دارد. او در برهه ای کوتاه برای تیم التعاون امارات هم بازی کرده و فصل 
گذشته بازیکن تیم النفط عراق بوده است. در مسابقات امیدهای غرب آسیا که اخیرا در عراق برگزار شد 
و امیدهای عراق با پیروزی بر ایران قهرمان شدند، منتظر محمد کاپیتان تیم عراق بود. او توانایی بازی 

در چند پست مختلف از جمله دفاع چپ، هافبک دفاعی و هافبک میانی را دارد.

   آبادان، 4نفر!
بیشترین سهم را در عراقیزه)!( کردن لیگ ایران، تیم صنعت نفت آبادان دارد که در همسایگی عراق 
است و شاید به خاطر همین نزدیکی به جذب پرتعداد عراقی ها تمایل نشان داده است. عبدالله ویسی در 
تصمیمی جالب 4بازیکن عراقی را برای تیمش پسندیده و از درون دروازه تا خط حمله، جاهای خالی 
لیستش را با عراقی ها پر کرده است. فهد طالب، دروازه بان اصلی تیم ملی عراق که سابقه 18بازی ملی 
هم در کارنامه دارد در این فصل جانشین فرزین گروسیان در دروازه آبادانی ها خواهد بود. فهد طالب در 

2بازی عراق و ایران در مقدماتی جام جهانی 2022 هم در ترکیب اصلی عراقی ها 
بود و در مجموع 4گل دریافت کرد. علاوه بر این دروازه بان، 2 مدافع به نام های 

میثم جبار و عباس قاسم از تیم الزورا به نفت آبادان پیوسته اند و علی یوسف هم مهاجمی است که از تیم 
الشرطه راهی آبادان شده است.
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نیمار شدنستاره ها خاموش نمی شوند
پاری سن ژرمن تاریخ را تکرار کرد. باشگاه فرانسوی توانست عثمان دمبله را 

از بارسلونا جذب کند. پاریس برای این بازیکن تنها 25میلیون یورو پرداخت؛ 
100میلیون کمتر از مبلغی که بارسا برای این مهاجم به دورتموند داده

14 14

درحالی که هنوز مسابقات رسمی لیگ های اروپایی آغاز نشده و یک هفته 
تا بازگشایی آنها فاصله داریم، ستاره هایی مثل مسی، رونالدو، بنزما و... 

همچنان در لیگ های داخلی یا بین المللی می درخشند
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پاری سن ژرمن توانست عثمان دمبله فرانسوی را از بارسلونا جذب 
کند. باشگاه فرانسوی برای این بازیکن تنها 25میلیون یورو پرداخت؛ 
100میلیون کمتر از مبلغی که بارسا برای این مهاجم به دورتموند داده 
و پای مصدومیت های طولانی او ایستاده بود. یک دلیل رفتن عثمان از 
بارسا این بود که ژاوی برای تمدید قرارداد فشار زیادی به او آورده بود، 
دوم اینکه باشگاه برای جذب برناردو سیلوا تلاش می کرد و دستمزد 
2برابری دمبله در پاریس نسبت به بارسلونا هم در این جدایی بی تأثیر 
نبود. نشریه آ اس اسپانیا مدعی شده که دمبله در آخرین گفت و گویی 
که با ژاوی سرمربی تیم داشته، شخصاً دلیل جدایی اش را به او توضیح 
داده است البته در قالب طعنه. گویا ژاوی سعی داشته است با مثال زدن 
سرنوشت نیمار پس از انتقالش به پاری سن ژرمن، دمبله را از رفتن به 
فرانسه منصرف کند ولی دمبله  گفته است: »من می خواستم در بارسلونا 

بمانم و با این تیم باز هم جام ببرم، اما در محیطی سالم.«
از چندی پیش عثمان از باشگاه و ژاوی دلخور بود. ریشه 

نارضایتی های او از ژاوی که در واقع دلیل بی میلی اش برای 
ماندن در بارسلوناست، انتقاد سرمربی تیم از این بازیکن 
فرانسوی و نیمکت  نشین کردن او به خاطر خودداری  از 
تمدید قرارداد با کاتالان ها در سال2021 بوده است. با 
اینکه انتقادهای ژاوی از رویکرد دمبله در مذاکراتش 
با باشگاه برای تمدید قرارداد، تند نبود ولی این بازیکن 

در گفت و گو با هم تیمی های خود رفتار سرمربی  
تیم در قبال او را مصداق »به لجن کشیده 

شدن« و »لحظه شماری برای بریدن 
سر« توصیف کرده است.

تاریخ به نوعی دوباره برای هواداران 
بارسلونا تکرار شد؛ عینا در یک 
مقطع مشابه. 2۹ژوئیه201۷ 
بارسلونا در آخرین دیدار تور 
آمریکای خود مقابل رئال مادرید 
به میدان رفت و با حساب ۳ بر 2 
به پیروزی رسید. ۳آگوست201۷ 
پاری سن ژرمن رقم 222میلیون 
یورویی فسخ قرارداد نیمار 
را پرداخت و ستاره برزیلی 
را به خدمت گرفت. حالا 
2۹ژوئیه202۳ و دقیقا 6سال 
پس از آن واقعه، بارسلونا به یک 
پیروزی دیگر در ال کلاسیکوی 
دوستانه پیش فصل بارسلونا 
در دیدار تور آمریکایی رسید و 
روز سوم آگوست، پاریسی ها با 

پرداخت رقم فسخ قرارداد عثمان دمبله، او را به خدمت گرفته اند.
عثمان دمبله با پاری سن ژرمن قراردادی 5ساله امضا کرده است. رقم 
فسخ قرارداد او 50میلیون یوروست که فقط نیمی از آن یعنی 25میلیون 

به بارسلونا و نیمی دیگر به بازیکن و نمایندگانش می رسد.
پاری سن ژرمن در اجرای انتقال عثمان دمبله، نیمار را به بارسلونا پیشنهاد 
داده بود اما این پیشنهاد از سوی ژاوی رد شد و سرمربی بارسلونا اعلام 

کرد به ستاره برزیلی نیاز ندارد.
یک خبر دیگر هم از پاریس منتشر شد مبنی بر اینکه لوئیس انریکه 
به دلیل اختلاف با کامپوس، مدیر ورزشی می خواهد از سرمربیگری 
این تیم استعفا کند. خبر از سوی خود این مربی اسپانیایی رد شد اما 
گفته می شود ناصر الخلیفی، رئیس باشگاه با کامپوس به مشکل خورده 
است. برخی انتشار این شایعه را کار رسانه های مرتبط با رئال مادرید 
 PSG می دانند. لوپاریزین مدعی شده است کامپوس، مدیر ورزشی
که اصلی ترین حامی انریکه به شمار می رود، به عنوان مقصر 
عدم تمدید امباپه شناخته می شود و جدایی او نزدیک 
است. از سویی گفته می شد پاریس از رئال به خاطر 
مذاکره با امباپه شکایت کرده که فیفا اعلام کرد هیچ 

شکایتی دریافت نکرده است.
با پول فروش دمبله، بارسلونا برای جذب جرمی دوکو 
با منچسترسیتی وارد رقابت شد. ژاوی این بازیکن را 
به عنوان جانشین عثمان دمبله درنظر گرفته است. از 
سویی همچنان این باشگاه کاتالونی به برناردو 
سیلوا علاقه دارد و همچنین به جذب 
ژائو کانسلو. بارسلونا با ژائو کانسلو به 
توافقات شخصی رسیده و تنها مذاکره 
با منچسترسیتی مانده است. معلوم 
نیست پول خرید این 2بازیکن از کجا 
قرار است تامین شود. بارسا آهی در 
بساط ندارد مگر آنکه غیراز فارن 
کسیه و دمبله بازیکنان دیگری را نیز 
بفروشد. آث میلان به طور جدی به 
جذب کلمنت لنگلت فکر می کند و 
می تواند او را با 10میلیون یورو جذب 
کند. تماس با بارسلونا در حال انجام 
است. باشگاه بارسلونا برای به خدمت 
گرفتن برناردو سیلوا همه کار انجام 
می دهد. تصمیم نهایی گرفته شده و 
برای باشگاه رسیدن به او اولویت است. 
موندو ادعا کرده که منچسترسیتی در 
حال حاضر به دنبال جایگزینی برای 

برناردو سیلواست.

نیمار شدن
ستاره ها خاموش نمی شوندستاره ها خاموش نمی شوندپاری سن ژرمن تاریخ را درباره دمبله تکرار کرد

مسی، 
رونالدو و بنزما از 
رکوردزنی خسته 

نشده اند

پیرمردها 
همچنان در حال 

درخشش هستند. 
درحالی که هنوز 
مسابقات رسمی 

لیگ های اروپایی 
آغاز نشده و یک 

هفته تا بازگشایی 
آنها فاصله داریم، 

ستاره هایی مثل لیونل 
مسی، کریستیانو 

رونالدو، کریم بنزما و... 
همچنان در لیگ های 
داخلی یا بین المللی 

می درخشند. مسی و 
رونالدو هفته گذشته 

رکوردی جدید در 
کتاب گینس ثبت 

کردند و با 41رکورد، 
بهترین بازیکنان 
فوتبال در تاریخ 
کتاب رکوردهای 

جهان نام 
گرفتند.

Lionel Messi

کریم بنزما در سومین بازی اش با پیراهن 

الاتحاد در جام باشگاه های عرب سومین 

گلش را زد. او در بازی با الشرطه عراق از 

روی نقطه پنالتی موفق به گلزنی شد.

  برترین گلزنان جام باشگاه های عرب:

بنزما ۳گل، رونالدو 2گل.

 Karim
Benzema

لیونل مسی در بازی با اورلاندوسیتی که سومین 
تجربه اش با پیراهن تیم اینترمایامی بود، موفق شد 
پنجمین گلش را برای تیم جدیدش به ثمر برساند )یک 
پاس گل(. این بازی در چارچوب MLS نبود و مربوط به لیگ 
کاپ می شد. لیگ های آمریکا و مکزیک یک ماه تعطیل هستند 
و این مسابقات در آن بازه زمانی برگزار می شود. قهرمانان 2لیگ 
از مرحله گروهی معاف می شوند و بقیه تیم ها به 15گروه ۳تیمی 
تقسیم می شوند. همه تیم های آمریکا و مکزیک )در مجموع 
4۷تیم( در 15گروه حضور دارند )مایامی با کروز آزول و 
آتالانتا یونایتد هم گروه بود(. تیم های قهرمان، نایب قهرمان و 
سوم این تورنمنت سهمیه لیگ قهرمانان کونکاکاف2024 
را دریافت می کنند. بازی ها مثل جام جهانی به صورت 

تک حذفی برگزار خواهد شد.
  اینترمایامی و اورلاندو سیتی به پربیننده ترین بازی 

تاریخ فوتبال آمریکا تبدیل شد.
  مسی در این بازی نخستین کارت زردش را در تیم جدید 

دریافت کرد.
  حالا مسی در کنار رابرت تیلور )26بازی( با 5گل زده فقط 
2گل تا ژوزف مارتینس )2۷بازی( فاصله دارد تا بهترین گلزن 

فصل تیمش شود.
  مسی می توانست در این بازی هت تریک کند اما پنالتی 
را به ژوزف مارتینس داد. مارتینس گفت: »مسی به 
من اجازه داد پنالتی را بزنم. شرایط خوبی نداشتم، 
بنابراین او به من اجازه داد تا پنالتی را بزنم تا بتوانم 

اعتمادبه نفسم را به دست بیاورم.«
  مسی با اینترمایامی: ۳بازی، 204دقیقه بازی، 
6تأثیر روی گل، 5گل، یک پاس گل، میانگین 

هر ۳4دقیقه، یک گل یا پاس گل.
  او با زدن 24گل دیگر بهترین گلزن 

تاریخ اینترمایامی می شود؛ بالاتر از ایگواین.
  اینترمایامی قبل از ورود مسی: 15بازی، ۳برد، 

اینترمایامی بعد از ورود مسی: ۳بازی، ۳برد.
  برای این بازی خاج از خانه بلیت های مسابقه 

ظرف 10دقیقه تمام شده بود.
  فروش پیراهن اینتر مایامی لیونل مسی در 
24ساعت ابتدایی پس از معارفه، بیشترین میزان 
فروش بین تمامی لباس های ورزشکاران دیگر 
را طی این مدت در تاریخ داشته است؛ بالاتر از 
کریستیانو رونالدو )منچستریونایتد2021(، 
تام بردی )تمپا بی بوکانیرز2020(، لبران 

جیمز )لس آنجلس لیکرز 2018(.
  تیم مسی بامداد دوشنبه با دالاس در 
مرحله یک چهارم پایانی این رقابت ها بازی 

دارد.
  لیونل مسی رکورد رونالدو را شکست و به بازیکنی 
تبدیل شد که بیشترین دبل را در تاریخ دارد؛ مسی 

212دبل، رونالدو 211دبل.

رکوردهایی که مسی می تواند از رونالدو بگیرد: 27گل تا شکستن رکورد بهترین گلزن 
تاریخ )140بازی کمتر(، 7گل تا شکستن رکورد بیشترین گل باشگاهی )115بازی 
کمتر(، 20گل ملی تا شکستن بهترین گلزن ملی )25بازی کمتر(، 16گل تا شکستن 

رکورد بیشترین گل لیگ )90بازی کمتر(.



15
2 3 0 2 3 6 0 2   شنبه    شنبه  1414 مرداد   مرداد  14021402       شماره     شماره  88468846    

یوفا رده بندی بهترین باشگاه های فوتبال جهان را اعلام کرد که منچسترسیتی، فاتح سه گانه 
فصل پیش بر صدر این جدول تکیه زد و اینتر، نایب قهرمان فصل پیش لیگ قهرمانان برای 
نخستین بار در دهه اخیر جزو 10تیم برتر قاره قرار گرفت. در رده بندی 10تیم برتر یوفا، 
منچسترسیتی با 120امتیاز صدرنشین است، بایرن مونیخ با 116امتیاز در رده دوم قرار دارد و 
رئال مادرید با 102امتیاز رده سوم را در اختیار گرفته است. رده بندی براساس عملکرد و نتایج 
تیم ها طی 5فصل گذشته در لیگ قهرمانان، لیگ اروپا یا لیگ کنفرانس اروپا محاسبه شده است: 
11   منچسترسیتی.....................................................................................................  120امتیاز
22   بایرن مونیخ..........................................................................................................  116امتیاز
...........................................................................................................  102امتیاز 33   رئال مادرید
44   چلسی......................................................................................................................  96امتیاز
55   لیورپول....................................................................................................................  94امتیاز
66   پاری سن ژرمن.........................................................................................................  93امتیاز
77   منچستریونایتد.......................................................................................................  85امتیاز
88   اینتر..........................................................................................................................  81امتیاز
99   رم..............................................................................................................................  80امتیاز
1100   یوونتوس..................................................................................................................  80امتیاز

   دنیلو دی آمبروزیو مدافع 34ساله و ایتالیایی 
اینتر به مونتسا پیوست.

   الشباب با ویلیان برزیلی که 10روز پیش قرارداد 
جدیدی با فولام امضا کرد، وارد مذاکره شد.

   پاری سن ژرمن گونچالو راموس، مهاجم 
پرتغالی بنفیکا را با رقمی در حدود 80میلیون 
یورو )15+65( جذب کرد؛ احتمالا به جای امباپه.

   روزنامه های انگلیسی ادعا کرده اند که امباپه 
با انتقال قرضی و یکساله به چلسی موافقت کرده 
است، البته به شرطی که در پایان فصل بتواند 

رایگان به رئال مادرید برود.
   چلسی بر سر انتقال رابرت سانچس دروازه بان 
برایتون با این تیم به توافق رسید. او با قراردادی 
بلندمدت به ارزش 25میلیون یورو راهی چلسی 
خواهد شد تا جانشین ادوار مندی در این تیم 
شود. ملی پوش اسپانیایی سومین خرید چلسی 

از برایتون در یک سال اخیر است. کوکوریا و 
پاتر 2خرید دیگر چلسی بودند که عملکردشان 

چندان موفقیت آمیز نبود.
   قرارداد نیکولاس پپه با آرسنال به زودی فسخ 

خواهد شد.
   میلان و آتالانتا بر سر انتقال قرضی چارلز 

دکتلار با بند خرید به توافق رسیدند.
   فرانک کسیه که با الاهلی عربستان به توافق 
شخصی رسیده است، از این تیم دستمزد 
20میلیون یورویی در سال دریافت خواهد کرد 

و 10میلیون به بارسا خواهد رسید.
   آلخو ولیس، مهاجم باشگاه روزاریو سنترال 
آرژانتین با قراردادی به ارزش 15میلیون یورو به 

تاتنهام ملحق شد.
   دیساسی مدافع موناکو با قراردادی 5+1ساله 

و به ارزش 45میلیون یورو به چلسی پیوست.

 تیم ملی کشتی فرنگی نوجوانان ایران در مسابقات 
قهرمانی جهان که به میزبانی ترکیه برگزار شد توانست 
عنوان قهرمانی را کسب کند. فرنگی کاران نوجوان 
ایران با کسب یک مدال طلا، یک نقره و 2برنز بالاتر از 
تیم های جمهوری آذربایجان و گرجستان قرار گرفتند 
و قهرمان شدند. امتیازات کشتی گیران روس و بلاروس 
در این رقابت ها محاسبه نشد و آنها تحت عنوان 
بی طرف در استانبول حاضر شده بودند. تنها مدال 
طلای تیم ایران را پیام احمدی در وزن 48کیلوگرم 
کسب کرد. او سال گذشته هم روی سکوی سوم 
جهان قرار گرفته بود و امسال توانست مدال خودش 
را ارتقا بدهد. در ادامه گفت وگوی همشهری را با این 

کشتی گیر خوزستانی می خوانید.

   کشتی را از چه سالی و از کجا شروع 
کردی؟

کشتی را از سال1393زیرنظر آقای ملک محمد بویری 
و پیام بویری در شهرستان ایذه شروع کردم. حدود 
9سال می شود که کشتی می گیرم و نخستین مدالم را 
در سال1399در مسابقات قهرمانی کشور کوهدشت 

به دست آوردم.

   سال گذشته هم عضو تیم ملی بودی 
ولی امسال به مراتب نتیجه بهتری را رقم زدی. 

چه اتفاقی در این یک سال برایت افتاد؟
سال گذشته در مسابقات قهرمانی آسیا دوم شدم و 
در مسابقات قهرمانی جهان مدال برنز گرفتم. امسال 
با کمک کادر فنی و استفاده از تجربیات سال گذشته 
عملکرد بهتری داشتم و توانستم مدال طلای جهان 
را کسب کنم. امسال قرعه سختی هم داشتم ولی با 
برنامه کشتی گرفتم و مرحله به مرحله پیش رفتم تا 

به نتیجه دلخواهم رسیدم. در دور اول 
کشتی گیر بلاروس را با نتیجه 

8بر صفر شکست دادم و در 
کشتی دوم کشتی گیر 

ژاپنی را 10بر صفر 
بردم. در کشتی 
کشتی گیر  سوم 
آذربایجانی را 4بر 

2شکست دادم و به 
نیمه نهایی رسیدم. در نیمه نهایی 

با کشتی گیر روس که قهرمان اروپا 
شده بود کشتی گرفتم که او را 3بر 2بردم 

و به فینال رسیدم. در فینال هم کشتی گیر 
ازبکستان را 4بر 3بردم و طلا گرفتم. مسیر 

سختی بود ولی خیلی لذتبخش بود. برای همین تلاش 
می کنم که این اتفاق برایم تداوم داشته باشد.

   سال گذشته به همین کشتی گیر 
ازبکستانی نتیجه را واگذار کرده بودی؟

بله سال گذشته در مسابقات قهرمانی آسیا کشتی را 
4بر صفر جلو بودم ولی درنهایت 4- 4باختم و به نوعی 
تکرار این مسابقه در مسابقات جهانی 2023برای من 
نبرد انتقامی بود که خدا را شکر برنده شدم. این را هم 
دوست دارم بگویم؛ با خودم قرار گذاشته بودم اگر طلا 
گرفتم تقدیم کنم به آقا امام حسین که قبل از شروع 

مسابقات از ایشان مدد گرفتم.

   با توجه به حضور تیم های روسیه 
و بلاروس، سطح مسابقات با سال گذشته چه 

تفاوتی کرده بود؟
واقعا سطح مسابقات خیلی بالا بود چون علاوه بر 
روسیه، تیم  های جمهوری آذربایجان و ازبکستان هم 
نفرات خوبی را روانه این مسابقات کرده بودند. روس ها 
واقعا روی رده نوجوانان کار کرده بودند که در 3وزن هم 

صاحب مدال طلا شدند.

   در بین کشتی گیران، سبک کشتی 
چه کسی را بیشتر می پسندی؟

آقای حمید سوریان برای همه کشتی گیران فرنگی یک 
الگو است. سبک کشتی آقای سوریان را خیلی دوست 

دارم و دوست دارم مثل ایشان کشتی بگیرم.

   کار کردن با محسن سوریان چطور 
است؟ 2سال در نوجوانان شاگرد ایشان بودی.

آقای سوریان و کادرشان واقعا برای نوجوانان زحمت 
می کشند و نتیجه اش را همه دارید 
می بینید. ایشان از لحاظ فنی 
خیلی روی بچه ها کار 
می کند که به نظرم این 
مسئله در آینده خیلی 

به نفع ما خواهد بود.

   برنامه ات 
برای آینده چیست؟

هدف کوتاه مدت من کسب مدال طلا 
در مسابقات قهرمانی آسیا و قهرمانی 
جهان در رده سنی جوانان است. برنامه 
بلند مدتم هم کسب مدال در مسابقات 

المپیک 2028است.
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ستارههاخاموشنمیشوندستارههاخاموشنمیشوند
گلزنی رونالدو برای النصر عربستان در دقیقه87 دیدار 
مقابل الزمالک مصر که در چارچوب جام باشگاه های 
عرب برگزار شد، این تیم را به مرحله حذفی این 
رقابت ها فرستاد. پس از پایان دیدار النصر و الزمالک، 
فوق ستاره پرتغالی پیراهنش را با بازیکن حریف 
عوض کرد. معمولا در اکثر مسابقاتی که کریستیانو 
حضور دارد، بازیکنان حریف تمایل دارند تا پیراهن 
خود را با اسطوره فوتبال پرتغال عوض کنند ولی 
این بار رونالدو به سمت بازیکن حریف رفت و با در 
آغوش گرفتن شیکابالا، پیراهنش را با این بازیکن 

معاوضه کرد.
  کریستیانو رونالدوی 38ساله طی 7روز 2بازی 
انجام داد که این نشان از آمادگی بدنی بالای او 
دارد. فرداشب هم یک بازی دیگر برای این ستاره 
پرتغالی در پیش است؛ بازی مقابل الرجا که 

ساعت18:30 برگزار می شود.
  او باز هم با سر گل زد. چند روز پیش تر با زدن 
گل شماره145 خود از روی ضربات سر، رکورد 
اینگونه گلزنی را از مرحوم گرد مولر گرفته بود و 

حالا فاصله را با مهاجم آلمانی به 
2گل افزایش داده است.

  رونالدو به نخستین بازیکن 
تاریخ فوتبال تبدیل شد که بدون 

استفاده از پای راستش 300گل به 
ثمر رسانده است. در واقع او تنها بازیکنی است که 

این تعداد گل با پای غیرتخصصی )یا سر یا کمر( 
می زند.

  کریستیانو رونالدو در دوران حرفه ای 
خود، مقابل 182تیم مختلف موفق 

به گلزنی شده است؛ 135باشگاه و 
47کشور.

  این گل شماره 840 رونالدو و 
گل شماره 146 او از روی ضربه 

سر بود.
  در نیمه دوم این بازی از 
سادیو مانه هم در ترکیب النصر 
رونمایی شد؛ در شبی که کونان 

تعویض طلایی بود.

نیمار جونیور را هم دیگر باید نیمار پیر و تمام شده تلقی کنیم. او در تنظیمات کارخانه ای نیمی از هر فصل را 
به دلیل آسیب دیدگی دور از فوتبال به سر می برد. درحالی که پیش بینی می شد نیمار به تیمی دیگر قرض 
داده شود، با خروج از پاریس موافقت نکرد. این برزیلی سرانجام پس از 165روز دوری از میادین در یک 
مسابقه رسمی به میدان رفت و درخشید و گل زد. او در برد 3بر صفر پاری سن ژرمن مقابل چونبوک موتورز 

از کره جنوبی 2گل و یک پاس گل در یک نیمه ثبت کرد.

Neymar.J

Cris Ronaldo
پیام احمدی، برنده تنها مدال طلای ایران در مسابقات کشتی نوجوانان 

جهان از موفقیتش در این رقابت ها می گوید
فینالمنبردانتقامیبود
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برنامه بازی

چهارشنبه 18 مرداد 1402

پنج شنبه 19 مرداد 1402

نساجی

هوادار

پیکان

مس

19:00

19:00

گلگهر

سپاهان

فولاد

تراکتور

19:30

19:00

ليگ برتر ايران - هفته 1

ملوان

ذوبآهن
19:30

استقلالخوزستان

شمسآذر
21:30

پرسپولیس

صنعتنفت

آلومینیوم

استقلال

19:30

21:30

نكته بازی

لابد مثل نیازمند بوده!
اتفاق ویژه این روزهای فوتبال ایران، درگیری لفظی 2باشگاه تراکتور و 
سپاهان است. مالک باشگاه تبریزی مدعی شد سپاهان بابت یک فصل، 
بیش از 50میلیارد تومان به رضا اسدی پول داده و پس از آن مدیر 
باشگاه اصفهانی، تراکتور را متهم کرد که جذب امیرحسین حسین زاده 
را »ارزان نمایی« می کند. در شرایطی که باشگاه استقلال ادعا کرده بود 
رقم درخواستی شارلروا برای صدور رضایتنامه حسین زاده 700هزار 
دلار است، هوشنگ نصیرزاده مدیرعامل تراکتور گفت این باشگاه 
فقط 300هزار دلار پول داده. حالا اما مدیر سپاهان هم این ادعا را زیر 
سؤال برده و گفته شارلروا از ما هم 700تا خواست. خب شاید مثل پیام 
نیازمند بوده؛ گلری که پرتغالی ها گفتند دریافت رضایتنامه اش برای 
سپاهان یک میلیون یورو آب خورده اما خود باشگاه اصفهانی مدعی 

است فقط 250هزار یورو پرداخته!

بیچاره استقلال
با وجود سپری شدن چند هفته از غائله علیرضا بیرانوند، همچنان 
اظهارنظرها در مورد او ادامه دارد. بسیاری از پیشکسوتان در این مدت 
رفتار بیرو را در مورد فسخ یک طرفه با پرسپولیس و مذاکره با استقلال 
زیر سؤال بردند. در عین حال اما وجه مشترک عمده تحلیل ها آن است 
که بیرانوند هرگز قصد حضور در استقلال را نداشته و فقط می خواسته 
از این طریق، رقم قراردادش را افزایش بدهد. این موضوع را به نوعی 
وحید امیری هم همان زمان اعلام کرد و البته به تازگی نیز از سوی یکی 
از نزدیکان بیرانوند در مطبوعات تکرار شده است. در چنین شرایطی 
فقط باید گفت بیچاره استقلال؛ باشگاه بزرگی که قربانی ماجراجویی 
گلر رقیب برای افزایش رقم قراردادش شد و در این مسیر تاوان هنگفتی 

پرداخت؛ از تغییرات مدیریتی تا عقب افتادن در نقل وانتقالات.

مورایس خوب، مورایس تابستانی
اظهارات ژوزه مورایس، سرمربی پرتغالی سپاهان در آیین رونمایی 
از پیراهن فصل جدید این باشگاه، بازتاب مثبتی پیدا کرده است. 
مورایس در تأیید حضور زنان در ورزشگاه ها گفته: »9سالم بود که 
مادرم را از دست دادم و او هیچ کدام از مسابقات مرا ندید. این همیشه 
برایم یک حسرت بزرگ بوده است. به نظرم مادران لیاقت آن را دارند 
که مسابقات بچه هایشان را از نزدیک ببینند.« خیلی هم عالی. 
مورایس پارسال هم در پیش فصل حرف های قشنگی زد؛ ازجمله 
جایی که در مورد بیماری سخت قدیمی اش سخن گفت و مدعی شد 
چون نزیک شدن به مرگ را تجربه کرده، زندگی را آنقدرها سخت 
نمی گیرد. هرچند مرد پرتغالی اواخر لیگ و با بالا رفتن حساسیت 
مسابقات، یک چهره دیگر از خودش نشان داد. امیدواریم مورایس 

زمستان و بهار، شبیه همین مورایس دوست داشتنی تابستان باشد!

در شرایطی که از اوایل هفته گذشته شایعاتی مبنی بر وقوع تأخیر در آغاز لیگ 
بیست وسوم به گوش می رسید، نهایتا تعطیلی غیرمترقبه پایان هفته در 
تهران، فدراسیون فوتبال را مجاب کرد تا به خواسته گروهی از باشگاه ها 
در این مورد تن بدهد. بنابراین مسابقاتی که قرار بود پنجشنبه 12مرداد 
آغاز شود، به چهارشنبه 18مرداد موکول شد؛ نشانه ای دیگر از 
بی نظمی نهادینه شده در گوشت و پوست فوتبال ایران. برنامه 
قبلی لیگ برتر با این محوریت نوشته شده بود که اوایل زمستان 
جام ملت های آسیا را داریم و لازم است نیم فصل از بازی ها تا آن 
زمان پشت سر گذاشته شده باشد اما تأخیر رخ داده همه  چیز را به هم 
ریخت. فعلا فقط برنامه 4هفته ابتدایی لیگ اعلام شده و نکته جالب این است 
که هیچ مسابقه ای در طول این مدت در روز جمعه برگزار نخواهد شد! خیلی 
قابل تامل است که ما در برنامه نویسی برای یک لیگ مختصر 16تیمی با این 

همه مشکل مواجه هستیم.

طبیعتا وقفه یک هفته ای در آغاز لیگ برتر، به سود و زیان برخی تیم ها تمام شد. 
حتما باشگاه هایی که برنامه ریزی دقیق کرده بودند لطمه خوردند اما دست کم 
این وقفه ناخواسته به سود استقلال و جواد نکونام تمام شد. عالم و آدم می دانند 
که استقلال این روزها چه مشکلاتی دارد و از هیچ جهت آماده شروع مسابقات 
نیست. حالا دست کم یک هفته زمان به این تیم اضافه شده تا کادرفنی و مدیریتی 
بتوانند مشکلات را حل کنند؛ مخصوصا که دیدیم در همین مدت چند بازیکن 
جدید و جوان قرارداد بستند که ازجمله آنها می توان به منتظر محمد، بازیکن 
تیم ملی امید عراق اشاره کرد. اما بزرگ ترین خاصیت این تأخیر موکول شدن 
دربی تهران از تابستان به پاییز بود. در شرایطی که پیش از این قرار بود شهرآورد 
شماره102 در روز دهم شهریور برگزار شود، با وقفه رخ داده این بازی به بعد از 
مسابقات دوستانه ملی و نیز هفته اول لیگ قهرمانان آسیا یعنی مهر ماه موکول 
شد. استقلال در این شرایط واقعا آماده بازی با پرسپولیس نبود اما تأخیر یک 

ماهه در دربی می تواند فرصت بهتری برای آماده سازی به جواد و کادرش بدهد.

تعطیلی یک هفته ای لیگ بیش از همه به سود استقلال بود 
به خصوص که دربی هم به پاییز منتقل شد سلام همسایه!به کام نکو

 آبادانی ها امیدوارند این عراقی ها خاطرات 
خوشی را که مهند مهدی و حتی کرار جاسم در 

آبادان به جا گذاشتند دوباره در این شهر تکرار کنند.

خوشسابقهوخوشقیمت
نگاه خریدارانه به عراقی ها فقط مختص تیم های خوزستانی و 
همسایه با عراقی ها نیست. حتی باشگاه نساجی در شمال کشور هم 
یکی از جاهای خالی لیستش را برای بازیکن عراقی کنار گذاشته و 
علا عباس عبدالنبی را به خدمت گرفته است. علا عباس مهاجم 
26ساله ای است که فصل گذشته در تیم الزورا توپ می زد و امسال 
قرار است در لیگ برتر ایران شاگرد مهدی رحمتی باشد. او 2بازی 
ملی هم برای عراق انجام داده است. اما سرشناس تر از همه این 
عراقی ها علی عدنان است که به مس رفسنجان پیوسته و سابقه بازی 

در باشگاه های سریA ایتالیا را در کارنامه دارد. علی عدنان کاظم 
30ساله است و در پست دفاع چپ بازی می کند. او در سال های 
2015 تا 2019 تحت قرارداد اودینزه ایتالیا بود و در مجموع 
65بازی برای این تیم انجام داد. این مدافع مدتی به طور قرضی در 
آتالانتا حضور داشت و سابقه بازی در روبین کازان و وایله کلوب )تیم 
سعید عزت اللهی( را هم دارد. حضور او در مس رفسنجان با توجه به 
این رزومه قوی و پربار، جالب توجه خواهد بود. قیمت مناسب این 
بازیکنان در قیاس با دیگر بازیکنان خارجی و حتی ایرانی، یکی از 
دلایل اصلی در رویکرد مثبت باشگاه های ایرانی به بازیکنان عراقی 
است. به عنوان مثال قیمت منتظر محمد در سایت ترانسفرمارکت 
275هزار یورو )تقریبا 14میلیارد تومان( برآورد شده که در مقایسه با 
ستاره های ایرانی قیمت مناسبی است. قیمت عراقی های نفت آبادان 

طبیعتا خیلی پایین تر از این ارقام بوده است.

ادامهاز
صفحه13

بهروزرسایلی|از زمانی که اعلام شد محمدرضا زنوزی مطلق، 
مالک باشگاه تراکتور بار دیگر روی آنتن زنده تلویزیون خواهد 
رفت، خیلی ها منتظر حواشی مصاحبه تازه او بودند؛ مردی که 
هر گاه لب به سخن گشوده، جنجال های زیادی آفریده است. 
این بار اما اظهارات زنوزی چندان خبرساز نشد و بخش مهمی 
از آنچه او دوشنبه گذشته در برنامه فوتبال برتر به زبان آورد، 
مورد تأیید مخاطبان قرار گرفت. شاید تنها بخش جنجالی این 
گفت وگو، جایی بود که مالک تراکتور به چرایی جدا شدن رضا 
اسدی از این تیم اشاره کرد و جملاتی با این مضمون به زبان 
آورد: »سقف قرارداد ما 15 تا 16میلیارد تومان بود اما سپاهان 
بابت یک فصل به رضا اسدی 53 میلیارد تومان پول داده. قرارداد 
فصل دوم این بازیکن هم 60میلیارد تومان است.« طبیعتا چنین 
اظهاراتی مخصوصا در فضای فعلی فوتبال ایران بسیار پربازتاب 
می شود. همین اتفاق هم رخ داد و بعد از وایرال شدن حرف های 
زنوزی در این قسمت، سپاهانی ها هم فورا به موضوع واکنش نشان 

دادند.

سپاهانبهروایتدیگران
از قرار معلوم ما امسال با 2سپاهان متفاوت مواجه هستیم؛ یکی 
باشگاهی که مدیران فعلی آن ترسیم می کنند و همه بازیکنان مهم 
را با حداقل قیمت جذب کرده، یکی هم باشگاهی که دیگران تصویر 
می کنند و تا جایی که توانسته، ریخت وپاش و بذل و بخشش کرده 
است! طبیعتا ما در جایگاهی نیستیم که در مورد صحت و سقم این 
دعاوی اظهارنظر کنیم اما سپاهان به روایت دیگران، تیم عجیبی است. 
زنوزی نخستین نفری نیست که از قرارداد 50میلیارد تومانی رضا اسدی 
سخن می گوید. پیش از او، علی امیری معاون مستعفی استقلال 
هم همین حرف را زد و باشگاه اصفهانی او را تهدید به شکایت 
کرد. علی پروین هم در مورد شهریار مغانلو گفته بود رقم 

قرارداد این بازیکن با سپاهان 70میلیارد است که با واکنش فوری باشگاه 
سپاهان همراه شد. قبل از همه اینها اما یک رسانه پرتغالی از رقم یک 
میلیون یورویی رضایتنامه پیام نیازمند خبر داده بود که سپاهان به این 
هم اعتراض کرد و در نهایت با انتشار اسنادی نشان داد برای آزاد کردن 
دروازه بان خود، یک چهارم این پول را پرداخته است. کلی اظهارنظر 
مشابه دیگر هم در مورد سایر خریدهای سپاهان در این مدت داشته ایم 

که طبیعتا دوستان زیر بار نمی روند.

پولیاهنر؟
عکس العمل باشگاه سپاهان به اظهارات زنوزی، شبیه همه  چیزهایی بود 
که باشگاه اصفهانی در موارد مشابه به زبان آورده است. یکی از مدیران 
این تیم بلافاصله مدعی شد ادعای زنوزی صحت ندارد و خیلی از 
بازیکنان فقط به خاطر برند سپاهان در این تیم حاضر شده اند؛ طوری که 
انگار بقیه باشگاه ها فاقد برند و اعتبار هستند! این مدیر سپاهانی مدعی 
شده هزینه کل بازیکنان سپاهان برای فصل پیش رو حدود 300میلیارد 
تومان است و آنها با »هنر« خود توانسته اند چنین مجموعه ای را با این 

بودجه جمع کنند. بله خب، حتما همینطور است.

پایانرفاقت؟
در نهایت اینکه اختلاف اخیر بین سپاهان و تراکتور در حالی رخ می دهد 
که این 2باشگاه طی سال های گذشته سعی کرده بودند روابط نزدیکی 
برقرار کنند. آنها حدود یک دهه پیش با هم پیمان خواهرخواندگی 
بستند و نمایندگان مشوقان 2تیم هم از عقد پیمان برادری سخن 
گفتند. با این حال در آستانه فصلی که سپاهان و تراکتور مدعیان اصلی 
قهرمانی در آن به شمار می آیند، گویا این اخوت و نزدیکی کمرنگ شده 
و کار به شکایت و شکایت کشی رسیده است. در طول فصل و بسته به 
نتایج 2تیم در کورس قهرمانی، شاید فاصله تراکتور کمتر یا بیشتر 

هم بشود.

ختمختم
خواهرخواندگیخواهرخواندگی

اظهارنظرصریحمالکتراکتوردرمورددستمزداسدی،واکنشسپاهانیهارا
برانگیخت؛آیاعصررفاقتبین2باشگاهپایانیافته؟

اختلاف اخیر 
بین سپاهان و 

تراکتور در حالی 
رخ می دهد که 

این 2باشگاه 
طی سال های 
گذشته سعی 

کرده بودند روابط 
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افقی:
1- عید ویتنام- نوعی 
همخوانی آهنگین قرآن و 

دعا- از خواهران برونته
2- این قاره بیشترین تعداد 
کشور را دارد- دستیار- صدمه

3- همه وجود آدمی- سوغات 
تابستان- اهلی

4- پول- فلسفه اسلامی-... 
فوق ایدیهم
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ساخته پرویز تناولی- عددی 

دورقمی
6- آرزوها- معبد یهودیان- 

فیض رساندن
7- نزدیک ترین کشور 
آفریقایی به اروپا- از ظروف 
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که زیارتگاهش در مشهد 

است- حرف ندا
9- قوم سفیدپوست از 
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دزدیدن
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11- نامبارکی- بی نظیر
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13- خطی در دایره- رقیبان- 
خوش چهره

14- کجاست- ظاهر و هویدا- 
آلبومی با آواز شهرام ناظری

15- وسیله توزین- بیعانه- 
استفراغ
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نادرشاه از هند به ایران آورد- 

شب روستایی
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محل هنرنمایی دلقک
7- پندار- جسارت- 

استخوانی در پا
8- منزل آذری- پرنده ای 
شکاری با منقار کوتاه- از فروع 

دین
9- داخل مکان زیارتی- کلفت 

و ضخیم- فانی
10- برادر مادر- نوعی پارچه با 
خطوط برجسته- تکرار حرف 

دوم
11- سنگ آسیاب- از محلات 

قدیمی شمال تهران- روزانه
12- هم معنی- توده مردم عادی- 

خطاب محترمانه مردانه
13- القای امری از سوی خداوند به 

دل- شهری در استان ایلام
14- شیشه آزمایشگاهی- گارانتی- 

زین و برگ اسب
15- عدد بی اثر در ضرب- 
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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توسعه با گسترش دیپلماسی فناوری
پس از چند توافق متنوع با سایر کشورها راه اندازی دفتر همکاری های مشترک پارک های فناوری ایران و ژاپن در دستور کار قرار گرفته است

توسعه اقتصاد دیجیتال
طی بازدید سفیر ژاپن از پارک علم و فناوری 
دانشگاه تهران، علی اسدی، رئیس این پارک 
ضمن اعام آمادگی برای راه اندازی دفتر 
همکاری های مشترک پارک های علم و فناوری 
ایران و ژاپن از الزام ایران به بهره گیری از اقتصاد 
دیجیتال اشاره کرد. اسدی اگرچه ایران را در زمینه 
اقتصاد دیجیتال یک کشور جوان دانست، اما 
تأکید کرد که در این زمینه عاقه مند به گسترش 
همکاری شرکت های دانش بنیان 2کشور و 
بهره مندی از تجربه ها و ظرفیت های ژاپن هستیم.

 
خواهرخواندگی فناورانه

رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه تهران در 

این دیدار از آمادگی برای تولید محصولات 
دانش بنیان مشترک بین ایران و ژاپن با 
مشارکت پارک های علم و فناوری 2کشور خبر 
داد. اسدی همچنین برای خواهرخواندگی پارک 
علم و فناوری دانشگاه تهران با یکی از پارک های 

علم و فناوری کیوتو اظهار عاقه کرد.
او پیشنهاد کرد که نمایشگاه مشترک 
محصولات دانش بنیان پارک های علم و فناوری 

2کشور در ایران و ژاپن برگزار شود.
 

تسهیل در روادید
یکی از الزامات دیپلماسی فناوری، می تواند 
تسهیل در رفت وآمد صاحبان شرکت های 
دانش بنیان باشد. به عبارتی می توان تسهیل 

 در دریافت روادید گروه های علمی، فناور و
دانش بنیان را به عنوان یک اولویت درنظر گرفت.

به همین خاطر، این موضوع در صحبت های 
رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه تهران نمود 
پیدا کرد و تسهیل در رفت وآمدها را مایه گسترش 

و عمق بخشی ارتباطات 2کشور دانست.
اسدی همچنین با اشاره به اینکه 300شرکت 
دانش بنیان در همه حوزه های تخصصی در پارک 
علم و فناوری دانشگاه تهران مستقر هستند، این 
پارک را قدیمی ترین و بزرگ ترین پارک علم و 

فناوری دانشگاهی کشور دانست.
 

ارتباطات دانشجویی 2کشور
تبادل دانشجو بین کشورها از دهه های پیش، 

امری مرسوم بوده است. همین موضوع باعث 
شد که رئیس پارک علم و فناوری بر ارتباطات 

دانشجویی 2کشور تأکید کند.
اسدی به شهرت ژاپن در زمینه رویکرد فناورانه 
و تعداد پارک های علم و فناوری اشاره کرد و با 
استقبال از به اشتراک گذاشتن ظرفیت های 
پارک علم و فناوری دانشگاه تهران با پارک های 
علم و فناوری کشور ژاپن، گفت: عاوه بر استقرار 
شرکت های دانش بنیان با سوابق و گستره 
فعالیتی متفاوت در پارک علم و فناوری دانشگاه 
تهران، هسته های دانشجویی و هسته های فناور 
نیز در کنار شرکت های رشدی و پسارشدی 
فعالیت می کنند. او با ابراز عاقه مندی در زمینه 
برقراری ارتباط دانشجویان ژاپنی شاغل به 
تحصیل در دانشگاه تهران و دیگر دانشگاه های 
ایران با پارک علم و فناوری دانشگاه تهران، تأکید 
کرد که متقاباً انتظار داریم پارک های دانشگاهی 
ژاپن نیز همکاری متقابل با دانشجویان ایرانی 
دانشگاه های ژاپن داشته باشند. سفیر ژاپن در 
ایران هم در سخنان خود به جایگاه قابل اعتماد 
دانشگاه تهران اشاره کرد و بر گسترش 
همکاری ها، بنا نهادن تکنولوژی های موفق و 

همچنین طراحی برنامه های تبادل دانشجو بین 
دانشگاه تهران و دانشگاه های ژاپن تأکید کرد.

 
تحسین پیشرفت ایران

»کازوتوشی آیکاوا« سفیر ژاپن در تهران هم 
در این دیدار ضمن دعوت از رئیس پارک علم 
و فناوری دانشگاه تهران برای بازدید از پارک 
علم و فناوری و دانشگاه های ژاپن، به تمجید 
از برنامه های حمایتی دانشگاه تهران برای 

گسترش اکوسیستم نوآوری پرداخت.
آیکاوا با اشاره به بازدید خود از برخی پارک های 
علم و فناوری کشورمان ازجمله پارک دانشگاه 
صنعتی شریف، اظهار کرد که بسیار تحت تأثیر 
پیشرفت ها و شرکت های تکنولوژیک ایران 
و همچنین برنامه های پارک علم و فناوری 

دانشگاه تهران قرار گرفته است.
سفیر ژاپن در تهران همچنین پس از دیدار و 
گفت وگو با رئیس و مدیران پارک علم و فناوری 
دانشگاه تهران، از شرکت های دانش بنیان 

فعال در زمینه GIS و 
همچنین هوش مصنوعی و 
دست روباتیک بازدید کرد.
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رفع اختلال اینترنت
پنجشنبه شب اینترنت کشور از ساعت 20:30 
دچار اختال شد، مشکلی که حدود یک ساعت 
به طول انجامید. به گزارش شرکت ارتباطات 
زیرساخت، این اختال یک ساعته باعث شد 
کاربران اپراتورهای مختلف با مشکل روبه رو 
شوند. طبق اعام شرکت زیرساخت ارتباطات، 
ظاهرا این اختال به دلیل ناپایداری سوییچ های 
مرکز تبادل ترافیک در 2 مرکز امام و انقاب 
تهران رخ داده بود. شرکت ارتباطات زیرساخت 
در اطاعیه ای این اختال را تأیید کرد و نوشت: 
»اختالی که در مرکز IXP  تهران از ساعت 
20:2۸ دقیقه ایجاد شده بود، با تاش همکاران 
شرکت ارتباطات زیرساخت مرتفع گردید و 
هم اکنون کلیه ارتباطات پایدار هستند. این 
اختال حدود یک ساعت شبکه را تحت تأثیر 

قرار داده بود.«

برخی از کاربران شبکه های اجتماعی مدعی 
شدند، این اختال ها در بامداد و صبح جمعه نیز 
همچنان ادامه داشته است. سایت مراکز تبادل 
ترافیک تهران IXP از بهمن ماه سال گذشته از 
دسترس خارج شده است. مدیرعامل شرکت 
ارتباطات زیرساخت چندی پیش دلیل این 
اتفاق را حمله های سایبری متعدد عنوان کرده 
بود. چندی پیش رئیس جمهوری به وزارت 
ارتباطات دستور داده بود که مسئله اختال های 
مکرر در اینترنت کشور را مورد بررسی قرار دهد. 
به همین خاطر، کارگروهی متشکل از مرکز 
ملی فضای مجازی و وزارت ارتباطات و فناوری 
اطاعات مأمور بررسی راهکارهای رفع این 

دغدغه ها شدند.
حالا پس از گذشت یک ماه از دستور و ماموریت 
رئیس جمهوری برای پیگیری وضعیت اینترنت، 
برخی راهکارها برای حل مشکات در تازه ترین 
جلسه برگزار شده این کارگروه در مرکز ملی 
فضای مجازی، ارائه و مقرر شد این کارگروه تا 

جلسه بعدی شورا به فعالیت خود ادامه دهد.
اگرچه زمان مشخصی برای ارائه گزارش اعام نشده، 
اما گفته شده که در کمترین زمان ممکن گزارش ها 
آماده ارائه می شود. به تازگی پس از گزارشی که از 
سوی انجمن تجارت الکترونیک تهران از کیفیت 
اینترنت کشور منتشر شد وزارت ارتباطات برای 

بررسی این گزارش جلسه ای برگزار کرد.  

نگرانی از بازگشت 
خاموش کرونا 

تابستان سال های اخیر همواره با افزایش 
مبتایان به کووید-19 همراه بود. در 
شرایطی که تصور می شود ویروس کرونا 
عامل بیماری کووید-19 دیگر در اطراف ما 
نیست، متخصصان از بالارفتن نرخ ابتا به 
این بیماری در تابستان امسال خبر داده اند. به 
گزارش وایرد، تعداد بستری های ناشی از این 
ویروس در آمریکا از اواسط ماه گذشته افزایش 
یافت و با 12درصد افزایش به بیش از ۸هزار 
نفر در سراسر ایالات متحده رسید. تنها یک 
هفته پس از آنکه سازمان بهداشت جهانی، 
پایان وضعیت اضطراری کووید در جهان 
را اعام کرد، این افزایش مبتایان معنادار 
است. پایان وضعیت اضطراری کووید-19 به 
این معنی بود که مراکز کنترل و پیشگیری 
از بیماری ها ردیابی این ویروس را از نزدیک 
متوقف کردند. اما معیارها نشان می دهد که 
عفونت ها همچنان در حال گسترش هستند. 
افزایش موارد ابتا به کووید در ژاپن و بریتانیا 
نیز نشان از گردش حداکثری ویروس در نقاط 

مختلف جهان است.

کاتلین جتلینا، متخصص ویروس شناسی، 
گفت: دلیلی وجود ندارد که ما در این تابستان 
با موجی از بیماری روبه رو نباشیم. حتی در 
تابستان هم احتمالا با یک موج زمستانی 
روبه رو خواهیم بود. اما کارشناسان نسبت 
به سال های قبل دید مبهم تری نسبت به 
موج جدید دارند. جاش میچاد، دستیار 
مدیر سیاست جهانی بهداشت در یک گروه 
تحقیقاتی غیرانتفاعی، گفت: بسیاری از 
داده ها و شاخص  هایی که در گذشته به آنها 
تکیه می کردیم، دیگر در دسترس ما نیستند. 
اما هنوز نشانه هایی برای ردیابی وضعیت 
وجود دارد. ماریانا ماتوس، مدیرعامل و یکی از 
بنیانگذاران Biobot Analytics، شرکتی 
که کووید-19 و بیماری آبله میمونی را ردیابی 
می کند، گفت: آزمایش فاضاب که می تواند 
ردپایی از ویروس خارج شده در مدفوع را پیدا 
کند، افزایش مداوم غلظت کووید-19 را طی 

چند هفته نشان داده است.

دانش
با مذاکراتی که درباره راه اندازی دفتر همکاری های مشترک پارک های علم و فناوری ایران و ژاپن 
انجام شده، اکنون به نظر می رسد که مفهوم »دیپلماسی علم و فناوری« در کشور ما وارد مرحله 
جدیدی شده است. اگرچه از سال های دور، همکاری های علمی و فناورانه بین کشورها رایج بوده 
و از آن گاهی با عناوین انتقال فناوری، انتقال دانش یا انتقال علم نام برده می شد، اما با ظهور فناوری اطلاعات و ارتباطات، همکاری کشورها برای 
ثروت آفرینی، سلامت و رفاه همه انسان ها در مرکز توجه قرار گرفت. اکنون با استفاده از فناوری اطلاعات کشورهایی که با بحران غذا و سلامت 
روبه رو بوده اند در شرایط بهتری قرار گرفته اند. کشورهای توسعه یافته هم از مواهب فناوری بی نصیب نبوده اند و حتی توانسته اند مفهومی را 

با عنوان لبه تکنولوژی، خلق کنند. ایران هم در قالب دیپلماسی فناوری توانسته ارتباطات مؤثری را رقم بزند که برای طرفین مفید بوده است.

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

حضور »سینا« در اندونزی
زمان زیادی از همکاری ایران برای به کارگیری 2روبات ایرانی جراح در کشور اندونزی نمی گذرد. همکاری با اندونزی و حرف و حدیث هایی که 
درباره آن ایجاد شد، اما سرآمدی دانشمندان ایرانی را نمی تواند تحت تأثیر قرار دهد، چراکه آنها قادرند در جراحی های قفسه سینه و حفره شکمی 
که اهمیت بالایی دارد مورد استفاده قرار گیرند. خریداری این روبات ها در پی امضای تفاهمنامه همکاری مشترک ایران و اندونزی از سوی معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری و مرکز تعامات بین الملل معاونت علمی صورت گرفت. افزایش دقت جراحی، عدم ایجاد 
شکاف عمیق حین جراحی در بدن بیمار، خونریزی کمتر، بهبود سریع تر و دوره نقاهت کوتاه تر بیمار از مزایای دیگر این روبات به شمار می آید.

با روسیه در فضا
همانطور که همکاری کشورها با یکدیگر در زمینه فناوری فضایی امری مرسوم است، 
ایران هم این همکاری ها را برای پیشرفت فناوری فضایی کشور در دستور کار قرار داده 
است. آذرماه سال گذشته بود که ایران و روسیه در زمینه های طراحی و ساخت مشترک 
ماهواره های سنجشی و مخابراتی، توسعه زیرساخت ها به صورت مشترک و برگزاری 
دوره های مشترک آموزشی، یک سند همکاری امضا کردند. طبق تفاهمات صورت گرفته، 
دور جدید مذاکرات کارشناسی در آینده نزدیک میان ایران و روسیه آغاز خواهد شد و 
دوطرف جزئیات تفاهمات را مشخص کرده و مقدمات امضای قرارداد را تسهیل خواهند کرد.

همکاری با چین
شاید مهم ترین تفاهم  بین ایران و چین مربوط 
به توافق 25ساله ای باشد که حوزه های گوناگون 
را پوشش می دهد. این در حالی است که فناوری 
اطاعات یکی از محورهای این توافق است. چین 
به عنوان یکی از سرآمدان دنیا می تواند کشور را با 
همه حواشی موجود، در زمینه اقتصاد دیجیتال 

و فناوری اطاعات کمک کند. تعریف 
پروژه های مشترک برای توسعه و تقویت شبکه 

زیرساخت های اطاعاتی و ارتباطاتی، توسعه نسل 
پنجم ارتباطات از راه دور، خدمات اساسی)شامل 
موتورهای جست وجوگر، پست الکترونیک و 
پیام رسان های اجتماعی(، تجهیزات ارتباط از راه 
دور )شامل مسیریاب GPS، سوئیچ، سرورها و 
ذخیره اطاعات(، تجهیزات کاربر نهایی)شامل تلفن 
همراه، تبلت، لپ تاپ( بخشی از مواردی است که 

کمیته مشترک ایران و ونزوئلاگفته می شود مورد توافق طرفین قرار گرفته است.
کمتر از 2 ماه پیش، مقرر شد که »کمیته مشترک همکاری های علمی و فناوری ایران 
و ونزوئا« با هدف همکاری فناورانه 2کشور و در چارچوب امضای تفاهمنامه مرکز 
تعامات بین المللی علم و فناوری معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان جمهوری 
اسامی ایران با »معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری بولیواری ونزوئا« راه اندازی 
شود. هدف این تفاهمنامه که بین »گابریا خمینس رامیرز« معاون علمی و فناوری 
رئیس جمهوری ونزوئا و »امیرحسین میرآبادی« رئیس مرکز تعامات بین المللی 
 علم و فناوری امضا شد، ایجاد »مرکز نوآوری و فناوری مشترک ایران- ونزوئا« و

طراحی یک چارچوب همکاری در زمینه های علمی، فناوری و نوآوری بر مبنای برابری، 
احترام متقابل و منفعت مشترک است. نکته جالب آنکه نخستین پارک علم و فناوری 

کشور ونزوئا به تازگی با استفاده از تجربیات ایران راه اندازی شد.

تفاهم با سوریه 
برای فناوری اطلاعات

اردیبهشت ماه گذشته یک یادداشت تفاهم بین مقامات 
ایران و سوریه در حوزه فناوری اطاعات امضا شد. حالا 
خبرها حاکی از این است که ایاد الخطیب، وزیر ارتباطات 
و فناوری اطاعات سوریه، طی سفر هفته گذشته خود به 
ایران با عیسی زارع پور، همتای ایرانی خود دیدار کرده 
است. در این دیدار دوطرف ضمن بررسی توافقات 2کشور 
در زمینه توسعه همکاری های مشترک در حوزه ارتباطات و 
فناوری اطاعات، بر اجرایی کردن یادداشت تفاهم 
امضا شده وزرای ارتباطات 2کشور در جریان 
سفر اردیبهشت ماه رئیس جمهوری ایران به 
سوریه تأکید کردند. افزایش همکاری های 
جمهوری اسامی ایران و جمهوری عربی سوریه در زمینه 
پلتفرمی، دولت الکترونیکی و صنعت فضایی از موضوعاتی 

بود که در این دیدار مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

اینترنت

۴۲۷۴
دلار

دادگاهی در مسکو اپل 
را به دلیل حذف نکردن 
محتوای نادرست در اپ ها 
و پادکست ها درباره آنچه 
روسیه عملیات نظامی 
در اوکراین می خواند، 
۴۰۰هزار روبل معادل 
۴2۷۴دلار جریمه کرد. 
این نخستین باری است که 
اپل به دلیل چنین اقدامی 
جریمه می شود. از سوی 
دیگر اپل اپلیکیشن ها 
و پادکست های حاوی 
اطلاعات اشتباه را درباره 
درگیری ها در اوکراین 

حذف نکرده است.

۴
فضانورد

ماموریت بعدی اسپیس 
ایکس برای فرستادن 
فضانوردان به فضا تا 
اواخر ماه شهریور به 
تأخیر افتاده است. در این 
ماموریت ۴فضانورد به 
ایستگاه فضایی بین المللی 
می روند. اکنون تصمیم 
گرفته شده ماموریت »کرو-
۷« در 2۳ آگوست 2۰2۳ 
یعنی ۵روز بعد از تاریخ 
تعیین شده در هفدهم 
همین ماه انجام شود؛ زیرا 
پس از تأخیر پرتاب موشک 
فالکون هوی، پد پرتاب 
 باید برای ماموریت بعدی

آماده شود.

10
درصد

دانشمندان برای درک بهتر 
فواید سلامتی صرف غذا 
در زمان های مشخص و یا 
کاهش زمان های مصرفی 
غذا در اعمالی مانند روزه، 
روی موش ها آزمایش انجام 
داده اند. هرچند فیزیولوژی 
موش ها با انسان متفاوت 
است اما تحقیقات نشان 
داده کاهش زمان مصرفی 
غذا می تواند منجر به 
کاهش 1۰درصدی وزن 
بدن شود. برای رسیدن به 
چنین نتیجه ای و کاهش 
وزن، رژیم غذایی جدید 
که در آن ساعات کمتری 
دستگاه گوارش به کار 
گرفته می شود، باید حداقل 

برای 1۴روز رعایت شود.

6
کیلوگرم

شرکت پست بریتانیا در 
تعدادی از جزایر اسکاتلند 
سرویس تحویل روزانه از 
طریق پهپاد را آغاز کرده 
است که در آن محموله های 
پستی مشتریان از طریق 
یک پهپا د با کنترل از راه 
دور تحویل داده می شود. 
در این سرویس از پهپاد 
 Speedbird Aero DLV-2
استفاده شده است که 
می تواند نامه ها و بسته هایی 
با حداکثر وزن 6کیلوگرم را 
به کارکنان پست این جزایر 

تحویل بدهد.
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 بازتعریف دیدگاه های 
غربی و دین اسلام

»صلیب سلمان« عنوان رمانی 
است که حسین قربان زاده خیاوی 
با نگاهی متفاوت به مفاهیمی چون 
خانواده، داعش، جنگ و معرفی 
پیامبر اسام به جوانان اروپایی 
نوشته است. این رمان، روایتگر 
زندگی نوجوانی به نام سلمان است 
که از پدری آلمانی و مادری اهل 
جنوب ایران که تمام خانواده اش را 

در جنگ از دست داده، به دنیا آمده است. سلمان سال ها در کنار 
اویس، یکی از فرماندهان بزرگ جنگ که جانباز هم هست، در 
روستایی نزدیک به قله ساوالان باغداری می کند. اویس شیفته 
پیامبر است. با مرگ پدر و مادر، سلمان ناگزیر به آلمان می رود تا 
با عمویش زندگی کند. در آلمان 2گروه با گرایش افکار داعشی و 
طرفداران آنجا مرکل که از مدافعان کاریکاتوریست دانمارکی 
هتاک به پیامبر اسام بوده است، با یکدیگر درگیری دارند. 
سلمان بین این دو گروه قرار می گیرد و تاش می کند پیامبری 
را که اویس برایش معرفی کرده، به همه معرفی کند. کتاب 
حاضر درصدد است بازتعریفی از دیدگاه های غربی و دین اسام 
را به خواننده ارائه دهد. رمان »صلیب سلمان« برای رده سنی 
15 تا 18سال مناسب است اما می تواند نظر مخاطب بزرگسال 
جست وجو گر را هم جلب کند. به گفته خیاوی، این رمان حاصل 
نشست های دفتر آفرینش های ادبی رمان حوزه هنری بوده 
و برای نگارش بخش آلمان عاوه بر تحقیق، از همکاری یکی 
از نویسندگان ایرانی مقیم دوسلدورف بهره برده است. خیاوی 
پیش از این کتاب های »آتش و پرواز لاک پشت ها« و »رد 
انگشت های اصلی« را در سوره مهر به چاپ رسانده است. رمان 
»صلیب سلمان« در 284صفحه به قیمت 165هزار تومان راهی 
بازار نشر کتاب شده است. در بخشی از کتاب آمده است: اویس 
دهانش را چسباند به شاخه درخت هلو، آرام  گفت: »دختر خوب، 
ابرها وقتی از روی قله ساوالان رد می شوند عظمت سلطان مات 
و مبهوت شان می کند، اردیبهشت را با دی ماه اشتباه می گیرند، 
شکوفه نزن دختر خوب، صبر کن ابرها هوشیار شوند. مبادا 
شکوفه هایت زیر برف بد موقع پنهان  شود و بسوزد!« لبخند زدم. 
اویس به قله خیره شد. گفت: »اویس زبان درخت ها را می فهمد، 
زبان »آی« خودش را نفهمد!؟« سرخ شدم. ادامه داد: »فرِّ من، 
راین زبان دل را می فهمد پاسخ هم می دهد، از بیخ گوش ساوالان 
تا راین فاصله ای نیست، اما  ای من! فرِّ من! فاصله ها همیشه 

امانت دار نیستند!«

تازه های نشر عدد خبر

کتابخوانی

براساس آمارهای نشر مؤسسه خانه 
کتاب در تیرماه سال جاری منتشر شده 
است، از این میان 7هزار و 184عنوان 
تالیف و 2هزار و 516عنوان ترجمه 
هستند، 6هزار و 486عنوان توسط 
ناشران تهرانی و 3هزار و 214عنوان توسط 
ناشران شهرستانی منتشر شده اند که 
در مقایسه با بازه زمانی مشابه در سال 

گذشته شاهد افزایش هستیم.

9700
عنوان کتاب 

در راه کتابخانه های عمومی کشور است. 
براساس خبری که به تازگی روابط عمومی 
نهاد کتابخانه های عمومی  رسانه ای 
کرده، با پیگیری اداره کل تأمین منابع 
کتابخانه ها، بسته های جدید 72، 73 
و 74، حاوی 140هزار و 510نسخه کتاب 
در حال ارسال به 1130باب کتابخانه در 

سراسر کشور است.

140000
نسخه کتاب  
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مسابقه ملی کتابخوانی »منم یه مادرم« 
مسابقه ملی کتابخوانی با 
محوریت کتاب »منم یه 
مادرم؛ روایت هایی از سبک 
تربیتی والدین شهدا« 
برگزار می شود. این مسابقه 
کتابخوانی به همت مؤسسه 
تربیتی »خانه هم بازی« با 
همکاری »کتاب رسان« 
برگزار و جوایز معنوی و 
نقدی برای آن پیش بینی 
شده است. 3کمک هزینه 

سفر به کربای معلی، 8کمک هزینه سفر به مشهد مقدس و 
72جایزه نقدی و غیرنقدی دیگر مانند پاک طا، کارت هدیه، بن 
خرید کتاب برای مسابقه ملی کتابخوانی »منم یه مادرم« تدارک 
دیده شده است. مهلت شرکت در این مسابقه 25شهریور14۰2 

مصادف  با پایان ماه صفر است.

لزوم کارهای اجرایی در پاسداشت زبان فارسی 
غلامعلی حداد عادل، رئیس فرهنگستان زبان فارسی: برای پاسداشت زبان فارسی به عملیات و کارهای 
اجرایی جدی نیاز داریم که یکی از این کارها می تواند این باشد که دستگاه های دولتی مجاز نباشند کالاهایی 

را بخرند که نام بیگانه دارند یا در بسته بندی آنها از نوشتار غیرفارسی استفاده شده باشد.

پاسداشت زبان فارسی الزامی است 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: اصل15 قانون اساسی صراحتا به پاسداشت زبان فارسی به عنوان زبان 
مشترک مردم ایران تأکید دارد. بنابراین باید همچون قانون های دیگر از قوانین مصوب کشور درباره رعایت پاسداشت زبان 
فارسی نیز پیروی کرد. درواقع رعایت ضوابط و مقررات مربوط به پاسداشت زبان فارسی برای همه الزامی است.

تولستوی شناسی برای مخاطب امروزی
انتشار کتاب »تولستوی« به قلم علی تاجدینی  از جهات گوناگون قابل توجه است

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

نامداران ادبیات جهان 
معمولا مختص یک 
زمان خاص نیستند و 
در اغلب دوره های تاریخی، آثار این بزرگان ادبیات، مخاطبان 
پرو پاقرص خاص خود را دارد. یکی از چهره های نامدار ادبیات 
جهان در این خصوص، »لئو نیکلایویچ تولستوی« فیلسوف، 
عارف و نویسنده روس بود که او را از بزرگ ترین رمان نویسان 
جهان می دانند. او بارها نامزد دریافت جایزه نوبل ادبیات و جایزه 
صلح نوبل شد ولی هرگز به آنها دست نیافت. رمان های »جنگ و 
صلح« و »آنا کارنینا« که همواره در بین بهترین رمان های جهان 
هستند، اثر تولستوی اند. تولستوی در زمان زندگی خود در 
جهان سرشناس ولی ساده زیست بود. کتاب »تولستوی« به 
قلم علی تاجدینی که از سوی انتشارات سوره مهر منتشر شده، 
اثری شناختنامه ای درباره این نویسنده بزرگ است که در ادامه، 

بخش های مختلف آن را مرور می  کنیم.

1
آنهایی که مختصر آشنایی با شاهکارهای ادبی جهان 
دارند، بدون شک نام »تولستوی«، نویسنده شهیر روسی 
را شنیده اند. شاید هم برخی  رمان های معروف این نویسنده 
نام آشنا را خوانده اند. آثاری مانند »جنگ و صلح« یا »آنا 
کارنینا« که شهرت و آوازه جهانی دارند و ادبیات جهان بدون 
نام بردن از آنها چیزی کم دارد. این نویسنده بزرگ روسی با 
نام کامل، لئو نیکلا یویچ متولد 1828 بود که در 1910 میلادی 
چشم از جهان فرو بست و در فاصله تولد تا مرگ آثار ماندگار 
زیادی را نوشت و برای علاقه مندان به ادبیات جهان به یادگار 
گذاشت. علاوه بر کتاب های متعددی که این نویسنده به قلم 
خود نوشته و تا به حال منتشر شده است، کتاب های زیادی هم 
به قلم دیگران درباره آثار و زندگی تولستوی نوشته و منتشر 
شده که یکی از آنها، کتاب »تولستوی« به قلم علی تاجدینی 

است که اخیرا چاپ و منتشر شده است.

2
این کتاب سعی کرده روایت خود را برای مخاطب عام و نه صرفا 
نخبگان بیان کند و در متن خود نیز به یک موضوع خاص محدود 
نشده و جامعیت دارد. از سوی دیگر، بخشی با عنوان منابع 
شامل تمامی کتاب هایی که در ایران از وی ترجمه و یا درباره اش 
نوشته شده است و نیز کلیه آثار سینمایی ای که در دنیا از روی 

آثار وی ساخته شده  در این کتاب گنجانده شده است.

3
 در کتاب »تولستوی« سعی شده به نوعی با واکاوی اندیشه تولستوی 
و نیز معرفی آثار و زندگی او، نگاه خاص وی به زندگی تشریح شود و 
البته در مواردی هم مورد نقد قرار بگیرد که از این منظر کتاب در نوع 
خود بسیار بدیع است. این کتاب در کنار ارائه زندگی  نامه نویسنده، 
به بررسی اصول حاکم بر آثار نویسنده هم پرداخته است. همچنین 
در این اثر، مولف سعی کرده به این سؤال پاسخ دهد که تولستوی چرا 
و چگونه تولستوی شده است و درباره تأثیرگذاری او و نیز چهره های 

تأثیرگذار بر او بحث های مفصلی انجام شده است.

4
 کتاب »تولستوی« علی تاجدینی تقریبا کامل ترین شناختنامه 
درباره زندگی و آثار تولستوی به زبان فارسی است که تا به حال تالیف 
و منتشر شده است. تاجدینی اثر خود را در 4 بخش، زندگی نامه، آثار، 
افکار و اندیشه ها و نیز مقالات  و فیلم شناخت تولستوی تهیه و تنظیم 
کرده و در هر یک از بخش های یادشده به تفصیل درباره جزئیات 

موضوع توضیح داده است. 

5
مولف اثر حاضر معتقد است، احسن رمان های تولستوی 
زندگی 82ساله خود وی است که با فرازونشیب های بسیاری 
که داشته، برای بشریت، به ویژه اهل ادبیات و فلسفه، بسیار 
آموزنده است. به اعتقاد تاجدینی، متأسفانه در ایران 
شخصیت های عظیمی، همچون تولستوی، ویکتور هوگو، 
داستایفسکی، گوته و ...، بسیار ناقص شناخته شده اند. 
مردم و حتی نویسندگان جامعه ادبی حداکثر شناختشان 
از این افراد خواندن داستان های معروف این بزرگان است و 
حال آنکه وقتی این افراد به صورت جامع مطالعه می شوند، 
چهره دیگری از این بزرگان رخ می نماید و آن تولستوی یا 
هوگویی است که متفکر است و دغدغه های فکری اش را 
در قالب رمان و داستان کوتاه و کتاب ها و مقالات جدی با 

مخاطب درمیان گذاشته است.

6
تاجدینی معتقد است، مهم ترین دلیل نگارش کتاب حاضر 
فقدان متنی تالیفی و  در عین حال، توصیفی-انتقادی از 
شخصیت، آثار  و افکار تولستوی است. در جهان، آثار بسیار 
درخشانی درباره تولستوی نگاشته شده که انصافا هر یک 
در نوع خویش با ارزش اند؛ کتاب های نویسندگانی همچون 
هنری تروایا، رومن رولان، اشتفان تسوایک، استراترن، 
توماس مان  و هنری گیفورد همگی درخشان اند. البته 
برخی آثار همچون اثر تروایا، درباره زندگی تولستوی، از 
نظر شیرین نویسی، متنی بسیار خواندنی اند و  بر مبنای آن 
می توان فیلمنامه ای سریالی نوشت. برخی نیز تحلیلی ترند، 
مانند اثر رومن رولان و هنری گیفورد. اما کتابی تالیفی 
که ضمن توصیف زندگی تولستوی، نگاه نقادانه ای هم به 

اندیشه های او داشته باشد در ایران نگاشته نشده است.

7
در چنین وضعیتی، کتاب »تولستوی« نوشته علی تاجدینی، 
یک اتفاق تازه و بزرگ است که اولا، خواننده ایرانی نخست 
با زندگی نامه تولستوی و فراز و فرودهای او آشنا می شود؛ 
ثانیا، چکیده ای از مهم ترین آثار وی را معرفی می کند؛ 
ثالثا، مهم ترین دغدغه های فکری تولستوی را به صورت 
چالشی مطرح می کند؛ رابعا فهرستی جامع از ماخذ مربوط 
به تولستوی، در حوزه کتاب، مقاله و فیلم شناخت، عرضه 

می دارد.



19 شنبه 14 مرداد 1402- شماره 8846

خبر

مدیران، ریزش مخاطب تلویزیون 
را جدی بگیرند

گفت وگو با کورش سلیمانی بازیگر سریال »همه گیری«

همشهری آنلاین: فصل اول سریال 
اپیدمی یا موج اول به کارگردانی 
امیرسجاد حسینی و با بازی فریبا 
متخصص، محسن قصابیان، سیامک 
اطلسی و کورش سلیمانی آذر ماه گذشته پخش شد. از اواسط 
تیرماه هم فصل دوم این سریال و با کارگردانی محمدصادق 
بکتاشیان در حال پخش است. متن کامل این گفت وگو در 
همشهری آنلاین بوده که بخش هایی از آن را اینجا می خوانیم:

   اتفاقات جاری در جامعه یکی از منابع خلق اثر در هنرهای 
نمایشی است. به تاریخ سینما و تئاتر که نگاه کنیم می بینیم در 
برهه های مختلف تاریخی آثاری خلق شده اند که بیانگر رخدادی 
بوده اند که در آن روزگار اتفاق افتاده و مردم از آن متأثر بوده اند. کرونا 
به عنوان یکی از مهم ترین اتفاقاتی که در سال های اخیر در کل جهان 
رخ  داد، به نظر من موضوعی است که در آینده بیشتر نشانه هایش را 
در سینما و تئاتر و تلویزیون خواهیم دید. چون کمتر اتفاقی بوده که 
در تمام جهان مردم را به شکل وحشتناکی متأثر کرده باشد و وظیفه 
هنرمند این است که به این موضوع بپردازد. وقتی من برای بازی در 
سریال اپیدمی  که فصل اول همین سریال همه گیری است، دعوت 
شدم، یکی از موضوعاتی که نظرم را جلب کرد، همین پرداختن به 
موضوع کرونا بود. فیلمنامه را خواندم و با آشنایی ای که با تیم داشتم، 

پذیرفتم و فصل اول را کار کردیم.
    برخورد مردم در این روزها که سریال پخش می شود، خوشایند 
است و فکر می کنم سریال را دوست داشته اند. هرچند شاید من را 
در این نقش تصور نمی کرده اند، ولی همین هم برایم جذاب است. در 
مورد پخش کار هم یکباره متوجه شدیم که قرار است پخش شود و 
من خیلی تعجب کردم. چون به نظرم اگر مدت تبلیغ بیشتری برای 
یک  سریال گذاشته شود، نتیجه بهتری به  دست می آید. سریال های 
دیگر از 2 یا 3 هفته قبل از پخش تبلیغاتشان شروع می شود و این 
خیلی در دیده شدن کار مؤثر است. اما در مورد همه گیری فقط از 2 

روز قبل تبلیغات شروع شد.
   من از دهه هفتاد در مرکز کرمانشاه با تلویزیون همکاری داشته ام؛ 
یعنی حدود 30سال است به شکل های مختلف با تلویزیون کار کرده ام. 
طبیعی است که دلم برای آن می سوزد و غمگین می شوم وقتی می بینم 
مخاطب آن ریزش کرده است. اگر دلسوز هستیم و قلبمان برای مردم و 
فرهنگ این جامعه می تپد و خودمان را مسئول می دانیم، وظیفه داریم 

به شکل جدی این مسئله را آسیب شناسی کنیم. 

گپ

در عکس ها و کارت پستال های 
به جامانده از دوره مشروطه می توان بازتاب 
این واقعه را دید، اما نقاشی های زیادی از 
این رخداد تاریخی نداریم. اساسا نقاشی در 

بازنمایی مشروطه چه سهمی دارد؟
  دوره مشروطه یکی از دوره های مهم تاریخِ

اجتماعی-سیاسی معاصر ایران است که از وجوه 
مختلف، قابل بررسی است. آنچه در تاریخ نگاری 
هنر می شود به آن پرداخت، نقاشی ها و تصاویری 
است که از این رویداد ثبت شده و خیلی عجیب 
است که نقاشی، سهم خیلی کمی از بازتاب این 
رویداد تاریخی دارد. طراحی های زیادی برای 
کتاب ها درباره مشروطه کار شده و همینطور 
در موسیقی، تئاتر و سینما به آن توجه نشان 
داده شده، ولی انگار نقاشان ایرانی در برابر این 
اتفاق تاریخی سکوت می کنند و نقاشی های 
اندک شماری وجود دارد که دقیقا با این رویداد 
 مرتبط است. یکی از این نقاشی ها تابلوی 
 معروف »فتح تهران« است که در موزه نیاوران

نگهداری می شود.
طبیعتا نقاشی مثل عکاسی امکان 
بازنمایی بلافاصله و لحظه ای مشروطه را 
نداشته، اما چرا حتی بعدها هم نقاشان به این 

رویداد مهم تاریخی نپرداخته اند؟
دلیل این موضوع این است که نقاشی در طول 
تاریخ ایران همیشه تحت حمایت دربار قرار 
داشته و نقاشی ما یک نقاشی درباری بوده و چون 
حامی نقاشی، دربار بوده، همواره خود شاهان 
سوژه نقاشی بوده اند. از زمانی که مسئله پادشاهی 
کنار می رود و مردم مطالبه جدیدی دارند و 
حکومت مردمی و آزادی خواهی شکل می گیرد، 
عملا نقاشانی که در خدمت دربار بودند، دیگر 
حامی ندارند. مشروطه خواهان هم آنقدر درگیر 

هستند که فرصتی برای حمایت از نقاشان 
ندارند. در واقع، مشروطه به نقاشی 
توجهی نمی کند. در مقابل، عکاسی، 
کارت پستال و رسانه های دیگر، 
تصاویر مشروطه را ثبت می کنند. 

هنری برای مردم
تابلوی »فتح تهران« مهم ترین نقاشی درباره مشروطه است

دکوپاژ »اربعین« تقوایی با زندگی 
مردم جنوب هماهنگ است

اکبر نبوی در جلسه تحلیل و بررسی مستند »اربعین« ساخته 
ناصر تقوایی در موزه سینماگفت: فیلم با نمایی از ماکتی از 
کربلا و شمع ها آغاز می شود و گویا سال هاست که این عزاداری 
بوده و همانند فلاش بک این خاطرات مرور می شود، به 
دمام زن ها و سنج زن ها می رسد که ویژگی حماسی دارد و این 
ویژگی را هیچ ابزار عزاداری دیگری ندارد و این اتفاق شگرفی 
برای یک مستند است.  وی افزود:  بسیاری از مستندها لحن 
ندارند اما این فیلم به شدت لحن دارد؛ دکوپاژی که تقوایی 
دارد دارای لحنی هماهنگ با مردم جنوب و واقعه ای است که  
پس از بیش از1300 سال روایت می شود و به شدت حماسی 
است.یکی از کارهای خوبی که تقوایی در این فیلم انجام داده 
این است که پاساژهایی انتخاب کرده که با زندگی مردم این 
منطقه نسبت دارد. دوربین با نشان دادن مجموعه لنج هایی 
که ساکن هستند و برخی پهلو گرفته اند، فضای غم گرفته بندر 

را نشان می دهد.

ناصر احدیگفت وگو
روزنامه نگار

عکس نوشت

خداحافظی با دوبلور پیشکسوت
پیکر حمید منوچهری بر دوش دوستدارانش به خانه ابدی بدرقه 

شد.مراسم تشییع این پیشکسوت رادیو و عرصه دوبله با حضور خانواده 
و اهالی رادیو از جمله وحید و امیر منوچهری، محمود قنبری،  پیشکسوت 
دوبله، علی بخشی زاده، معاون صدا، محسن سوهانی- مدیر هنرهای 

نمایشی رادیو ، صبح دیروز در حیاط میدان ارگ رادیو برگزار شد.  

یک روز گرم تابستان، دقیقا یک سیزده مرداد، حدود 
ساعت سه، ربع کم بعد از ظهر، فرمان مشروطیت امضا و 
فردای آن روز یعنی روز 14مرداد 1285 صادر شد. امروز 
14مرداد1402، 107سال بعد از امضا شدن فرمان مشروطه زیر سایه درختی در حیاط صاحبقرانیه، 
همایش نهضت مشروطه ایران در مجموعه میراث جهانی کاخ گلستان برگزار می شود و تا 
سه شنبه 17مرداد در نشست هایی پژوهشی با حضور کارشناسان به ارتباط میان این رویداد 
تاریخی با هنرهای دیداری، سینما، موسیقی، عکاسی و ادبیات پرداخته می شود. در نخستین 
نشست این همایش با عنوان »نشست هنر های دیداری و مشروطه« که از ساعت 15 تا 16:30 امروز 
برگزار می شود،کیانوش معتقدی و  امیرعلی اردکانیان سخنرانی می کنند. معتقدی که پژوهشگر 
حوزه هنرهای ایرانی است، در این نشست درباره تابلوی »فتح تهران« صحبت می کند. با او درباره 
اهمیت این تابلو و دلیل اینکه نقاشان ایرانی تقریبا تا سال1357 کمتر به وقایع تاریخی توجه 

نشان داده اند صحبت کردیم.

»فتحتهران«؛مانیفستیتازهدرتحولاتتصویریایران
نقاشی »فتح تهران« یک مانیفست و یک بیانیه تازه در تحولات 
تصویری ایران است. این نقاشی به ما نشان می دهد که چقدر 
در نگرش نقاشان نسبت به نمایش رویدادهای اجتماعی و 
سیاسی تفاوت و تغییر ایجاد شده و حضور مردم در نقاشی تا 

چه حد مورد توجه قرار گرفته است. 
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در خدمت و خیانت فیلمبرداری دیجیتال 
اصغر رفیعی جم، مدیر فیلمبرداری:  در فیلمبرداری دیجیتال همه  چیز به راحتی شکل می گیرد، این ساده شدن کار شاید 
از جهاتی اتفاقی مثبت باشد اما در کل باعث شده تا نگاهی سطحی به این کار وارد شود اما باز هم چند فیلمبردار جوان در 
کشورمان هستند که مشخص است برای کارشان ارزش قائل هستند و تلاش کرده اند تا خلاقیت و مهارت داشته باشند.  ٫ ایلنا

امسال فیلم نمی سازم  
محمدحسین لطیفی، کارگردان: امسال فیلمی نمی سازم و در مرخصی خواهم بود.می خواهم خستگی درکنم و 
احتمالا تهیه کنندگی یک اثر سینمایی را بر عهده خواهم داشت.تهیه کنندگی یک فیلم سینمایی با عنوان »رد پای 

موج« با کارگردانی داریوش جهانگیری مقدم را انجام می دهم. به غیراز این، کار دیگری نخواهم ساخت.٫ ایرنا

نقاشان چون حامی ای ندارند، علاقه مند نیستند 
که بخواهند رویدادهای مردمی را ثبت کنند و 
به خاطر همین است که تعداد اندکی نقاشی از 

دوره مشروطه به جا مانده است.
نام نقاش و زمان دقیق کشیده 

شدن تابلوی »فتح تهران« مشخص نیست؟
تابلوی »فتح تهران« مهم ترین نقاشی باقیمانده از 
رویداد مشروطه است که متأسفانه نام نقاش اش 
را نداریم. ظاهرا بعد از مشروطه نقاشی شده است، 
ولی متأسفانه قسمتی که امضای هنرمند بوده 

مخدوش شده است.
این نقاشی از چه نظر اهمیت دارد؟ 
این تابلو در ابعاد بزرگ در 5پرده داستان 
فتح تهران را به دست مشروطه خواهان نشان 
می دهد. ساختار و ترکیب بندی این تابلو بسیار 
یادآور ساختار و طبقه بندی نقاشی های 
قهوه خانه ای است، هرچند که از منظر 
دیگری می توان شباهت زیادی با تابلوهای 
فرنگی در آن دید؛ یعنی در ساختار 
مشابه نقاشی قهوه خانه و نقاشی 
اروپایی است، اما در دل خودش 
روایت تصویری دارد و این 
خیلی جالب است. ما در هر 
گوشه تابلو بخشی از قصه 
فتح تهران را می بینیم. چند 
عنصر  در تابلو وجود دارد که 
از نقاشی های پیش از خودش 

متفاوت است. اولی، حضور مردم است. قبلا فقط 
شاه یا شخصیت های مهم در نقاشی نشان داده 
می شدند. این حضور و تکثر در این تابلو خیلی 
مهم است. مورد دیگر، وجود سردر مجلس 
به عنوان عدالتخانه و محلی برای مردم در این 
تابلو خیلی مهم است که در رأس قرار گرفته، 
درحالی که قبلا همیشه سردر کاخ گلستان یا 
ارگ سلطنتی و نهاد قدرت در نقاشی ها دیده 
می شد. وجود تعداد زیادی از مردم در کنار هم 
و دو سرداری که در ابعاد و اندازه مردم ترسیم 
شده اند، بدون اینکه مثل گذشته که پرسپکتیو 
مقامی داریم، اغراقی در اندازه آنها شده باشد، 
تفاوت های آشکاری است که نشان می دهد 
نقاشی »فتح تهران« یک مانیفست و یک 
بیانیه تازه در تحولات تصویری ایران است. این 
نقاشی به ما نشان می دهد که چقدر در نگرش 
نقاشان نسبت به نمایش رویدادهای اجتماعی و 
سیاسی تفاوت و تغییر ایجاد شده و حضور مردم 

در نقاشی مورد توجه قرار گرفته است.
تا زمان انقلاب نقاشان چندان به 
رویدادهای اجتماعی و سیاسی توجهی نشان 

نمی دهند.
به نظرم مهم ترین رویداد، انقلاب اسلامی  است 
که بخش بزرگی از جامعه نقاشان از طیف های 
مختلف فکری، هم از دانشکده هنرهای زیبا و هم 
از هنرکده هنرهای تزئینی و حتی نقاشان مستقل 

به بازتاب  رویدادهای انقلاب می پردازند.
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24استان، درگیر گردوغبار عراق

کانون های گردوغبار عراق از 6کانون در سال 67 به 300کانون در حال حاضر رسید
تعطیلات اقلیمی و افزایش سفرها

تغییرات اقلیمی تصمیمات مدیریتی را نیز تغییر داد تا جایی 
که برای نخستین بار در کشور دولت ناگزیر به اعلام 2 روز 
تعطیلی به دلیل گرمای بی سابقه هوا شد. اما اینکه ایرانی ها 
حتی در شدیدترین وضعیت تغییرات اقلیمی نیز تن به سفر 
داده اند امر جالبی است. شاهد این مدعا هم اعلام آمارهای سفر 
در تعطیلات چند روز گذشته به دلیل گرمای هوا بود.براساس 
آمارهای رسمی استانی حدود 8 میلیون مسافر در روزهای 
11 و 12 مردادماه تنها به استان مازندران سفر کرده اند که 
حدود 2میلیون مسافر در اقامتگاه های رسمی نظیر هتل ها، 
اقامتگاه های بوم گردی و خانه مسافرها اقامت کردند و حدود 
6میلیون مسافر دیگر در این استان، در ردیف خانه دومی ها 
بودند که از شهرهای مختلف به ویلاها یا خانه های شخصی خود 
در مازندران رفته و همانجا اقامت کردند.گیلان هم از مسافران 
تعطیلات اقلیمی بی نصیب نبود و براساس آمارهای راهداری 
این استان طی 2 روز بیش از 160هزار خودرو یعنی نزدیک به 
500هزار مسافر ورودی به این استان تنها با خودروی شخصی 
وارد گیلان شده اند. ولی جهانی، مدیرکل میراث فرهنگی 
استان گیلان هم گفت که در 2روز تعطیلات اقلیمی ایران، 
2میلیون و400هزار مسافر و گردشگر به استان گیلان سفر 
کردند.تا اینجای کار حدود 11میلیون مسافر و گردشگر در 
تعطیلات اقلیمی ایران که برای نخستین بار موجب شد به 
بهانه گرمای شدید هوا ایران 2روز تعطیل شود، تنها به 2 
استان مازندران و گیلان که نوار سبز کشور هستند سفر کنند.

آمارهای مرتبط با سفر در تعطیلات اقلیمی ایران البته هنوز 
کامل نشده و آمارهای ارائه شده در اصل ماجرای امروز تنها 
از اظهارات مقامات 2 استان مازندران و گیلان استخراج شده 
است. به هرحال مرجع رسمی آمار سفرها در کشور ستاد ملی 
تسهیلات سفر وابسته به وزارت میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی است و مدیر دفتر سفرهای داخلی یا معاون 
گردشگری کشور مرجع رسمی اعلام آمارهای سفر و اقامت 
در کشور هستند.اما اصل ماجرای امروز در این نکته خلاصه 
می شود که ایرانی ها تشنه سفر هستند و سفر در هر شرایطی 
را به ماندن در شهرهای شلوغ ترجیح می دهند. اخیرا نیز 
مجلس شورای اسلامی طرح گنجاندن تعطیلات 2 روزه در 
ایران را که هنوز مشخص نیست پنجشنبه و جمعه است 
یا جمعه و شنبه، به تصویب رسانده است، مصوبه ای که 
می تواند درصورت تبدیل شدن به قانون، حجم سفرهای 
برنامه ریزی شده در کشور را افزایش دهد و ایرانیان عاشق 
سفر را حتی در شرایط اقلیمی نامساعد نیز راهی جاده های 

کشور کند.

خبر روز

عدد خبر

سطح عقب نشینی دریای خزر در 
سال است و به اعلام سازمان حفاظت 
محیط زیست، ورودی های دریای خرز 
به ویژه از رود ولگا در روسیه از سوی 
کشورهای همسایه بسته شده و با توجه به 
کاهش میزان بارش ها تراز آب دریای خزر 
در حال پایین رفتن است و خزر در 5سال 

اخیر یک متر عقب نشینی داشته است.

20
سانتیمتر  

در طرح گردشگری آشوراده به زون تفرجی 
تبدیل می شود و به اعلام سعید کریمی، مدیر 
دفتر ارزیابی محیط زیستی سازمان حفاظت 
محیط زیست، شب مانی در زون تفرجی 
ممنوع است و کاربری تفرجی نیز باید با طرح 
مدیریت پناهگاه حیات وحش میانکاله 
هماهنگ و زیست محیطی باشد. پروژه 
گردشگری آشوراده نیز به مجموعه ای واگذار 
می شود که به محیط زیست آسیب وارد نکند.

22
هکتار  

شنبه 14 مرداد 1402- شماره 208846

محمد درویش، رئیس کمیته محیط زیست 
کرسی سلامت اجتماعی یونسکو: تعداد 
کانون های بحرانی فرسایش بادی عراق از تعداد 
6کانون در سال 1367 به حدود 300کانون 
در شرایط فعلی افزایش پیدا کرده و تقریبا 
تمام کشتزارها، مناطق زراعی و دریاچه های 
مصنوعی این کشور همسایه به کانون های 
بحرانی فرسایش بادی تبدیل شده است. با 
توجه به اینکه سدسازی های کشور ترکیه 

دو سوم حقابه دجله و فرات را گرفته، عراق 
نمی تواند کشاورزی را به شکل گذشته دنبال 
کند و باید به دنبال معیشت های جایگزین 
باشد. این کشور که حجم زیادی از گردوغبار 
کانون های بیابانی اش وارد شهرهای ایران 
می شود، باید از مزیت های دیگر سرزمینی خود، 
برای تولید پول استفاده کند. همچنین باید 
مناطقی را که به کانون های بحرانی فرسایش 
بادی تبدیل شده اند، با استقرار پوشش های 

گیاهی طبیعی احیا  کند. اراضی بیابانی عراق 
باید حداقل 10سال قرق باشد و پوشش های 
گیاهی در آن ایجاد شود تا چشمه های بحرانی 
بیابان زایی در آن کشور مهار شوند. عراق به 
کمک دوستان خود در منطقه مثل ایران و با 
توجه به روابط خوب با کشورهای پیشرفته، 
می تواند اقدامات مربوط به مقابله با گردوغبار را 
انجام دهد.علاوه بر سدسازی های ترکیه، ایجاد 
دریاچه های مصنوعی برای رشد کشاورزی، 

فعالیت میدان های نفتی حاضر در هورالعظیم، 
نهر پنجم صدام حسین که برای تغییر مسیر 
دجله و فرات احداث شد و دوره طولانی جنگ 
و اشغال عراق توسط آمریکا از عوامل مؤثر 
بر افزایش کانون های بیابانی عراق و تشدید 
چشمه های انتشار گردوغبار در آن کشور 
است که حالا تأثیر آنها به صورت توفان های 
گردوغبار در شهرهای ایران هم به وضوح قابل 

مشاهده است.

افزایش 50برابری کانون های بحرانی عراق

هیأت ایرانی به سرپرستی علی محمد طهماسبی بیرگانی، مشاور 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست برای مدیریت ریزگردهایی 
که کانونش عراق است، به این کشور سفر کرد؛ سفری که هدف 
آن »احیای تفاهمنامه های مدیریت گردوغبار« با کشوری است 
که در چند سال اخیر انتشار گردوغبار از کانون های بیابانی اش 
آسمان بسیاری از شهرهای ایران را تیره و تار کرده است.

بیابان زایی در عراق طی 35سال گذشته به اندازه ای تشدید شد  
که به گفته کارشناسان، 24استان ایران را درگیر بحران گردوغبار 
کردو 6استان ایلام،  کرمانشاه،  لرستان،  خوزستان،  بوشهر و 
کردستان به طور جدی متاثر از کانون های گردوغبار عراق شدند. 
عامل اصلی تشدید  بیابان زایی عراق جدای از تغییر اقلیم به 
سدسازی های کشور ترکیه  نیز بازمی گردد. سدسازی های ترکیه 
غیر از عراق، ایران و سوریه را هم تشنه تر کرده و منجر به افزایش 
بیابان زایی و  انتشار گردوغبار بیشتر شد.هیأت ایرانی که به عراق 
سفر کرد، تلاش داشت موافقتنامه های بر زمین مانده، مدیریت 
گردوغبار، جنگل کاری و کاشت پوشش گیاهی در نوار مرزی 
2کشور، تثبیت شن های روان و آموزش اقدامات لازم به طرف 

عراقی برای چگونگی مهار کانون های گردوغبار ترا احیاء کند.

گزارش
مجید جباری

روزنامه نگار

پیگیری برای ایجاد آژانس  منطقه ای 
مقابله با تغییر اقلیم و گردوغبار 

مجلس ایران تلاش ها برای همکاری با پارلمان اروپا برای
مقابله با تغییر اقلیم را آغاز می کند

فراکسیون  محیط زیست مجلس پیگیر ایجاد آژانس 
منطقه ای پارلمانی مقابله با تغییر اقلیم و گردوغبار با 
عضویت کشورهای عضو منا و پارلمان اروپا است. سمیه 
رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس در جمع 
خبرنگاران با اعلام این خبر گفت:  آمارها نشان می دهد 
موضوع تغییرات اقلیم و گرمایش جهانی تأثیر خود را با 
سرعتی بیش از تصور بر زندگی و حیات کشور و منطقه ما 
گذاشته و اگر هرچه سریع تر اقدام مؤثری صورت نگیرد قطعا 
همه متضرر خواهند شد. او افزود: امیدواریم به زودی شاهد 
شکل گیری اجماع منطقه ای و پس از آن آغاز فعالیت های 
هماهنگ برای مقابله و سازگاری با تغییر اقلیم و گردوغبار با 

حمایت های مجامع قانونگذار منطقه  باشیم.

 مساحت عراق

438.000
کیلومترمربع

  کانون های بیابانی عراق 
در سال 1367

6
کانون

  کانون های بیابانی عراق 
در سال 1402

300
کانون

مساحت های کانون های  
 خارجی گردوغبار

270
میلیون هکتار

استان های درگیر مستقیم  
با گردوغبار عراق

6
استان

استان های متاثر از 
گردوغبار عراق

24
استان

 وسعت بیابان های عراق

216.000
کیلومترمربع

آتش سوزی در جنگل های مریوان گسترش یافت 
بهزاد شریفی پور، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری کردستان: وزش باد شدید باعث گسترش آتش در 
جنگل های مریوان شده و بالگرد دوم هم برای کمک به منطقه اعزام شد. آتش سوزی در 3 نقطه مرزی و 

جاده مریوان- سقز ادامه یافته و تلاش نیروهای مردمی، منابع طبیعی و بالگرد برای مهار آتش ادامه دارد.

ترکیه باید حقابه کشورهای پایین دست را رعایت کند 
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: شرایط اقلیمی اقتضا می کند که کشور ترکیه در بهره برداری 
از منابع آبی مشترک، حقابه کشورهای پایین دست را مراعات کند. دیوارکشی مرزی ترکیه با ایران هم یک انقطاع 

اکوسیستمی به وجود می آورد که می تواند به حیات وحش و پوشش گیاهی لطمه وارد کند.
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با اسکن کردن کد می توانید به 
تماشای یک فیلم کوتاه درخصوص 

اسلحه های روباتیک بنشینید

 دست پر ایران 
در حوزه جنگجویان روباتیک

  هوش مصنوعی،  روبات ها را 
    به ماشین های کشتارگر تبدیل خواهد کرد

دنیای 
روباتهای
جنگجو
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کميته ملی روباتيک جمهوری اسامی ایران )فيرا( و انجمن 
روباتيک ایران با هدف ایفای نقش مؤثر در پيشبرد بنيادی 
اهداف توسعه ای و ترویجی علوم و مهارت های مورد نياز صنعت 
روباتيک، مکاترونيک و هوش مصنوعی، به صورت سالانه مسابقات 
بين المللی »روباتيک و هوش مصنوعی« )فيراکاپ آزاد ایران( را 
در ليگ های مختلف در 2 رده دانش آموزی و آزاد برگزار می کنند. 

امسال این رقابت ها در مهر ماه 1402و در تهران 
برگزار می شود. در این راستا، فرصتی ایده آلی برای 

استادان، پژوهشگران، دانشجویان، دانش آموزان و 
عاقه مندان در زمينه های روباتيک، مکاترونيک و هوش 

مصنوعی به وجود آمده است تا در این جشنواره و رویداد 
شرکت داشته باشند.

فیراکاپ آزاد ایران  در راه است

  هوش مصنوعی روبات ها را به ماشین های کشتارگر تبدیل خواهد کرد

دنیای 
روبات های

جنگجو
شلیک کن؛ دستوری در راه نیست

بشریت اکنون در آستانه عصر جدیدی از جنگ ها ایستاده است. به دلیل پیشرفت های 
سریع در هوش مصنوعی، پلتفرم های تسلیحاتی که می توانند به تنهایی انسان ها را 
شناسایی کرده، هدف قرار داده و تصمیم به کشتن بگیرند، به سرعت آینده درگیری ها 
را متحول می کنند؛ بدون اینکه دستوری از مافوق خود بگیرد یا سربازی ماشه آن 
 )LAWS( را بکشد. به طور رسمی، آنها را سیستم های تسلیحات خودکار کشنده
می نامند، اما منتقدان آنها را »روبات های قاتل« نام نهاده اند.در بسیاری از کشورها در 
سال های اخیر، سرمایه گذاری زیادی برای توسعه چنین تسلیحاتی شکل گرفته است.

ترکیه آغازگر عصر جدید
گزارش سازمان ملل متحد حاکی از آن است که پهپادهای Kargu-2ساخت ترکیه 
در حالت تمام خودکار، آغازگر این عصر جدید بودند که در سال2020در بحبوحه 
درگیری های جاری این کشور به جنگجویان در لیبی حمله کردند. ظهور و استقرار 
چنین ماشین هایی، بحث های شدیدی را در میان کارشناسان، فعالان و دیپلمات ها در 
سراسر جهان به راه انداخته است، زیرا آنها با مزایا و خطرات احتمالی استفاده از روبات ها 
دست و پنجه نرم کرده و بررسی می کنند که چگونه می شود، آنها را متوقف کرد. با 
این حال، در یک چشم انداز پرسش این است که آیا جامعه بین المللی می تواند در مورد 
این ماشین ها به اجماع برسد؟ آیا تهدیدهای اخلاقی، قانونی و فناورانه ناشی از چنین 
سلاح هایی، توقف آنها را قبل از تسلط بر میدان جنگ ضروری می سازد؟ آیا ممنوعیت 

عمومی امکان پذیر است یا مجموعه ای از مقررات، گزینه واقعی تر به نظر می رسد؟

پاسخ کوتاه
ممنوعیت کامل سیستم های تسلیحاتی خودمختار به این زودی محتمل به نظر 
نمی رسد. با این حال، تعداد فزاینده ای از صداها خواستار تنظیم آنها هستند و 
کارشناسان بر این باورند که یک تابوی جهانی از نوعی که علیه استفاده از سلاح های 
شیمیایی وجود دارد، امکان پذیر است. قدرت های نظامی بزرگ ممکن است مجذوب 
مزایای بالقوه  میدان نبردی باشند که چنین سیستم هایی می توانند به آنها بدهند، 
اما به نظر می رسد که خارج از دولت ها و ژنرال ها، کمتر کسی به تشویق چنین چیزی 

رو آورده است.

نمی توان از جنگ جهانی سوم اجتناب کرد
در اواخر ماه مارس، یاسمین افینا، یک پژوهشگر در چتم هاوس مستقر در لندن، به مجلس 
اعیان بریتانیا توضیح داد که چگونه آژانس امنیت ملی ایالات متحده )NSA( یک بار به اشتباه 
یک خبرنگار الجزیره را به عنوان یکی از اعضای القاعده شناسایی کرده است. این شناسایی 
تنها از طریق اسنادی که در سال2013توسط ادوارد اسنودن، پیمانکار سابق آژانس امنیت 
ملی آمریکا فاش شده بود، شکل گرفت. توبی والش، کارشناس هوش مصنوعی در دانشگاه 
نیوساوت ولز در سیدنی در این باره می گوید: »ما می دانیم وقتی سیستم های کامپیوتری 
پیچیده را در یک محیط نامشخص و رقابتی در برابر یکدیگر قرار دهیم، چه اتفاقی می افتد. 
تنها راه برای متوقف کردن حلقه های بازخورد خطرناک و پیامدهای نامطلوب، استفاده از 
»مدارشکن« است. در بازار سهام، زمانی که چنین شرایطی رخ می دهد، می توانیم به سادگی 
معاملات را از بین ببریم. اما ما نمی توانیم جلوی شروع جنگ جهانی سوم را بگیریم.« از سویی 
مطمئناً سیستم های تسلیحاتی خودمختار مبتنی بر هوش مصنوعی، مزایای خود را از منظر 
نظامی دارند. آنها می توانند برخی از وظایف میدان جنگ را بدون استفاده از سربازان انجام 
دهند و در نتیجه خطر تلفات را کاهش دهند. حامیان، استدلال می کنند که فناوری پیچیده 
تعبیه شده در این سیستم ها می تواند خطای انسانی در تصمیم گیری را حذف کرده یا کاهش 
دهد. دقت بیشتر در هدف گیری، حداقل در تئوری، می تواند تلفات انسانی تصادفی را کاهش 
دهد. همچنین سیستم های تسلیحاتی خودمختارکه می توانند برای قابلیت های دفاعی 
مستقر شوند، با الگوریتم های تشخیص سریع قادر به شناسایی و حذف یک تهدید بالقوه با 

کارایی و دقت بیشتر نسبت به انسان ها هستند.

براندون تسنگ، از اعضای پیشین یگان ویژه نیروی دریایی آمریکا و یکی از بنیانگذاران هوش مصنوعی شیلد می گوید: »این یک سخن کلیشه ای است اما من صد 
درصد معتقدم که آزادی رایگان نیست.« شرکت او اکنون از طریق هوش مصنوعی به رقابت برای برتری نظامی پیوسته است. این رقابت در سراسر جهان برای توسعه 
پهپادهای خودران و سایر فناوری هایی که می توانند به سربازان اجازه دهند از کارهای خطرناک اجتناب کنند، در جریان است. در مقابل اما پل شار، تکاور پیشین 
ارتش آمریکا و نویسنده کتاب »ارتش هیچ«، توافق ناگفته ای را که میان مردانش برای شلیک نکردن وجود داشت، به خاطر می آورد؛ درحالی که شورشیان یک دختر 
8ساله را مقابل آنها فرستاده بودند تا اطلاعاتی را به دست آورد. در این شرایط، یک روبات او را به عنوان هدفی قانونی و مشروع شناسایی کرد و به سمتش آتش گشود.

روزی که هوش مصنوعی 
علیه ما اسلحه می سازد

»پل وارفیلد تیبت جونیر«، خلبان بمب افکن 
معروف بی29که با یک حرکت آسان، نخستین 
بمب اتمی جهان را بر فراز شهر هیروشیما رها 
ساخت، بارها تأکید کرده بود که از این کار خود 
پشیمان نیست. استدلال هایش شاید اکنون 
دیگر اهمیتی نداشته باشند اما سالیان سال 
است که کمیسیون های حقوق بشر خواهان 
مقابله با سلاح های کشتار جمعی و به نوعی 
تسلیحات غیرمتعارف شده اند. این روزها اما 
باوجود بحران اوکراین و صحبت هایی که 
درخصوص حملات هسته ای شکل گرفته، نگرانی 
بسیاری از کارشناسان معطوف شده به استفاده 
از سلاح های مرگباری که شاید حضورشان 
در میادین نبرد پذیرفتنی باشد ولی باز شدن 
پای شان به جنگ های شهری می تواند فاجعه بار 
باشد. عده ای بارها گفته و درخواست کرده اند 
که اسلحه ها را به دست غیرانسان ها نسپارید! 
غیرانسان هایی که نمی توانند دشمن واقعی را 
از یک غیرنظامی بی گناه تشخیص دهند. اما 
مگر چنین چیزی امکان پذیر است؟ ما تازه در 
ابتدای یک راه طولانی قرار داریم که در آن هوش 
مصنوعی قرار است به روبات ها جان بدهد و آنها 
را مستقل از انسان ها کند. برای سالیان متمادی، 
تلاش سازمان ها و ارگان های حقوق بشر در این 
راستا بوده که جان غیرنظامیان در جنگ های 
مختلف حفظ شود. اگرچه این فقط یک حرف 
کلیشه ای است، اما بوده اند نظامیانی که هرگز 
به سمت مردم عادی شلیک نکرده اند. حالا باید 
امیدوار بمانیم که در کنار انسان ها، روبات ها هم 

به سمت غیرنظامیان آتش نگشایند.
چندی پیش در یک کنفرانس، روبات های 
انسان نما با بهره گیری از هوش مصنوعی، 
سخنرانی هایی را ایراد کردند که حرف مهم شان 
این بود: حضورشان در دنیا اجتناب ناپذیر است 
و از این پس باید شاهد رشد، توسعه و افزایش 
جمعیت شان روی کره زمین باشیم، اما نکته 
مهم در لابه لای گفتمان ماشینی شان نگرانی ها 
را بیش از پیش افزایش داد؛»ما برای مردم جهان 
بی خطریم و هرگز قصد نداریم علیه ساکنان 
سیاره اقدام کنیم.« آیا شما می توانید این حرف 
را باور کنید؟ شاید هوش مصنوعی فاصله زیادی 
تا تصمیم گیری خودسرانه و نافرمانی از انسان ها 
در پیش داشته باشد، اما اگر یک انسان یا یک 
طیف از انسان ها بخواهند، روبات ها را علیه دیگر 
انسان ها بشورانند چه؟ نگرانی درباره قدرت 
هوش مصنوعی و ترکیب آن با فناوری پیشرفته 
روباتیک، ترس را در دل همه آنهایی که به فردای 
تکنولوژیک می اندیشند، انداخته است. حالا اما 
این روزها و در بحبوحه بحران های متعدد در 
جهان، کارمان به اینجا رسیده است که نگران 
روزی باشیم که به جای آنکه ما اسلحه ای با هوش 
مصنوعی بسازیم، این هوش مصنوعی باشد که 

اسلحه علیه ما بسازد!

قانونی بدون ضمانت اجرایی
در سال2019میلادی، 126کشور عضو کنوانسیون سلاح های متعارف سازمان 
ملل متحد )CCW( با 11اصل راهنمایی که توسط گروهی از کارشناسان منصوب 
شده توسط سازمان ملل برای رسیدگی به نگرانی ها در مورد سلاح های خودمختار 
توصیه شده بود، موافقت کردند. اما کارشناسان می گویند که مشخص نیست 
چگونه این اصل در جنگ اعمال خواهد شد. به عنوان مثال، اگر یک روبات مرتکب 
جنایت جنگی شود، آیا افسر فرمانده، مسئول آن درنظر گرفته می شود؟ یا مدیران 

بالاتری که تصمیم به استقرار دستگاه را گرفته اند و یا شاید هم سازندگان؟
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D A N E S T A N I H A

آینده جنگ های جهان را شاید 
روبات های نظامی مشخص کنند. این 
یک فرضیه نیست، بلکه تخیلی بوده که 
رفته رفته به واقعیت تبدیل شده است. 
در اینجا، چند روبات نظامی قدرتمند را 

معرفی می کنیم.

MAARS
سامانه روباتیک 
مسلح پیشرفته 
ماژولار یا به اختصار 

MAARS، یک روبات بدون سرنشین 
محسوب می شود که به طور خاص برای 
استفاده در ارتش ساخته شده است. این 
روبات را می توان با سیستم های ردیابی 
ماهواره ای، دوربین های شبانه روزی، سیستم 
تشخیص آتش متخاصم و سلاح های کشنده 
و غیرکشنده مجهز کرد. MAARS قابلیت 

کنترل از راه دور را نیز دارد.

SAFFiR
این یک روبات انسان نمای 
2 پا است که برای کمک 
به محققان در ارزیابی 
کاربردهای سیستم های 
بدون سرنشین در کنترل 

آسیب و بازرسی روی کشتی ها طراحی شده 
است. این وسیله تمرکز کاری اش بر استراتژی 

علم و فناوری نیروی دریایی است.

PETMAN
این یک روبات نظامی 
انسان نما است که برای 
تقلید از حرکت و رفتار یک 
سرباز انسان برای آزمایش 
نسل بعدی پوشاک نظامی 
و تجهیزات ایمنی طراحی 
شده است. پتمن می تواند 

مانند انسان راه برود، بدود، بخزد و حتی عرق 
کند. این روبات در آینده، می تواند به طور 
مستقل برای عملیات جست وجو و نجات در 

مناطق خطرناک مستقر شود.

BigDog
این روبات تقریباً به اندازه یک کره اسب، 
روبات با بودجه نظامی است که توسط شرکت 
بوستون داینامیکس تولید شده است. این 
وسیله می تواند تا 50کیلوگرم وزن را حمل 
و از زمین های ناهموار عبور کند که برای 
روبات های چرخدار غیرممکن است. به همین 
دلیل بیگ داگ یک روبات مفید برای سربازان 

محسوب می شود.

روبات های نظامی 
آماده عملیات

   محمد شلتوکی ،کارشناس مسائل دفاعی در گفت وگو با دانستنیها عنوان کرد

نمی شود درباره روبات های قاتل صحبت 
کرد و به یاد سری فيلم های نابودگر یا 
همان ترميناتور نيفتاد. با اسکن کردن کد، 
بخش هایی از فيلم نابودگر، ساخته جيمز 
کامرون با بازی آرنولد شوارتزنگر و ليندا 

هميلتون را مشاهده فرمایيد.

نابودگر

فيلم های مستند و گزارش های فراوانی درباره 
جنگ افزارهای روباتيک منتشر شده است. در 
اینجا با اسکن کردن کد می توانيد به تماشای یک 
فيلم کوتاه درخصوص روبات های نظامی ایران 
بنشينيد که می تواند این شماره دانستنی ها را 

برای تان ملموس تر کند.

روبات های نظامی ایران 

در حال حاضر در برخی از ارتش های دنیا 
از روبات هایی برای جنگ استفاده می کنند، آیا این 

روش خلاف منشورهای سازمان ملل نیست؟
استفاده از روبات یا تسلیحات خودکار در ارتش های 
جهان مراتب مختلفی دارد؛ امروزه با توسعه تسلیحات 
بدون سرنشین شامل خودروهای رزمی بدون سرنشین، 
پرنده های بدون سرنشین، شناورهای سطحی و 
زیرسطحی بدون سرنشین در واقع ما با گونه ای از 
روبات ها در ارتش های جهان مواجهیم که کاربری 
خاص خود را پیدا کرده اند؛ خاصه آنکه این تسلیحات 
در ترکیب با هوش مصنوعی و سامانه های خودآموز، 
توانسته اند تا حد زیادی مستقل از انسان و اپراتور عمل 
کنند و به نوعی آنها را به روباتی اتوماتیک تبدیل کرده 
است. اما روبات های قاتل هنوز متداول نشده اند و کاربری 
عملیاتی مشخص و قابل توجهی برای آنها در ارتش های 
جهان تعریف نشده است و براساس شواهد موجود، با 

عملیاتی شدن کامل نیز فاصله قابل توجهی دارد.
درخصوص قوانین بین المللی باید گفت که سازمان 
ملل تاکنون چندین بار برای تصویب کنوانسیون  یا 
قوانینی درباره روبات های قاتل اقدام کرده است که تا الان 
نتیجه ای در بر نداشته و هربار جلسات بدون نتیجه گیری 
به پایان رسیده است. علت اصلی این ماجرا، همین 
عدم عملیاتی شدن این پدیده در ارتش های جهان است؛ 
در حقیقت کشورها هنوز نمی دانند که می خواهند درباره 
چه چیزی قانونگذاری کنند و تنها تصورشان از این موضوع 
به همان فیلم های هالیوودی ساخته شده برمی گردد. 
البته موضوع هوش مصنوعی و توسعه روزافزون و عجیب 
آن کشورها را به یک نگرانی نسبتا عمیق فرو برده 
به طوری که حتی موضوع نشست اخیر رئیس جمهور 
آمریکا و نخست وزیر انگلیس، هوش مصنوعی بود که دو 
طرف تأکید کردند برای وضع مقرراتی پیرامون این پدیده 

با شرکای دیگرشان تبادل نظر خواهند کرد.

 توسعه هوش مصنوعی آیا باعث 
به حقیقت پیوستن سری فیلم های ترمیناتور 

نمی شود؟
هوش مصنوعی در حال توسعه چشمگیری در همه 
شئون زندگی انسان هاست و به طور طبیعی می تواند بر 
بعد امنیت زندگی انسان ها نیز اثرگذاری داشته باشد. 
البته مانند تیغ دو لبه است که هم کاربرد مثبت و هم 
کاربرد مخرب خواهد داشت. از این جهت می توان هوش 
مصنوعی را ابزاری برای کمک کردن به جرم و جنایت 
برشمرد و از سوی دیگر هم می توان از آن برای مقابله 
با جرم و جنایت استفاده کرد که البته برای جلوگیری 
از جنبه منفی آن نیازمند تصویب قوانین و مقررات 

سختگیرانه بین المللی در این حوزه هستیم.
 به نظر شما چند سال دیگر دنیا می تواند با 
شورش روبات های قاتل علیه بشریت فاصله داشته 

باشد؟
از منظر نظامی و همچنین اقتصادی نمی توان آینده و 
افق نزدیکی را برای این موضوع درنظر گرفت؛ نخست 
آنکه از نظر نظامی، فعلا نقش محوری و مشخصی برای 
روبات های قاتل تعریف نشده است و ارتشی در دنیا 

برنامه عملیاتی برای به کارگیری آنها ندارد.
از سوی  دیگر پدیده روبات های قاتل علاوه بر اینکه 
ساخت آنها نیازمند فناوری های بسیار بالایی است 
احصای آن فناوری ها نیازمند صرف هزینه های گزاف 
در فرایندهای تحقیقاتی و توسعه ای است. همچنین 
نگهداری و آماده به خدمت نگه داشتن لشکری از این 
روبات ها قطعا نیازمند صرف هزینه های هنگفت است. 
این درحالی است که از منظر اقتصادی، کشورها ترجیح 
می دهند روی تسلیحات کشتار جمعی به ویژه تسلیحات 
هسته ای سرمایه گذاری کنند که با صرف هزینه های 

کمتر بازدهی بیشتری برای آنها خواهد داشت.

 تسلیحات خودران و روباتیک که صرفا 
به منظور حضور در میادین نبرد طراحی شده اند، 
در چه میزان از توسعه قرار دارند و وضعیت ایران در 

تولید اینگونه تسلیحات چگونه است؟
همانگونه که اشاره کردم، تسلیحات روباتیک جنگی 
طیف گسترده ای از تسلیحات بدون سرنشین را در 
برمی گیرد؛ در حال حاضر آنچه به صورت علمیات 
در دنیا وجود دارد، استفاده از هوش مصنوعی در 
تسلیحات بدون سرنشین برای کمک کردن به 
اپراتور خود است. البته نمونه هایی نیز وجود دارد که 
به صورت کاملا خودکار و براساس آنچه به آنها آموزش 
داده شده )Machine Learning( است، عمل 
می کنند که در این حوزه نیز بحمدالله دست ایران پر 
است. امروز در کشورمان روبات های جنگجوی زمینی 
توسعه قابل توجهی پیدا کرده اند که می توانند در 

عملیات های مختلف زمینی شرکت کنند.
اوج به کارگیری این فناوری در حوزه پهپادی است 
که در حقیقت با استفاده از هوش مصنوعی به ویژه 
در پرنده های انتحاری، عملکردی کاملا اتوماتیک به 
این پرنده ها داده است به طوری که در عملیات های 
پهپادی چند فروندی، یک پهپاد می تواند به عنوان 
لیدر دسته پروازی عمل کند و دیگر پرنده ها را 

هدایت کند.
 در حوزه زیرسطحی نیز امروز شناورهای بدون 
سرنشین زیرسطحی در نیروی دریایی سپاه توسعه 
پیدا کرده اند که تنها لازم است این شناورهای 
زیرسطحی بدون سرنشین در منطقه مدنظر به 
آب انداخته شوند، خود این شناورها با استفاده از 
سنسورهای مختلف زیرآبی و همچنین بهره مندی از 
هوش مصنوعی قا در به تشخیص شناورهای دشمن و 

همچنین حمله به آنها هستند.

دست پر ایران در حوزه جنگجویان روباتیک
توسعه روزافزون تسلیحات روباتیک در دنیا ما 
را بر آن داشت تا گفت وگویی را در این زمینه با 
محمد شلتوکی، یکی از کارشناسان مسائل دفاعی 
داشته باشیم.پدیده روبات های قاتل چند سالی 
است که به صورت تئوری مطرح شده، اما با توسعه 
فناوری های حوزه روباتیک و همچنین توسعه هوش 
مصنوعی به نظر می رسد که کم کم در حال تبدیل 

شدن به واقعیت است. 

در حال حاضر آنچه به صورت علمیات در دنیا 
وجود دارد، استفاده از هوش مصنوعی در 
تسلیحات بدون سرنشین برای کمک کردن 

به اپراتور خود است

س | 
فار

س : 
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 |
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 روبات های قاتل
 در سینما

روبات ها نقش بسیار اساسی در فیلم ها و 
سریال ها داشته و دارند. از مجموعه فیلم های 
نابودگر و پلیس آهنی که بگذریم، فیلم های 

بسیاری در این حوزه ساخته شده است.

با اسکن کد گفت وگو با 
دکتر حمیدرضا مهدوی عادلی 

متخصص تغذیه درباره غذای 
آینده مطالعه کنید.

بلید رانر
Blade Runner

سال ساخت: 1982
کارگردان: ریدلی اسکات

بازیگران: هریسون فورد، 
روتخر هاور و شان یانگ

دکارد از طرف نیروهای 
در  لس آنجلس  پلیس 
سال2019 مأموریت دارد 
که آدم مصنوعی هایی با نام 
رپلیکانت را که حضورشان 
روی زمین ممنوع است، 

شناسایی و خطرشان را رفع کند.

چپی
Chappie

سال ساخت: 2015
کارگردان: نیل بلومکمپ

بازیگران: شارلتو کوپلی، هیو 
جکمن و دو پتل

داستان فیلم درباره 
سرگذشت یک روبات 
است که توانایی آموختن 
و احساس کردن برای 
آن طراحی شده، اما در 
جریان تولد توسط یک باند 

جنایتکار و با هدف به کارگیری در اقدامات مجرمانه 
ربوده می شود.

حاشیه اقیانوس آرام
Pacific Rim
سال ساخت: 2013

کارگردان: گیلرمو دل تورو
بازیگران: چارلی هونام، ادریس البا 

و رینکو کیکوچی
داستان فیلم در سال2020 
رخ می دهد؛ جایی که زمین 
توسط هیولاهای فضایی به 
نام کایجو مورد حمله قرار 
گرفته  است. این هیولاهای 
عظیم به وسیله یک درگاه 

واقع در کف اقیانوس آرام وارد زمین می شدند.

ناشناخته: روبات های قاتل
Unknown: Killer Robots

سال ساخت: 2023
کارگردان: جسی سوئیت

بازیگران: نیک بلیتون، مکس 
تگمارک و املیا یاورسکی

مجموعه مستندهای 
ناشناخته، این بار درباره 
با  قاتل  روبات های 
افشاگری هایی در مورد توسعه 
و استفاده از هوش مصنوعی 
)AI( در جنگ ارائه شده که 

باعث وحشت و هراس بسیاری از بینندگان شده است!

IMDb
8.1/10

IMDb
6.8/10

IMDb
6.4/10

IMDb
6.9/10

جنگنده های بدون سرنشین
روبات ها در جنگ های نوین نقش تعیین کننده ای را بازی می کنند

جنگ چیز خوبی نیست اما اگر مجبور به آن بشویم بهتر است کاملا آماده و مسلح به تسلیحات روز باشیم. جنگ های امروزی به واسطه توسعه فناوری تفاوت های 
عمده ای با نبردهای قدیمی دارند. در عصر حاضر، روبات ها حضوری مؤثر و پررنگ در عرصه  جنگ پیدا کرده اند و کشورهای مختلف جهان می کوشند تا با ارتش های 
روباتیک، توازن میدان های نبرد را به سود خود برهم زنند. شاید چنین پدیده ای یعنی استفاده از روبات ها هنوز چندان توسعه نیافته باشد اما با روندی که شاهد 

آن هستیم، می توان چنین برداشتی را داشت که روزی در جنگ های آینده، روبات ها رو در روی یکدیگر قرار خواهند گرفت؛ این شاید خوب باشد و شاید هم بد.

روبات 
موشک انداز

 نذیر

  مشخصات  
طراحی در 2مدل 4چرخ و 6چرخ و قابلیت کنترل از راه دور، 

دارای موتور الکتریکی که احتمال شناسایی شدن را کاهش 

می دهد.

   میزان حمل تسلیحات 
 600  کیلوگرم

  شعاع عملیاتی  
 2کیلومتر 

  تسلیحات  
 2 پرتابگر موشک ضدهوایی یا 2قبضه موشک ضدزره و نارنجک اندازهای 

دودزا برای استتار و یک قبضه تیربار 7/26میلی متری
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D A N E S T A N I H A

به سمت ترمیناتور شدن 
حرکت خواهیم کرد

 
 

ما هوش مصنوعی را روشی ماشینی می دانیم 
که سعی دارد، هوش انسان را تقلید کند. این 
ساده ترین تعریف از هوش مصنوعی می تواند 
باشد. اما این در چه زمینه هایی کار می کند؛ 
مهم ترین موضوع یادگیری است. یعنی یاد 

بگیرد که چگونه حل مسائل بکند.
 حوزه دوم اما درک یا شناخت است. این 
مهم ترین ویژگی مغز انسان به حساب 
می آید. بدین شکل که چه و که را 
می شناسد، گفتار، محیط، صدا و تصویر 
را می شناسد. آخرین چیزی که در حوزه  
هوش مصنوعی مورد استفاده قرار می گیرد، 
محاسبات است و به همین دلیل رشته هایی 
مثل علوم محاسباتی کاملا در حوزه  هوش 

مصنوعی کاربرد دارند.
 بنابراین، هوش مصنوعی یک مدل از 
برنامه ریزی رایانه ای است که یک ماشین 
یعنی یک ماشین به مفهوم عمومی را قادر 
می کند، رفتاری شبیه به رفتار انسان از 
خود نشان بدهد. حالا آن ماشین می تواند 

کامپیوتر یا تلفن همراه هوشمند باشد. 
به عنوان نمونه باید گفت که همین هوش 
می تواند در حوزه پزشکی، عمل جراحی 
روباتیک انجام دهد. به صورت کلی باید گفت 
که هوش مصنوعی یک ابرفناوری است که 
بر همه  علوم و فنون و صنایع دیگر سایه  
می افکند. به طور طبیعی رفتار و به اصطلاح 
تأثیر این فناوری در همه  حوزه ها خود را 
نشان داده است؛ از یک حوزه  ساده تر مانند 
رسانه، چاپ و ارتباطات گرفته تا حوزه های 

بسیار بسیار پیچیده  مانند هوافضا.
بنابراین هوش مصنوعی یک فناوری عام 
است که در همه  حوزه ها کاربرد دارد. در 
این راستا ما شاهد شکل گیری فیلم های 
علمی تخیلی بوده ایم که رگه هایی از مقاصد 
علمی را در خود دارند. ما به سمت متاورس 
می رویم که کاملا مبتنی بر هوش مصنوعی 
است. به دنیایی خواهیم رسید که شاهد تولد 
انسان سایبورگی خواهیم بود؛ به گونه ای که 
در بدن انسان ها تراشه هایی قرار می گیرد. 
هوش مصنوعی قطعا مسائل را دچار تحول 
خواهد کرد و ما به سمت ترمیناتور شدن 
حرکت خواهیم کرد. درخصوص مهم ترین 
چالش پیش روی هوش مصنوعی در ایران 
هم باید گفت که این چالش، خود دانش 
هوش مصنوعی است؛ چون یک دانش جدید 

محسوب می شود.
 حوزه هوش مصنوعی در لبه دانش و در 
»های تک« قرار دارد. موضوع اصلی رقابت 
بین ابرقدرت ها در زمینه علم و فناوری 
است. بالاترین سطح فناوری اکنون هوش 
مصنوعی است و بزرگ ترین چالش ما 
این است که این موضوع را درست درک 
نکرده ایم و متخصص آن را نداریم، کار 
پژوهشی به درستی انجام نداده ایم. البته 
درحال برداشتن گام های نخست و مهمی 

در این حوزه هستیم.

| حمیدرضا ضیایی پرور | 
کارشناس هوش مصنوعی

آشنایی با روبات های جنگجوی ایرانی
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 
با هدف تقویت توان دفاعی خود همگام با 
دانش روز، طراحی و ساخت انواع سلاح های 
روباتیک را در دستور کار داشته و دارند. 
طبیعی است که برخی از این تسلیحات کاملا 
محرمانه هستند و دسترسی به اطلاعات 
مربوط به آنها امکان پذیر نیست. با این حال، 
برخی از آنها به صورت عمومی رونمایی شده و 
حتی در میدان های مختلف نیز مورد آزمایش 
قرار گرفته است. به کارگیری هوش مصنوعی 

در برخی از این روبات ها، آنهارا برای دشمنان، 
ترسناک تر کرده است. به طور کلی باید یادآور 
شد که به کارگیری و استفاده از روبات های 
جنگنده رفته رفته به جزو لاینفک جنگ های 
امروزی تبدیل شده است. اصلی ترین هدف 
چنین جنگ افزارهایی، کمک به کاهش 
تلفات انسانی است. ضمن اینکه می توان از 
آنها برای امدادرسانی هم استفاده کرد.در 
اینجا به معرفی 3نمونه از این جنگ افزارها 

می پردازیم.

خودروی بدون 
سرنشین کاراکال

خودروی روباتیک کاراکال یک روبات 
زمینی هوشمند است که از یک سیستم 
تعلیق مستقل استفاده می کند. براساس 
داده های ارائه شده توسط سازنده، 
حداکثر سرعت این وسیله به 30 
کیلومتر در ساعت می رسد. این خودروی 
روباتیک قابلیت حمل سلاح های سبک 
و نیمه سنگین را داراست و به سامانه 
کنترل از راه دور هوشمند و مسافت یاب 
لیزری و سامانه اپتیکی نیز تجهیز شده 

است.

خودروی بدون 
سرنشین حیدر

این وسیله نقلیه نظامی 
قابلیت بسیار مهم  یک 
دارد و آن هدف قرار دادن 
دشمن به صورت انتحاری 
است. حیدر، قادر است زیر 
تانک های دشمن رفته و با منفجر شدن، آنها 
را نابود کند. همچنین امکان نفوذپذیری بالایی در 
خطوط دشمن را داشته و می تواند حتی به سمت 
سنگرهای فرماندهی آنها حمله ور شود. آرایش آنها 
 هنگام جنگ می تواند نکته کلیدی باشد. ضمن اینکه 
خودروهای بدون سرنشین نظامی حیدر را می توان 
به صورت شبکه ای وارد عملیات کرد که در این صورت 
کارایی بسیار بالایی را از آنها شاهد خواهیم بود. این 

روبات جنگنده قابلیت حمل یک تیربار را نیز دارد.

بازارجهانی
روباتهاینظامی
موقعیتهاوپیشبینی

نرخ رشد
 مرکب سالانه

انتظار می رود، ارزش بازار جهانی روبات های نظامی)2021تا 2030(
 تا سال 2030به 34/61میلیارد دلار برسد.
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رستوران های آینده در متاورس

نام آوری با سورنا
از سال 1387شاهد حضور یک روبات 
انسان نمای ایرانی بوده ایم که توسط 
دانشگاه تهران ساخته شده  است. این 
روبات درحال حاضر نسل چهارم خود را دارد 
که امکانات و قابلیت های آن در هر مرحله 
پیشرفته شده است. جدیدترین نسخه با 
نام سورنا4، در سال1398رونمایی شد. در 
سال2020 انجمن مهندسان مکانیک آمریکا 
در گزارشی از این روبات، آن را در میان 
10روبات انسان نمای سال2020 به عنوان یک 

روبات پژوهشی قرار داد.

سورنا  1
سال رونمایی: 1387

قد: 165سانتی متر
وزن: 60کیلوگرم

درجات آزادی: 8درجه
قابلیت ها: حرکت روی مسیر از قبل تعیین شده 
توسط موتورهای DC، دارای مسیریاب، قدرت 

تکلم متن های از پیش تعیین شده.

سورنا  2
سال رونمایی: 1389

قد: 145سانتی متر
وزن: 45کیلوگرم

درجات آزادی: 22درجه
قابلیت ها: گام برداشتن همانند یک انسان 
اما با سرعتی آهسته تر و با ترکیبی از حرکات 
دست، سر و پا، دارای حسگرها و سیستم های 

محرک متنوع.

سورنا  3
سال رونمایی: 1394

قد: 190سانتی متر
وزن: 98کیلوگرم

درجات آزادی: 31 درجه
قابلیت ها: حرکت با سرعت 0/3کیلومتر در 
ساعت، انجام بازی فوتبال، بالا رفتن از پله، 
افزایش سرعت گام برداری، قابلیت تشخیص و 
شناسایی چهره و اشیا، قابلیت تشخیص صدا و 
جملات، توانایی بالارفتن از سطح شیب دار و... .

سورنا 4
سال رونمایی: 1398

قد: 170سانتی متر
وزن: 68کیلوگرم

درجات آزادی: 43 درجه
قابلیت ها: حرکت با سرعت 0/7 کیلومتر 
بر ساعت، افزایش قابل توجه قابلیت های 
نرم افزاری و هوش مصنوعی، تشخیص اجسام 

و دنبال کردن آنها با دست و... .

گفت وگو با دکتر محمدحسین امیرحسینی، عضو هیأت علمی دانشگاه شرق لندن

 نسبت به توانمندی ها
 و تهدیدات هوش مصنوعی واقع بین باشیم

انواع هوش مصنوعی
او می گوید: »هوش مصنوعی براساس قابلیت های آن 
می تواند به 3نوع اصلی تقسیم شود. هوش مصنوعی ضعیف 
یا Weak AI، هوش مصنوعی قوی یا Strong AI و هوش 
مصنوعی فوق العاده یا Super AI که اصطلاحا به آن ابرهوش 
مصنوعی هم گفته می شود. هوش مصنوعی ضعیف روی 
فرایندهای خاص و محدودی تمرکز می کند و نمی تواند فراتر 
از محدودیت هایی که دارد، کاری انجام دهد. این نوع هوش 
مصنوعی در زندگی روزمره ما بسیار رایج است و کاربردی ترین 
نوع هوش مصنوعی به شمار می رود. از سوی دیگر، هوش 
مصنوعی قوی این توانایی را دارد که هر فعالیت  فکری را که 
یک انسان می تواند انجام دهد درک کند و بیاموزد. به عبارتی 
می توان از آن به عنوان شکلی نظری از هوش ماشینی که 
برابر با هوش انسانی است یاد کرد. عموم پژوهش های اخیر 
محققان در راستای تلاش برای دستیابی به این نوع از هوش 
مصنوعی است. Super AI یا ابرهوش مصنوعی شکل 
نظری دیگری از هوش مصنوعی است که در برخی موارد 
حتی می تواند از هوش انسان پیشی بگیرد و قادر خواهد بود 
فرایندهای مشخصی را حتی بهتر از انسان انجام دهد. تلاش 
برای پیاده سازی هوش مصنوعی قوی عموما در پروژه های 
آزمایشی )Experimental Projects( صورت می گیرد و به 
دلایل مختلف به راحتی در زندگی روزمره ما قابل پیاده سازی 
و استفاده نیست. محدودیت در زیرساخت های سخت افزاری 
موجود، هزینه بربودن منابع مورد نیاز و پیچیدگی مسائل 
اخلاقی مرتبط که باید به درستی مورد توجه قرار بگیرند از 
عواملی هستند که فعلا دستیابی به این نوع از هوش مصنوعی 
و استفاده کاربردی از آن در زندگی روزمره انسان ها را محدود 
کرده اند. با توجه به این نکات باید توجه داشته باشیم که وقتی 
در مورد هوش مصنوعی صحبت به میان می آید، در اکثر مواقع 
در مورد نوع اول آن یعنی هوش مصنوعی ضعیف صحبت 
می شود. امروزه با توجه به اهمیت روزافزون داده ها که به 
ارزشمندترین سرمایه شرکت ها و سازمان ها تبدیل شده اند، 
استفاده از فناوری های مبتنی بر هوش مصنوعی که عملکرد 
آنها به تحلیل داده ها اتکا دارد، اهمیت بسیار زیادی پیدا 
کرده است. در نتیجه توسعه الگوریتم های هوش مصنوعی و 
گسترش استفاده از آنها در جنبه های مختلف زندگی ما سرعت 

شگفت انگیزی گرفته است.«

نیمه پرلیوان
دکتر امیرحسینی درخصوص رویکرد رسانه ها در زمینه 
پرداختن به تهدیدات هوش مصنوعی گفت: »به طور کلی با 
رویکردی که رسانه ها چه در ایران و چه در سرتاسر دنیا در 
راستای تمرکز روی خطرات هوش مصنوعی و پررنگ کردن 
تهدیدات آن در پیش گرفته اند زیاد موافق نیستم و معتقدم 
نسبت به توانمندی ها و تهدیدات هوش مصنوعی باید نگاه 

واقع بینانه ای داشت و اقدامات نظارتی صورت گرفته و 
تحقیقات انجام شده در حوزه نظارت بر هوش مصنوعی 
را نیز درنظر گرفت. البته این رویکرد رسانه ای قابل درک 
است، چون همواره طبیعت هر انقلاب صنعتی ای همین 
بوده است و بیشتر از آنکه به مزایای آن فکر شود و نیمه پر 
 لیوان دیده شود به تهدیدات آن دقت می شود و تمرکز روی 
نیمه خالی لیوان است. البته این مسئله با گذر زمان تغییر 
می کند و تغییرات، هم توسط صنایع مختلف و هم توسط 

عموم مردم پذیرفته می شود.«

تأثیر روی مشاغل
وی همچنین یادآور شد: »شاید یکی از اصلی ترین تهدیداتی 
که مردم به واسطه توسعه و گسترش استفاده از هوش مصنوعی 
احساس می کنند خطر از دست دادن مشاغل و جایگزین 
شدن شان با هوش مصنوعی باشد. در هر انقلاب صنعتی، 
طبیعتا برخی فرصت ها و مشاغل به واسطه خودکارسازی 
فرایندهای شغلی از بین می روند. نکته مهم این است که با از 
بین رفتن هر فرصت شغلی چندین فرصت شغلی جدید ایجاد 
می شود. نتایج تحقیقی که توسط شرکت Deloitte صورت 
گرفت نشان داد که بین سال های 2001 تا 2015 فناوری 
موجب از بین رفتن بیش از 800هزار شغل در بریتانیا شد. در 
عین حال بیش از 3/5میلیون فرصت شغلی جدید در این بازه 
زمانی ایجاد کرد. مشاغلی که الزاما نیاز به دانش فنی پیچیده ای 

هم نداشتند.« 

مواجهه با تهدیدات بالقوه
کارشناس ارشد هوش مصنوعی ادامه داد: »با وجود تمام 
مزایای استفاده از هوش مصنوعی در حوزه های گوناگون، 
تصمیم گیران و سیاستگذاران از تهدیدات بالقوه گسترش 
فناوری های مبتنی بر هوش مصنوعی غافل نبوده اند و 
تلاش های گسترده ای در زمینه قانونگذاری در حوزه هوش 
مصنوعی برای افزایش شفافیت در تصمیم گیری های مبتنی 
بر هوش مصنوعی و کنترل مسائل اخلاقی و امنیتی صورت 
گرفته است و کشورهای مختلف استراتژی های کلان راهبردی 
خود را در زمینه قانونگذاری در حوزه هوش مصنوعی منتشر 
کرده اند. تازه ترین دستاورد در این حوزه، نخستین مجموعه 
قوانین مرتبط با هوش مصنوعی است که اتحادیه اروپا در 
تاریخ 14ژوئن2023 به تصویب رساند. این دسته اقدامات 
مهم و تأثیرگذار نقش مهمی در کنترل تهدیدات بالقوه و 
بازگشت آرامش روانی و اطمینان خاطر در بین افکار عمومی 

خواهند داشت.« 

چاقوی دولبه
دکتر امیرحسینی در پایان گفت: »در هر صورت هوش 
مصنوعی نیز مانند هر فناوری دیگری می تواند مانند یک 

چاقوی دولبه عمل کند. بدین معنی که هم می توان از آن 
استفاده های مثبت و بسیار تأثیرگذاری کرد و هم می توان 
از آن برای اهداف مخرب غیرانسانی و غیراخلاقی استفاده 
کرد. به همین دلیل به موازات پیشرفت توسعه الگوریتم ها 
و فناوری های مبتنی بر هوش مصنوعی، پژوهش در زمینه 
اخلاق هوش مصنوعی و قوانین مربوط به استفاده از هوش 
مصنوعی به سرعت در دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی پیش 

می رود.«

نگرانی ها در حوزه نظامی
امیرحسینی به  ورود هوش مصنوعی در حوزه قدرت 
سخت و تأثیر آن روی فعالیت های نظامی کشورها 
اشاره کرد و گفت: »کشورها همیشه به دنبال این 
بوده اند که تلفات انسانی نیروهای نظامی خود را کاهش 
دهند و سرعت، دقت و چابکی در عملیات نظامی را 
افزایش دهند. در کنار افزایش دقت و تأثیر گذاری 
عملیات، برخی کارشناسان نظامی مدعی شدند که 
ورود فناوری به صنایع نظامی می تواند از جهاتی به 
کاهش تلفات غیرنظامیان هم کمک کند. لذا کشورها 
به استفاده از هوش مصنوعی برای تولید سلاح های 
خودکار روی آورده اند. تا به امروز، عموما سلاح های 
شناخته شده نیمه خودکار هستند و از طریق کنترل 
از راه دور با نظارت انسانی کار می کنند. از هوش 
مصنوعی برای طراحی استراتژی های جنگی و 
همینطور در صنایع موشکی و پهپادی نیز استفاده 
شده است. استفاده از سلاح های هوشمند نگرانی هایی 
در زمینه گسترش فعالیت های تروریستی برون مرزی 
ایجاد کرده است؛ برای مثال می توان به ترور شهید 
فخری زاده اشاره کرد که جزو نخستین نمونه های ترور 
برون مرزی با استفاده از سلاح هوشمند بود که بدون 
حضور هیچ فردی در صحنه عملیات صورت گرفت؛ 
سلاحی که با استفاده از الگوریتم های هوش مصنوعی 
و فناوری تشخیص چهره، هدف را به صورت دقیق 
شناسایی کرد و با ارسال سیگنال ماهواره ای و دریافت 
فرمان شلیک توسط نیروی انسانی ناظر بر عملیات، 
اقدام به شلیک هایی با دقت بسیار بالا کرد. این نمونه 
و احتمال وقوع نمونه های مشابه نگرانی های جدی در 
جامعه جهانی برانگیخت که موجب شد بعد نظامی 
مخرب استفاده از هوش مصنوعی با اهداف تروریستی 
نیز در فرایند نظارت و قانونگذاری در این حوزه مورد 
توجه قرار گیرد و در مجامع بین المللی و سیاست های 
 کلی قانونگذاری در کشورها به این موارد اشاره 

شود.

وقتی صحبت از هوش مصنوعی 
می شود، نگاه برخی به آن 
نشأت گرفته از اطلاعاتی بوده است 
که در مورد ابرهوش مصنوعی، 
روبات های فوق پیشرفته انسان نما، 

پروژه های خاص آزمایشی و فیلم های هالیوودی 
شنیده و دیده اند. با ظهور و گسترش استفاده از هوش 
مصنوعی مولد، این مسئله بحرانی تر هم شده است. 
نکته ای که بسیار حائز اهمیت بوده این است که در 
ابتدا نگاه واقع بینانه ای نسبت به هوش مصنوعی و 
توانمندی های آن داشته باشیم. در این رابطه، دکتر 
محمدحسین امیرحسینی، عضو هیأت علمی دانشگاه 
شرق لندن و پژوهشگر ارشد هوش مصنوعی در 

گفت وگو با دانستنیها، توضیحاتی را ارائه کرد.

  منظور از 
درجات آزادی، 

زاویه حرکتی 
دست ها، 

پایین تنه و سر 
روبات است.
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D A N E S T A N I H A

 آشنایی با 
چند سایت  فضایی

علاقه مندان به فضا می توانند در 
کنار اپلیکیشن های متعددی که در 
فروشگاه های اپ برای تلفن های هوشمند 
یافت می شود، سری هم به وب سایت های 
مختلف در این حوزه بزنند. در اینجا چند 
سایت معتبر و مهم در این زمینه را معرفی 

کرده ایم.

جیمزوب
webb.nasa.gov 

از زمانی که تلسکوپ 
فضایی جیمز وب 
در سال گذشته 
کار خود را رسما 
آغاز کرد، ما شاهد 
تصاویری خیره کننده از جهان هستی 
هستیم. عکس هایی که پیش تر و با وجود 
تلسکوپ های فضایی قدرتمندی همچون 

هابل هرگز شاهدشان نبوده ایم.

اسکایاندتلسکوپ
skyandtelescope.org 

یکی از سایت هایی 
که در آن برنامه هایی 
براي رصد آسمان و 
اجرام سماوی وجود 
دارد، سایتی 
است که به مجله معروف و پرطرفدار 
Sky&Telescope تعلق دارد. در این 
سایت علاوه بر اخبار گوناگون، می توانید 
راهنمایی هایي نیز برای رصد آسمان دریافت 

کنید.

هابل
hubblesite.org 

خدماتی که 
فضایی  تلسکوپ 
هابل در زمینه 
سی  ه شنا ر ستا
ارائه کرده است را 
نمی توان با حضور تلسکوپ فضایی جیمز 
وب نادیده گرفت. سایت تلسکوپ هابل 
هنوز هم جذاب است و حتی خاطره انگیز. 
علاقه مندان به نجوم به طور حتم می توانند 
اطلاعات بسیار زیادی را از این سایت 
به دست آورند و عکس هایی هیجان انگیز 

را در آن مشاهده کنند.

استلاریوم
stellarium-web.org 

این سایت یک 
آسمان نمای آنلاین 
است که در مرورگر 
وب شما براساس 
پروژه منبع باز موتور 
جست وجوگر سایت اجرا می شود. اینجا 
شما می توانید به آسانی و با راهنمایی هایی 
که به شما داده می شود، آسمان را رصد 
کنید. این سایت اپلیکیشن هم دارد که 
می توانید با دانلود در گوشی هوشمند 

خود، از آن استفاده کنید.

شانزدهم مردادماه، یازدهمین سالروز فرود مریخ نورد کنجکاوی روی سیاره سرخ است. این وسیله نقلیه از 
خاک مریخ نمونه برداری و سنگ های این سیاره را سوراخ می کند. یک بازوی روباتیک، نمونه ها را برای آنالیز 
ترکیب شیمیایی به آزمایشگاه درون وسیله منتقل کرده و برای فرستادن به زمین در خود نگهداری می کند.

به منظور حمل مریخ نورد کنجکاوی 

از زمین به سیاره سرخ، 563میلیون 

کیلومتر مسافت در 253روز طی شد.

23/44درجه

25/19درجه

563 میلیون کیلومتر

زمین مریخ
روز:  24ساعت
سال: 365روز
میانگین: 14  سانتی گراد
جاذبه: 2/66برابر مریخ

روز: 24ساعت و 40دقیقه
سال: 687روز
دمای سطح:   63-  سانتی گراد
جاذبه: 0/375زمین

اطلس وی-541

ارتفاع: 58متر

وزن: 531هزار کیلوگرم

زمان پرتاب: 17:32روز 

5آذر 1390

وسیله پرتاب مراحل جداسازی اطلس وی-541
پرتاب

جداشدن راکت های سوخت جامد

جداشدن محفظه بار

جداشدن موتور کپسولی

جداشدن فضاپیما

مرحله یک 

مرحله دو 

مرحله سه  

مرحله چهار 

مرحله پنج 

11سال کنجکاوی

زمین زمان طی مسیر: 8 ماه و 10روزمریخ

4موتور موشکی سوخت جامد
محفظه بار
آزمایشگاه علمی مریخ
موتور کپسولی با رانش 22300پوند
تانکر سوخت و اکسیژن

ورود به جو، کاهش ارتفاع و فرود آزمایشگاه علمی

ح
ط

س
از 

تر 
الا

ر ب
مت

لو
کی

12
5

جداسازی مرحله کروز

کاهش ارتفاع با چتر

جداسازی سپر حرارتی

جداسازی سپر پشتی

اسکای کرین

کاهش ارتفاع قدرتی

7دقیقه جهنمی
فرود مریخ نورد

ساعت 11:02روز 16مرداد 1391

مریخ نورد کنجکاوی
وزن
 899کیلوگرم
قطر چرخ ها
 50سانتی متر
میانگین سرعت
 0/00117کیلومتر در ساعت

2/2متر

تر
2م

/
2

2/9متر دوربین علمی برجک

مولد گرما-الکتریکی ایزوتوپی
گونه ای از باتری اتمی که از تجزیه پلوتونیوم-238نیروی 
الکتریسیته تولید می کند.

طیف بینی فروشکست القایی لیزری
این ابزار می تواند یک صخره یا نمونه خاک را تا 7متر دورتر 
هدف قرار دهد.

2/5
میلیارد دلار

250
 دانشمند

160
 مهندس
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، 

خردنامه،  داستان، دانستنيها، سرزمين من، ماه، خردنامه،  داستان، دانستنيها، سرزمين من، ماه، 
معماری، معماری، 2424، شهرنگار،  سرنخ و محله ، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: نشاني: تهران، خيابان ولي عصر تهران، خيابان ولي عصرعجعج،  نرسيده به پارك وي، ،  نرسيده به پارك وي، 
کوچه  شهيد قریشی،  شمارهکوچه  شهيد قریشی،  شماره1414، روزنامه   همشهري، روزنامه   همشهري

صندوقپستي: 193955446
تلفن:23023502    

نمابر: 2300000

چاپ:همشهری
اشتراک:   موسسه نشرگستر امروز نوین

پذیرشآگهي:84321000

واحدفنی:
مدیر فنی : حامدیزدانی،مدیر هنري: مهدیسلامی

طراح گرافیک و صفحه آرایی:  امیدروشنگروسعیدغفوری
 ویرایش عکس:کامبیزنویدی، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران
واحدفنیتحریریه و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

صاحب امتیاز:صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهري مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول:مدیرمسئول: محسن مهدیان محسن مهدیان

سردبیر: سردبیر: دانیال معماردانیال معمار
معاون ضمائم:معاون ضمائم:  حامد فوقانی  حامد فوقانی

دبیر ویژه نامه:دبیر ویژه نامه:  ساسان شادمان منفردساسان شادمان منفرد
تحریریه:تحریریه:  مولود غلامیمولود غلامی

دبیر اجرایی:  دبیر اجرایی:  مجتبی یارزمان مجتبی یارزمان 

ضمیمه  هفتگي روزنامه   همشهريضمیمه  هفتگي روزنامه   همشهري

موتورسیکلت ها یکی از اصلی ترین تولیدکنندگان آلودگی هوا 
و همچنین آلودگی صوتی در جهان محسوب می شوند. رشد 
و توسعه انواع برقی این وسایل نقلیه در سال های اخیر کمک 
شایانی به کاهش این آلودگی های داشته است. در اینجا، برترین 

موتورسیکلت های برقی سال 2023جهان را معرفی کرده ایم.

انرژیکا اکسپریاانرژیکا اکسپریا

لایو وایر اسلایو وایر اس22دل ماردل ماردی مون هایپراسپورت پریمیر

Energica Experia

Damon Hypersport PremierLivewire S2Del Mar
اووک اووک 60616061

Evoke 6061

BMW CE 04ب ام و سی ای 04

برترین 
موتورسیکلت های 

برقی جهان

سازنده

انرژیکا موتور - ایتالیا
ظرفیت باتری

 75کیلووات ساعت
برد باتری

 256کیلومتر

قدرت موتور

 102 اسب بخار
صفر تا 100کیلومتر

 3/5ثانیه
حداکثر سرعت

 180کیلومتر در ساعت
 قیمت

 25880دلار

بهترین   موتورسیکلت 
برقی جهان

Lightning LS-218لایتنینگ ال اس-لایتنینگ ال اس-218218

سازنده

 لایتنینگ موتور - آمریکا
ظرفیت باتری

 150کیلووات ساعت
برد باتری

 290کیلومتر

قدرت موتور

 200اسب بخار
صفر تا 100کیلومتر

 2/2ثانیه
حداکثر سرعت

 290کیلومتر در ساعت
قیمت

 38888دلار

سازنده

 دی مون موتورسیکلت - کانادا
ظرفیت باتری

 149کیلووات ساعت
برد باتری

 322کیلومتر

قدرت موتور

 200اسب بخار
صفر تا 100کیلومتر

 2/9ثانیه
حداکثر سرعت

 322کیلومتر در ساعت
قیمت

 19000دلار

پرشتاب ترین موتورسیکلت
 برقی جهان

سریع ترین
 با برد طولانی

آرک وکتورآرک وکتور
Arc Vector

سازنده

 آرک وهیکل - انگلستان
ظرفیت باتری

 87کیلووات ساعت
برد باتری

 436کیلومتر

قدرت موتور

 117   اسب بخار
صفر تا 100کیلومتر

 3/2ثانیه
حداکثر سرعت

 200کیلومتر در ساعت
قیمت

 120000دلار

سازنده

 هارلی دیویدسون - آمریکا
ظرفیت باتری

 59/6کیلووات ساعت
برد باتری

 177کیلومتر

قدرت موتور

 80اسب بخار
صفر تا 100کیلومتر

 3/1ثانیه
حداکثر سرعت

 165کیلومتر در ساعت
قیمت

 90000دلار

شیک ترین موتورسیکلت
 برقی جهان

بهترین موتورسیکلت برقی 
خیابانی برای عاشقان فناوری

Pursang E-Trackerپورسانگ ای - تراکرپورسانگ ای - تراکر

سازنده

 پورسانگ موتورسیکلت - اسپانیا
ظرفیت باتری

 11کیلووات ساعت
برد باتری

 140کیلومتر

قدرت موتور

 15اسب بخار
صفر تا 100کیلومتر

 17ثانیه
حداکثر سرعت

 110کیلومتر در ساعت
قیمت

 14900دلار

سازنده

 اووک موتورسیکلت - چین
ظرفیت باتری

 120کیلووات ساعت
برد باتری

 470کیلومتر

قدرت موتور

 160اسب بخار
صفر تا 100کیلومتر

 2/6ثانیه
حداکثر سرعت

 230کیلومتر در ساعت
قیمت

 24995دلار

 موتورسیکلت
 برقی ویژه جاده

سریع ترین شارژ
موتورسیکلت برقی

سازنده

 ب ام و - آلمان
ظرفیت باتری

 31کیلووات ساعت
برد باتری

 129کیلومتر

قدرت موتور

 42اسب بخار
صفر تا 100کیلومتر

 9/2ثانیه
حداکثر سرعت

 121کیلومتر در ساعت
قیمت

 11795دلار

بهترین موتورسیکلت برقی 
پرمیوم جهان
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